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NOTA METODOLOGICA GENERALA

1. Cadrul legal privind activitatea statistica este statuat prin Legea nr. 226/2009 a organizarii
si functionarii statisticii oficiale in Romania, cu modificarile si completérile ulterioare. In lege se
regasesc contextul si prevederile care definesc elementele constitutive ale procesului statistic,
respectiv, colectarea, procesarea, analiza, diseminarea datelor statistice, dezvoltarea culturii
statistice, constituirea si administrarea seriilor de date statistice oficiale, cu caracter demografic,
social, economic, financiar si juridic, precum si principiile fundamentale care stau la baza

functionarii statisticii oficiale in Roméania.

Statistica oficiala in Romania este organizata si coordonata de Institutul National de Statistica,
organ de specialitate al Administratiei Publice Centrale, in subordinea Guvernului, finantat de la
bugetul de stat.

Institutul National de Statistica este autorizat sa solicite si sa obtina, cu titlu gratuit, date statistice
de la toate persoanele fizice si juridice, rezidente sau nerezidente in Romania, care isi desfasoara
activitatea pe teritoriul Romaniei.

Principiile pe care se intemeiaza activitatea statistica, in deplind concordantd cu principiile
fundamentale privind functionarea statisticii intr-o societate democratica, adoptate pe plan
international, constau in: independenta profesionald; impartialitate; obiectivitate; fiabilitate;
confidentialitatea informatiilor statistice si eficienta costurilor.

Atat contextul general, céat si principiile de functionare a statisticii, precum si producerea de date
statistice de calitate, armonizate cu normele si standardele Uniunii Europene, confera rezultatelor

activitatii statistice garantia satisfacerii cerintelor utilizatorilor de date statistice.

2. Sursele de date statistice. Datele prezentate in Anuarul Statistic sunt rezultatul a doua
categorii de surse:
> cercetarile statistice exhaustive sau prin sondaj cuprinse in Programul Statistic
National Anual (PSNA);

» surse administrative.

3. Programul Statistic National Anual (PSNA) reprezinta instrumentul de baza prin care
Institutul National de Statistica si ceilalti producatori de statistici oficiale sunt autorizati sa realizeze
colectarea, stocarea, procesarea, analiza si diseminarea datelor statistice oficiale, Tn vederea
asigurarii informatjilor necesare utilizatorilor interni, precum si a celor ce decurg din legislatia

Uniunii Europene si din recomandarile altor organizatii internationale.

Vil



Programul Statistic National Anual cuprinde informatji, responsabilitati, resurse si termene de
realizare, cu privire la: cercetari statistice; lucrari de sinteza, studii si analize statistice; publicatii
statistice.

Programul Statistic National Anual se avizeaza de Consiliul Statistic Na{ional si se aproba prin
hotarare a Guvernului.

Cercetarile statistice prevazute in directive, regulamente si decizii ale Uniunii Europene sunt
incluse in Programul Statistic National Anual.

4. Cercetarea statistica reprezinta o lucrare complexa de culegere, prelucrare, analiza si
diseminare a datelor cu privire la starea si evolutia fenomenelor si proceselor economice si sociale.
Cercetarea statistica se realizeaza pe baza de proiecte in care sunt definite concepte generale,
scopul cercetarii si instrumentarul statistic ce sta la baza acesteia (modul de organizare a
cercetarii; chestionarul, clasificarile, nomenclatoarele, normele, instructiunile etc.). Potrivit criteriului
sferei de cuprindere, datele din Anuarul Statistic au fost determinate pe baza a doua tipuri de
cercetari statistice:
> Cercetare statisticd exhaustivd (totald). In cadrul acestui tip de cercetare datele sunt
inregistrate de la toate unitétile populatiei statistice, denumitd si colectivitate statistica, bine
delimitata. Populatia statisticd desemneaza totalitatea elementelor supuse observarii statistice,
de aceeasi natura, asemanatoare sau omogene din punctul de vedere al anumitor criterii. Prin
astfel de cercetari statistice exhaustive se obtin rezultate detaliate in diferite structuri
administrative, geografice, grupari pOe activitafi potrivit Clasificarii Activitatilor din Economia
Nationala (CAEN) etc.
Cele mai cunoscute cercetari exhaustive sunt recensamintele populatiei si ale locuintelor,
recensamantul produselor si serviciilor industriale, recensamantul general agricol.
> Cercetare statistica prin sondaj. In cadrul acestui tip de cercetare, datele sunt inregistrate doar
de la o parte a populatiei statistice, numitd esantion. Esantionul este determinat pe baza
criteriilor de reprezentativitate, prin utilizarea unor metode probabiliste, ale caror rezultate sunt

extinse la intreaga populatie statistica.

5. Sursele administrative reprezinta sursele de evidenta organizate si detinute de
organisme ale administratiei publice sau non-guvernamentale pentru alte scopuri decét cele
statistice. Sunt utilizate numai acele surse care au un potential adecvat cerinfelor statistice si
corespund rigorilor stiintifice de sfera de cuprindere, calitate si completitudine care le fac utilizabile
si in scopuri statistice. Folosirea acestor surse de date si informatii Tn scopuri statistice se
realizeaza fie direct, ca date de baza (asimilate datelor statistice), fie prin prelucrari si adaptari
corespunzatoare pentru a satisface cerintele de calitate, comparabilitate si coerenta, fie pentru

reconciliere si validarea datelor statistice obtinute Th urma cercetarilor statistice.
6. Sfera de cuprindere a datelor. Datele prezentate Tn Anuarul Statistic caracterizeaza

ansamblul economiei nationale, cu exceptia cazurilor cand, prin notele specifice care prefateaza

fiecare capitol al Anuarului, se precizeaza altfel.
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7. Marimile statistice folosite:
In Anuar sunt prezentate, cu precadere, date absolute si date relative (indici, ponderi, indicatori de
intensitate etc.).
> Indicatorul statistic este expresia numerica a unor fenomene, procese, activitati sau
categorii economice sau sociale, manifestate in timp, spatiu si structuri.
» Indicele este un raport intre valori ale aceleiasi variabile inregistrate in unitati de timp sau
teritoriale diferite.
Indicii statistici utilizati Tn Anuar sunt:
> Indicele Laspeyres este o medie aritmetica ponderatd a indicilor individuali ai
aceleiasi variabile; ponderile utilizate sunt cele din perioada de baza;
» Indicele Paasche este o medie aritmetica ponderata a indicilor individuali ai aceleiasi

variabile; ponderile utilizate fiind din perioada curenta.

» Unitatea statisticd este un obiect al cercetarii si purtator al caracteristicilor statistice
urmarite prin program.

» Unitatea de observare este acea entitate de la care/pentru care sunt colectate date
si informatii primare, pe baza careia se construiesc statistici.

» Unitatea de raportare este entitatea care furnizeaza datele si informatiile primare in cadrul
unei cercetari statistice.

» Unitatea cu personalitate juridica reprezinta entitatea (intreprinderea, societatea
comerciala, asociatia, institufia bugetara, organizatia fara scop patrimonial etc.) care
desfagsoara o activitate economica, are contabilitate proprie si ia decizii in exercitarea
functiei principale.

» Unitatea fara personalitate juridica reprezinta o persoana, o gospodarie, o familie, o
asociatie sau orice alta entitate ce nu dispune de autonomie de decizie in exercitarea

functiei principale.

8. Datele in prefuri curente se refera la volumul produciiei, veniturilor, cheltuielilor sau
valoarea produselor, serviciilor etc. exprimate in preturile anului curent. Valorile din diferite
perioade in preturi curente nu sunt direct comparabile si, Tn consecinta, nu pot fi utilizate la calculul
indicilor fara a fi, in prealabil, deflatate cu indicii de prefuri corespunzatori.

9. Formele de proprietate sunt:
> proprietate majoritara de stat - cuprinde capitalul integral de stat, public, de interes
national si local si mixt, unde statul detine 50% si peste din capitalul social;
» proprietate majoritar privata - cuprinde capitalul integral privat, mixt, in care peste 50%
din capitalul social este privat, capital integral strain, cooperatist si obstesc. Tot aici sunt

cuprinse si activitatile desfasurate de catre persoanele fizice si/sau gospodariile populatiei.



10. Clasificari si nomenclatoare. Sunt principalele instrumente care fac posibila structurarea
dupa criterii obiective si corecte a unitafilor statistice, a proceselor si fenomenelor observate.
Clasificarile utilizate Tn Anuar, potrivit diferitelor scopuri sau diferitelor domenii de activitate, sunt:

» Clasificarea Activitatilor din Economia Nationala (CAEN) reprezinta un sistem coordonat si
coerent de grupare, dupa criterii stiintifice de omogenitate, a datelor referitoare la unitatile
statistice.

> In Anuar este utilizatd versiunea actualizata a CAEN, respectiv CAEN Rev.2, implementata
prin Ordinul nr. 337/2007 al Presedintelui Institutului National de Statistica, publicat n
Monitorul Oficial nr. 293/2007 si revizuit in Monitorul Oficial nr. 403/2008. CAEN Rev.2
respecta standardele europene, fiind total armonizatd cu Nomenclatorul Activitatilor din

Comunitatea Europeana NACE Rev.2.

Structura CAEN Rev.2 este urmatoarea:

" Sectiuni - codificate printr-o litera;

" Diviziuni - codificate prin doua cifre;
" Grupe - codificare prin trei cifre;

" Clase - codificate prin patru cifre.

Pentru interpretarea corectda a structurii datelor potrivit CAEN Rev.2, in “Anexa nr. 17 a Notei

metodologice generale se prezinta clasificarea la nivelul sectiunilor si diviziunilor.

[ Gruparea dupa marime a intreprinderilor;

[ Clasificarea produselor asociate activitatilor utilizata de Uniunea Europeana - CPA,;

[ Clasificarea produselor si serviciilor asociate activitatilor - CPSA 2002;

[ Clasificarea produselor si serviciilor asociate activitatior - CPSA 2008, aprobata prin
Hotararea de Guvern nr. 53/1999 si revizuita prin Ordinul Presedintelui Institutului National
de Statistica nr. 605 / 15.X.2008.

CPSA 2008 reprezinta o detaliere a CAEN Rev.2, prin ordonarea dupa principiul omogenitatii a

tuturor familiilor de produse si servicii pe niveluri ierarhice succesive.

CPSA 2008 asigura informatii pentru:

- satisfacerea cerintelor de agregare si detaliere a datelor referitoare la productia de bunuri si
servicii;

- identificarea sistematizata a produselor si serviciilor din economia natjonal3;

- compararea si interpretarea unitara a datelor statistice.

CPSA 2008 este total armonizatd cu Clasificarea Produselor Asociate Activitatilor (CPA 2008)
utilizatéd in cadrul UE. Clasificarea contine explicatii la nivelul diverselor entitati de clasificare in

functie de necesitati.

PRODROM - Nomenclatorul de produse si servicii industriale elaborat de Institutul
National de Statistica (INS) si utilizat pentru cercetari statistice privind productia industriala.

Nomenclatorul PRODROM este total armonizat cu lista PRODCOM utilizata in cadrul Uniunii



Europene. Legatura CAEN Rev.2 cu PRODROM este asigurata la nivel de patru cifre
(clasa), intrucat pozifile din cadrul nomenclatorului PRODROM sunt rezultatul detalierii

subclaselor elementare CPA 2008.

11. Definirea activitatilor. In practica, majoritatea unitatilor de productie efectueaza activitati
cu caracter mixt, respectiv activitate principala, activitali secundare si activitati auxiliare.
Identificarea activitatii secundare este necesara pentru a incadra o unitate intr-o anumita pozitie
din CAEN Rev.2.

» Activitatea principala, Tn sensul clasificarii, este identificata prin metoda ordinii
descrescatoare (de sus in jos). Ea reprezinta acea activitate care contribuie Tn cea mai
mare masura la valoarea adaugata totala a unitatji luate in considerare.

» Activitatea secundara este orice alta activitate din cadrul unitatii producatoare de bunuri
sau servicii.

» Activitatea auxiliara este o activitate conexa, indispensabila functionarii unei entitati,
precum: contabilitate, transport, depozitare, achizitionare promovare, intretinere si

reparatie etc.

12. impartirea teritoriald. Din punct de vedere al structurii teritoriale, datele din Anuar sunt
prezentate la nivel national (pe intreaga tara), precum si pe diferite unitati teritoriale, in functie de
specificul indicatorilor. Unitatile teritoriale, dupa statutul lor, sunt administrative (comuna, oras,
oras-municipiu, judet) si non-administrative (macroregiune si regiune de dezvoltare).

Pana in anul 1998, prin lucrarile si publicatiile statistice, s-au prelucrat si diseminat, de regula, doar
date la nivel de judet, municipii, orase si comune. Incepand din anul 1998, in structura teritoriala si,
ca urmare, in publicatiile statistice, au fost prezentate date si la nivelul regiunilor de dezvoltare.
Incepand cu editia 2008, potrivit Legii nr. 315/2004 privind dezvoltarea regionald in Romania, in
structura teritoriala sunt prezentate date si la nivelul macroregiunilor, constituite conform Legii
privind stabilirea nomenclatorului unitatilor teritoriale statistice din Romania si cerintelor
Regulamentului

CE nr. 1059/2003 al Parlamentului si al Consiliului European privind stabilirea unui nomenclator
comun al unitatilor teritoriale de statistica — NUTS, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene
nr. L 154/2003.
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Anexanr.1

CLASIFICAREA ACTIVITATILOR DIN ECONOMIA NATIONALA CAEN Rev.2
(aprobat prin Ordinul nr. 337/20.1V.2007 privind actualizarea Clasificarii activitatilor
din economia nationala - CAEN, publicat in M.O. nr. 293/03.V.2007 si revizuit in M.O.

nr. 403/29.V.2008)

Sectiune Diviziune Denumire

A

w N

©O© o0 ~N O Ol

10
11
12
13
14

15

16

17

18

19
20

21
22
23
24

25
26
27
28

29

AGRICULTURA, SILVICULTURA SI PESCUIT
Agricultura, vanatoare si servicii anexe
Silvicultura si exploatare forestiera

Pescuitul si acvacultura

INDUSTRIA EXTRACTIVA

Extractia carbunelui superior si inferior
Extractia petrolului brut si a gazelor naturale
Extractia minereurilor metalifere

Alte activitati extractive

Activitati de servicii anexe extractiei

INDUSTRIA PRELUCRATOARE

Industria alimentara

Fabricarea bauturilor

Fabricarea produselor din tutun

Fabricarea produselor textile

Fabricarea articolelor de imbracaminte

Tabacirea si finisarea pieilor; fabricarea articolelor
de voiaj si marochinarie, harnasamentelor si
incalfamintei; prepararea si vopsirea blanurilor
Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn
si pluta, cu exceptia mobilei; fabricarea articolelor din
paie si din alte materiale vegetale impletite
Fabricarea hartiei si a produselor din hartie
Tiparire si reproducerea pe suporti

a inregistrarilor

Fabricarea produselor de cocserie si a produselor
obtinute din prelucrarea titeiului

Fabricarea substantelor si a produselor chimice
Fabricarea produselor farmaceutice de baza si a
preparatelor farmaceutice

Fabricarea produselor din cauciuc si mase plastice
Fabricarea altor produse din minerale nemetalice
Industria metalurgica

Industria constructiilor metalice si a produselor din
metal exclusiv masini, utilaje si instalatii
Fabricarea calculatoarelor si a produselor electronice
si optice

Fabricarea echipamentelor electrice

Fabricarea de masini, utilaje si echipamente n.c.a.
Fabricarea autovehiculelor de transport rutier,

a remorcilor si semiremorcilor
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Sectiune

Diviziune Denumire

30
31
32

33

35

36
37

38
39

41
42
43

45

46

47

49
50
51
52
53

55
56

Fabricarea altor mijloace de transport
Fabricarea de mobila

Alte activitati industriale n.c.a.

Repararea, intretinerea si instalarea masinilor si
echipamentelor

PRODUCTIA S| FURNIZAREA DE ENERGIE
ELECTRICA SI TERMICA, GAZE, APA
CALDA S| AER CONDITIONAT

Productia si furnizarea de energie electrica si
termica, gaze, apa calda si aer conditionat

DISTRIBUTIA APEI; SALUBRITATE,
GESTIONAREA DESEURILOR,

ACTIVITATI DE DECONTAMINARE
Captarea, tratarea si distributia apei

Colectarea si epurarea apelor uzate
Colectarea, tratarea si eliminarea deseurilor;
activitati de recuperare a materialelor reciclabile
Activitati si servicii de decontaminare

CONSTRUCTII

Constructii de cladiri

Lucrari de geniu civil

Lucrari speciale de constructii

COMERT CU RIDICATA SI CU AMANUNTUL;
REPARAREA AUTOVEHICULELOR SI
MOTOCICLETELOR

Comert cu ridicata si cu amanuntul, intrefinerea si
repararea autovehiculelor si a motocicletelor
Comert cu ridicata cu exceptia comertului cu
autovehicule si motociclete

Comert cu amanuntul, cu exceptia
autovehiculelor si motocicletelor

TRANSPORT $I DEPOZITARE

Transporturi terestre si transporturi prin conducte
Transporturi pe apa

Transporturi aeriene

Depozitare si activitati auxiliare pentru transporturi
Activitati de posta si de curier

HOTELURI §I RESTAURANTE

Hoteluri si alte facilitati de cazare
Restaurante si alte activitati de servicii de alimentatie

XV



Sectiune Diviziune Denumire

J INFORMATII SI COMUNICATII
58 Activitati de editare
59 Activitati de produciie cinematografica, video si de

programe de televiziune; inregistrari audio si
activitafi de editare muzicala

60 Activitati de difuzare si transmitere de programe
61 Telecomunicatji
62 Activitati de servicii in tehnologia informatiei
63 Activitati de servicii informatice
K INTERMEDIERI FINANCIARE Sl ASIGURARI
Intermedieri financiare, cu exceptia activitatilor
64 de asigurari si ale fondurilor de pensii

Activitati de asigurari, reasigurari si ale fondurilor
de pensii (cu exceptia celor din sistemul public
65 de asigurari sociale)

Activitati auxiliare intermedierilor financiare,

66 activitati de asigurare si fonduri de pensii
L TRANZACTII IMOBILIARE
68 Tranzactii imobiliare
M ACTIVITATI PROFESIONALE, STIINTIFICE SI TEHNICE

69 Activitati juridice si de contabilitate
Activitati ale directiilor (centralelor), birourilor
administrative centralizate; activitati de management

70 si de consultanta in management

Activitafi de arhitectura si inginerie; activitati de
71 testari si analiza tehnica
72 Cercetare-dezvoltare
73 Publicitate si activitafi de studiere a pietei
74 Alte activitati profesionale, stiintifice si tehnice
75 Activitati veterinare

ACTIVITATI DE SERVICII ADMINISTRATIVE SI

N ACTIVITATI DE SERVICII SUPORT
77 Activitati de Inchiriere si leasing
78 Activitati de servicii privind forta de munca
Activitati ale agentiilor turistice si a tur-operatorilor;
79 alte servicii de rezervare si asistenta turistica
80 Activitati de investigatii si protectie
81 Activitati de peisagistica si servicii pentru cladiri
82 Activitati de secretariat, servicii suport si alte activitati

de servicii prestate Tn principal intreprinderilor

XV



Sectiune Diviziune Denumire
ADMINISTRATIE PUBLICA S| APARARE; ASIGURARI
0] SOCIALE DIN SISTEMUL PUBLIC
84 Administratie publica si aparare; asigurari sociale din
sistemul public
P INVATAMANT
85 Invatamant
Q SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA
86 Activitai referitoare la sanatatea umana
Servicii combinate de ingrijire medicala si asistenta
87 sociala, cu cazare
88 Activitati de asistenta sociala, fara cazare
ACTIVITATI DE SPECTACOLE, CULTURALE SI
R RECREATIVE
90 Activitati de creatie si interpretare artistica
Activitati ale bibliotecilor, arhivelor, muzeelor
91 si alte activitati culturale
92 Activitati de jocuri de noroc si pariuri
93 Activitati sportive, recreative si distractive
S ALTE ACTIVITATI DE SERVICII
94 Activitati asociative diverse
Reparatji de calculatoare, de articole personale
95 si de uz gospodaresc
96 Alte activitati de servicii
ACTIVITATI ALE GOSPODARIILOR PRIVATE
IN CALITATE DE ANGAJATOR DE PERSONAL
CASNIC; ACTIVITATI ALE GOSPODARIILOR
PRIVATE DE PRODUCERE DE BUNURI $I
T SERVICII DESTINATE CONSUMULUI PROPRIU
97 Activitafi ale gospodariilor private in calitate de
angajator de personal casnic
Activitati ale gospodariilor private de producere
98 de bunuri si servicii destinate consumului propriu
ACTIVITATI ALE ORGANIZATIILOR SI
u ORGANISMELOR EXTRATERITORIALE
99 Activitai ale organizatiilor si organismelor

extrateritoriale
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GRUPAREA JUDETELOR, PE MACROREGIUNI $I REGIUNI DE DEZVOLTARE

Macroregiunea

Regiunea de dezvoltare

Judetul

MACROREGIUNEA UNU

Nord - Vest

Bihor

Bistrita-Nasaud
Cluj
Maramures
Satu Mare
Saélaj
Centru Alba
Brasov
Covasna
Harghita
Mures
Sibiu
Bacau
Botosani
lasi
Neamt
Suceava
Vaslui
Braila
Buzau
Constanta
Galati
Tulcea
Vrancea
Arges
Calarasi
Dambovita
Giurgiu
lalomita
Prahova
Teleorman
Bucuresti - lifov lifov
Municipiul Bucuresti

MACROREGIUNEA DOI Nord - Est

Sud - Est

MACROREGIUNEA TREI Sud - Muntenia

Sud - Vest Oltenia Dolj
Gorj
Mehedinti
Olt
Valcea

Vest Arad
Caras-Severin
Hunedoara

Timig

MACROREGIUNEA PATRU

Nota

Datele statistice in profil teritorial sunt prezentate pe judete, conform Decretului - Lege nr. 2/1968 cu modificarile
ulterioare, iar judetele au fost grupate pe regiuni de dezvoltare.
Prin rectificarea aparuta in Legea nr. 315/28.06.2004 privind dezvoltarea regionala in Romania, au fost redenumite
trei regiuni, dupa cum urmeaza:

- Regiunea de dezvoltare Sud este redenumita Sud - Muntenia,

- Regiunea de dezvoltare Sud - Vest este redenumita Sud - Vest Oltenia,

- Regiunea de dezvoltare Bucuresti este redenumita Bucuresti - lifov.
S-au constituit patru macroregiuni, conform Legii privind stabilirea nomenclatorului unitatilor teritoriale statistice din
Romania si cerintelor Regulamentului

CE nr. 1059/2003 al Parlamentului si al Consiliului European privind stabilirea unui nomenclator comun al unitatilor

teritoriale de statistica — NUTS, publicat inJurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. L 154/2003.
Denumirile oficiale ale macroregiunilor sunt prezentate in tabele in mod conventional, in expresie numerica.
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PRESCURTARI FOLOSITE PENTRU UNITATILE DE MASURA
ABBREVIATIONS USED FOR UNITS OF MEASUREMENT

.M. = unitate de masura
e R = IMeasurement unit
i = milimeatru
= millimetre
m = matru
= melre
m2 = metru patrat
= sguare metre
m3 = metru cub
= cubic metre
ha (10000 m2) = hectar
= hectare
km = kllomeatru
= kilometre
km? = kilometru patrat
= square kilometre
g = gram
= (Qram
kg = kllogram
= kilogram
t =tond
= tomne
tdw = tona deadwalght
= tomne deadweight
| = litru
= litre
hl = hectolltru
= hectofitre
) = Watt
= Walt
kW = kllowatt
= kilowaatt
kWh = kllowatt - ord
= Kilowiart - hour

XXI

P
HP

kcal

mll
thow

mill.
il

echiv.

equiv.

buc.

M.C.a8.
Mm.e.c.

= cal putera
= forse power

= kllocalorie

= kilocalorie

= secunda

= second

= milrmut

= minute

= ord

= hour

= grad

= degree
=grade Celslus
= {_elsius degrees

= NUMar
= numibrer

= procent

= percentage

= promila
per mille

= mill
= thousands (thow)

= milllon

= million

= millard

= billian

= achivalent

= egquivalent

= bucata

= pieces

= neclasiflcate altundeva
= not elsewhere clossifisd
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PREZENTARE

Judetul reprezinta unitatea administrativ-teritoriala traditionala in Romania, alcatuita din
orase si comune, in functie de conditiile geografice, economice, social-politice si de legaturile

culturale si traditionale ale populatiei.

Municipiul este un oras cu un rol economic, social, politic si cultural insemnat avand, de

regula, functie administrativa.

Orasul reprezinta o concentrare umana cu o functie administrativa si un mod de viata
specific zonelor urbane si o structura profesionala a populatiei in care predomina cea ocupata in
ramurile neagricole.

Comuna este unitatea administrativ — teritoriald care cuprinde populatia rurald unita prin
comunitate de interese si traditii fiind alcatuita din unul sau mai multe sate (din care unul este
resedinta de comuna).

Satul este cea mai mica unitate teritoriala, avand caracteristicile agezarilor de tip rural.

Judetul Teleorman este situat in partea de sud a farii, Tn mijlocul Campiei roméane.
Teleormanul se numara printre judetele mijlocii ca intindere, avand o suprafata de 5790 kmp ceea
ce reprezintd 2,4% din suprafata tarii (locul 19). In cuprinsul judetului Teleorman se afla 3 municipii,
2 orase, si 92 de comune cu 231 sate. La sud se margineste cu fluviul Dunarea-limita naturala
dintre tara noastra si Bulgaria-apoi cu judetele Olt la vest, Arges si Dambovita la nord, Giurgiu la
est.Resedinta judetului este municipiul Alexandria.

Caracterizat prin relief de campie, teritoriul judetului-monoton la prima vedere-cuprinde o
parte din Campia Romana (si anume compartimentul vestic al Campiei Burnasului si cel sudic al
Campiei Gavanu-Burdea), precum si lunca Dunarii din acest sector.

Teritoriul judefului ntruneste conditiile de relief pedoclimatice foarte bune pentru
practicarea agriculturii cu irigatii. Resursele agroclimatice sunt foarte favorabile pentru culturile de
orumb, grau floarea soarelui, lucerna, tutun si mai putin favorabile pentru cartofi, fasole, canepa, in
si alte plante sensibile la uscaciune si seceta.

Clima este temperat continentala, specifica etajului climatic moderat de cdmpie sudica si
se caracterizeaza printr-un potential caloric ridicat, amplitudini mari ale temperaturii aerului,
cantitati reduse de precipitatii si adeseoro in regim torential vara, precum si frecvente perioade de
seceta.

Fluviul Dunarea uda teritoriul judetului la limita sudica pe o lungime de 119 km, iar raul Olt
pe 20 km, Vedea pe 120 km, Teleormanul pe 89 km si Calmatuiul pe 112 km. Existenta celor doua
porturi pe Dunare: Turnu Magurele si Zimnicea ofera mari posibilita{i de transport fluvial si de

amplasare a unor obiective industriale



Prima mentiune documentara a numelui teleorman dateaza din 14 mai 1441 intr-un act ,,

Hrisovul lui Vlad Dracul Voievod “, domnul Tarii Romanesti.

Denumirea judetului Teleorman este presupusa ca derivand de la cea a raului cu acelasi
nume si de la ,, Marea padure cumana Teleormanul ,, care acoperea candva aproape in intregime
teritoriul actual al judetului.

Toponimul ,, Teleormen,, derivat din Deleorman ,,padure deasa,, este considerat ca datand
din timpul cumanilor, cu semnificatia de padure mare si intunecoasa, ,, padure nebuna,, folosit si in
limba turcd veche cu aceeasi semnificatie. Tn urma studiilor intreprinse asupra reconstituirii
arealului padurii in diferite epoci s-a dovedit existenta pe acest teritoriu a unei vieti economice
indelungate si bine organizate.

De-a lungul timpului, judetul Teleorman s-a caracterizat printr-o relativa stabilitate a
limitelor sale administrative.

Ca unitate administrativa, judetul Teleorman face parte din districtele de veche traditie ale
Tarii Roméanesti.

Nord-estul judetului este bogat in rezerve de {itei si gaze naturale.

Aici au fost instalate multe sonde petroliere pe teritoriul mao multor localitati-Blejesti,
Silistea, Trivalea-Mosteni, Ciolanesti, Poeni, Talpa, Videle.

Fiind un judet de campie cu o suprafatd mare arabild, judetul dispune de un sol cu grad
ridicat de fertilitate de cernoziom , brun-roscat de padure, fapt ce permite posibilitatea unor investitji
doesebit de avantajoase.

O alta bogatie o constituie lacurile naturale (Suhaia, Baldovinesti, Belciug) si cele artificiale

amenajate pentru piscicultura.



1.1 POZITIA GEOGRAFICA A JUDETULUI

Punctul extrem Longitudinea Latitudinea
(localitatea) estica nordica
Nord Comuna Séarbeni 25024 44°31
Sud Orasul Zimnicea 25093 43°37
Est Comuna Bujoreni 25042 44°08
Vest Comuna Plopii 24°39 43°58
Slavitesti

1.2 LUNGIMEA PRINCIPALELOR CURSURI DE APA DE PE TERITORIUL JUDETULUI (km)

. . o Pe teritoriul Pe teritoriul
Denumirea cursului de apa . . o Total
judetului tarii
Dunarea 119 1075 2857
Oltul 19 670 670
Vedea 92 215 215
Teleormanul 89 178 178

1.3 TEMPERATURA AERULUI SI PRECIPITATIILE LA STATIILE METEO DIN JUDET iN ANUL 2019

. . < Maxima Temperatura Amplitudinea Cantitatea anuala
Statia Minima absoluta o . N < P
. o absoluta medie anuala anuala de precipitatii
meteorologica anuala «
anuala (mm)
Turnu 9.5 36.9 13.4 25.4 477.7

Magurele



1.4 ORGANIZAREA ADMINISTRATIVA A TERITORIULUI ROMANIEI, LA 31 DECEMBRIE 2019

M . Numarul
ac.roreglunea Suprafata oraselor din care: Numarul Numarul
Regiunea de totali . s
otala si municipii comunelor satelor
dezvoltare 2 icibiilor
Judetul (km“) municipiilo
Total 238397 320 103 2861 12957
MACROREGIUNEA 1 68251 100 35 760 3588
Nord - Vest 34159 43 15 403 1800
Bihor 7539 10 4 91 430
Bistrita-Nasaud 5358 4 1 58 235
Cluj 6672 6 5 75 420
Maramures 6303 13 2 63 214
Satu Mare 4420 6 2 59 220
Salaj 3867 4 1 57 281
Centru 34092 57 20 357 1788
Alba 6250 11 4 67 656
Brasov 5361 10 4 48 149
Covasna 3707 5 2 40 122
Harghita 6637 9 4 58 235
Mures 6705 11 4 91 464
Sibiu 5432 11 2 53 162
MACROREGIUNEA 2 72627 81 28 861 3862
Nord - Est 36853 46 17 506 2414
Bacau 6622 8 3 85 491
Botosani 4987 7 2 71 333
lasi 5477 5 2 93 418
Neamt 5897 5 2 78 344
Suceava 8553 16 5 98 379
Vaslui 5317 5 3 81 449
Sud - Est 35774 35 11 355 1448
Braila 4766 4 1 40 140
Buzau 6101 5 2 82 475
Constanta 7104 12 3 58 189
Galati 4465 4 2 61 180
Tulcea 8484 5 1 46 133
Vrancea 4854 5 2 68 331
MACROREGIUNEA 3 36271 57 17 551 2110
Sud - Muntenia 34467 48 16 519 2019
Arges 6822 7 3 95 576
Calarasi 5087 5 2 50 160
Dambovita 4056 7 2 82 353
Giurgiu 3544 3 1 51 167
lalomita 4455 7 3 59 127
Prahova 4715 14 2 90 405
Teleorman 5788 5 3 92 231
Bucuresti - lifov 1804 9 1 32 91
lifov 1564 8 - 32 91
Municipiul Bucuresti 240 1 1 - -
MACROREGIUNEA 4 61248 82 23 689 3397
Sud - Vest Oltenia 29206 40 11 408 2070
Dolj 7425 7 3 104 378
Gorj 5572 9 2 61 411
Mehedinfj 4942 5 2 61 344
Olt 5503 8 2 104 377
Valcea 5764 11 2 78 560
Vest 32042 42 12 281 1327
Arad 7746 10 1 68 270
Caras-Severin 8532 8 2 69 287
Hunedoara 7072 14 7 55 457
Timis 8692 10 2 89 313




1.5 ORGANIZAREA ADMINISTRATIV -TERITORIALA A JUDETULUI

Unitatea administrativ-teritoriala

Localitati subordonate

MUNICIPIUL ALEXANDRIA
MUNICIPIUL ROSIORI DE VEDE
MUNICIPIUL TURNU MAGURELE
ORAS ZIMNICEA

ORAS VIDELE

BABAITA

BALACI

BECIU

BEUCA

BLEJESTI

BOGDANA

BOTOROAGA

BRAGADIRU

BRANCENI

||COSOAIA

BABAITA
MERISANI

BALACI
BURDENI
TECUCI

BECIU
BARSESTII DE JOS
SMARDAN

BEUCA
PLOPI

BLEJESTI
BACIU
SERICU

BOGDANA
BROSTEANCA
ULMENI
URLUIU

BOTOROAGA
CALUGARU
TARNAVA

TUNARI

VALEA CIRESULUI

||BRAGADIRU

||BRANCEN|



1.5 ORGANIZAREA ADMINISTRATIV -TERITORIALA A JUDETULUI - continuare

Unitatea administrativ-teritoriala Localitati subordonate

BUJORENI BUJORENI
DARVAS
PRUNARU

BUJORU lBUJORU

BUZESCU ||BUZESCU

CALINESTI CALINESTI
ANTONESTI
COPACEANCA
LICURICIU
MARITA

CALMATUIU CALMATUIU
BUJORU
CARAVANETI
NICOLAE BALCESCU

CALMATUIU DE SUS CALMATUIU DE SUS
BACALESTI
IONASCU

CERVENIA ||CERVENIA

CIOLANESTI CIOLANESTII DIN DEAL
BALDOVINESTI

CIOLANESTII DIN VALE

CIUPERCENI CIUPERCENI
POIANA
CONTESTI [conTESTI
COSMESTI COSMESTI
CIUPERCENI
CRANGENI CRANGENI
BALTA SARATA
DOROBANTU

STEJARU



1.5 ORGANIZAREA ADMINISTRATIV -TERITORIALA A JUDETULUI - continuare

Unitatea administrativ-teritoriala

Localitati subordonate

CRANGU

CREVENICU

DIDESTI

DOBROTESTI

DRACEA

DRACSENEI

DRAGANESTI DE VEDE

DRAGANESTI-VLASCA

FANTANELE

FRASINET

FRUMOASA

FURCULESTI

CRANGU
SECARA

CREVENICU
RADULESTI

DIDESTI
INSURATEI
SATU NOU

DOBROTESTI
MERISANI

DRACEA
FLORICA
ZLATA

DRACSANI
ODOBEASCA
SATUL VECHI

DRAGANESTI DE VEDE
MAGURA CU LILIAC
VACARESTI

DRAGANESTI- VLASCA
COMOARA
VACENI

[FANTANELE

FRASINET
CLANITA

FRUMOASA
PAULEASCA

FURCULESTI
MOSTENI
SPATAREI
VOIEVODA



1.5 ORGANIZAREA ADMINISTRATIV -TERITORIALA A JUDETULUI - continuare

Unitatea administrativ-teritoriala

Localitati subordonate

GALATENI

GRATIA

ISLAZ

IZVOARELE

LISA

LITA

LUNCA

MAGURA

MALDAENI

MARZANESTI

MAVRODIN

MERENI

MOSTENI
NANOV

NASTURELU

10

GALATENI
BASCOVENI
GRADISTEANCA

GRATIA
CIURARI-DEAL
DRAGHINESTI

ISLAZ
MOLDOVENI

[1zvoARELE

LISA
VANATORI

[LiTA

LUNCA
PRUNDU

MAGURA
GURUIENI

[MALDAENI

MARZANESTI
CERNETU
TELEORMANU
VALEA PARULUI

[MAVRODIN
MERENII DE JOS

MERENII DE SUS
STEFANESTI

MOSTENI
NANOV

NASTURELU
ZIMNICELE



1.5 ORGANIZAREA ADMINISTRATIV -TERITORIALA A JUDETULUI - continuare

Unitatea administrativ-teritoriala

Localitati subordonate

NECSESTI

NENCIULESTI

OLTENI

ORBEASCA

PERETU

PIATRA

PIETROSANI

PLOPII-SLAVITESTI

PLOSCA

POENI

POROSCHIA

PURANI

11

NECSESTI
BELCIUG
GARDESTI

NENCIULESTI
PARU ROTUND

OLTENI

PERII BROSTENI
ORBEASCA DE JOS
LACENI
ORBEASCA DE SUS

|PERETU
|P1ATRA
|PIETROSANI

PLOPII-SLAVITESTI
BRANCOVEANCA
DUDU

"PLOSCA

POENI
BANOV
BRATESTI
CATUNU
PREAJBA
TAVARLAU
VATASI

POROSCHIA
CALOMFIRESTI

PURANII DE SUS
PURANI



1.5 ORGANIZAREA ADMINISTRATIV -TERITORIALA A JUDETULUI - continuare

Unitatea administrativ-teritoriala

Localitati subordonate

PUTINEIU

RADOIESTI

RASMIRESTI

SACENI

SAELELE

SALCIA

SARBENI

SCRIOASTEA

SCURTU MARE

SEACA

SEGARCEA-VALE

12

PUTINEIU
BADULEASA
CARLOMANU

RADOIESTI-VALE
CETATEA
RADOIESTI-DEAL

RASMIRESTI
LUDANEASCA

SACENI
BUTCULESTI
CIURARI

SAELELE
PLEASOV

SALCIA
BANEASA
TUDOR VLADIMIRESCU

SARBENII DE JOS
SARBENI
UDENI

SCRIOASTEA
BREBINA
CUCUETI
VIILE

SCURTU MARE
ALBENI

DRACESTI
NEGRILESTI
SCURTU-SLAVITESTI
VALEA POSTEI
SEACA

NAVODARI
SEGARCEA-VALE

OLTEANCA
SEGARCEA-DEAL



1.5 ORGANIZAREA ADMINISTRATIV -TERITORIALA A JUDETULUI - continuare

Unitatea administrativ-teritoriala

Localitati subordonate

SFINTESTI

SILISTEA

SILISTEA-GUMESTI
SLOBOZIA MANDRA

SMARDIOASA

STEJARU

STOROBANEASA

SUHAIA

TALPA

TATARASTII DE JOS

TATARASTII DE SUS

13

[SFINTESTI

SILISTEA
BUTESTI
SILISTEA MICA

[siLISTEA-GUMESTI
|sLoBOzIA MANDRA

SMARDIOASA
SOIMU

STEJARU
BRATCOVU
GRESIA
SOCETU

STOROBANEASA
BEIU

||su HAIA

TALPA-OGRAZILE
LINIA COSTII
ROTARESTI

TALPA POSTEI
TALPA-BASCOVENI

TATARASTII DE JOS
LADA

NEGRENI

NEGRENII DE SUS
NEGRENII-OSEBITI
OBARTU

SLAVESTI

TATARASTII DE SUS
DOBRENI
UDUPU



1.5 ORGANIZAREA ADMINISTRATIV -TERITORIALA A JUDETULUI - continuare

Unitatea administrativ-teritoriala

Localitati subordonate

TIGANESTI

TRAIAN

TRIVALEA-MOSTENI

TROIANUL

UDA-CLOCOCIOV

VARTOAPE

VEDEA

VIISOARA

VITANESTI

ZAMBREASCA

[TIGANESTI
[TRAIAN

TRIVALEA-MOSTENI
BRATASANI
DEPARATI

TROIANUL

DULCENI

VATRA
UDA-CLOCOCIOV
UDA-PACIUREA
VARTOAPELE DE SUS
GARAGAU
VARTOAPELE DE JOS

VEDEA
ALBESTI
COSOTENI
DULCEANCA
MERI

[visoArRA
VITANESTI
PURANI
SCHITU POIENARI
SILISTEA

"ZAMBREASCA
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SURSA DATELOR

Surse statistice:

>
>

Recensamintele populatiei;

Recensamantul din octombrie 2011 s-a realizat in conformitate cu prevederile
Regulamentului (CE) nr. 763/2008 al Parlamentului European si al Consiliului privind
Recensamantul Populatiei si al Locuintelor;

Statistici din evidenta curenta a populatiei, pentru datele referitoare la numarul si structura
demografica a populatiei;

Inregistrari din evidenta starii civile: Buletine statistice demografice completate de
oficiile de stare civila cu date referitoare la nasteri, decese, casatorii, divorturi si Tnregistrari
primite de la judecatorii si notariate pentru divorturi;

Model econometric bazat pe tehnici de estimare pe domenii mici, pentru determinarea
numarului de emigranti (persoane din Roméania care si-au schimbat resedinta obisnuita n
alte tari);

Serii anuale de fluxuri de migratie (imigranti si emigranti) transmise de oficiile nationale de
statistica din ltalia si Spania incepand cu datele pentru anul 2002;

Statistici ,in oglinda@” privind migratia internationala din baza de date a EUROSTAT ca
valori de referinta (benchmark) pentru evaluarea calitatii rezultatelor obfinute prin aplicarea
modelului econometric;

Statisticile privind migratia internationala sunt estimate in conformitate cu prevederile
Regulamentului (CE) nr.862/2007 al Parlamentului European si al Consiliului din 11 iulie
2007 privind statisticile comunitare din domeniul migratiei si protectiei internationale si de
abrogare a Regulamentului (CEE) nr.311/1976 al Consiliului privind elaborarea de statistici
cu privire la lucratorii straini;

Statisticile privind populatia rezidentd sunt estimate in conformitate cu prevederile
Regulamentului (UE) nr.1260/2013 al Parlamentului European si al Consiliului din 20

noiembrie 2013 privind statisticile demografice europene.

Surse administrative:

> Baza de date a Ministerului Afacerilor Interne, privind evidenta persoanelor, pentru
populatia dupa domiciliu, migratia interna (cu schimbarea domiciliului si stabilirea

resedintei) si internationala (definitiva) determinata de schimbarea domiciliului.

PRECIZARI METODOLOGICE

In statisticile oficiale, populatia este calculatd dup& doua dimensiuni:

populatia rezidenta, conform criteriului resedintei obisnuite pe teritoriul Roméaniei pentru o
perioada de cel putin 12 luni, indiferent de cetatenie, comparabila cu rezultatele
Recensamantului Populatiei si al Locuintelor din octombrie 2011 si cu celelalte state membre
ale Uniunii Europene;

populatia dupa domiciliu, conform criteriului de domiciliu pe teritoriul Roméaniei, numai pentru

persoanele cu cetatenie romana.
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Populatia rezidenta reprezinta totalitatea persoanelor cu cetatenie romana, straini si fara
cetatenie, care au resedinta obisnuita pe teritoriul Romaniei. Populatia rezidenta la o anumita data
a fost determinata conform metodologiei si reglementarilor internationale in domeniu.

Resedinta obisnuita reprezinta locul in care o persoana isi petrece in mod obisnuit
perioada zilnica de odihna, fara a tine seama de absentele temporare pentru recreere, vacante,
vizite la prieteni si rude, afaceri, tratamente medicale sau pelerinaje religioase.

Se considera ca isi au resedinta obisnuita intr-o zona geografica specifica doar persoanele care

au locuit la resedinta obisnuita o perioada neintrerupta de cel putin 12 luni Thainte de momentul de

referintd. Resedinta obisnuitd poate sa fie aceeasi cu domiciliul sau poate sa difere, in cazul
persoanelor care aleg sa-si stabileasca resedinta obignuita Tn alta localitate decat cea de domiciliu
din tara sau strainatate.

Populatia pentru anii intercenzitari s-a determinat pe baza datelor de la recensaminte si a
datelor referitoare la migcarea naturala si migratorie, in felul urmator:

a) pentru perioadele 1960-1965 si 1966-1976 pe baza rezultatelor recensamintelor din anii
1956 si 1966 si a datelor asupra sporului natural si migratiei din anii respectivi;

b) pentru perioada 1977-1991 pe baza rezultatelor recensamantului din anul 1977 si a datelor
asupra sporului natural si migratiei interne si internationale cu schimbarea domiciliului din
anii respectivi;
ncepand cu anul 1979 s-a inclus si migratia interna cu schimbarea de resedinta;

c) pentru perioada 1992-2001 pe baza rezultatelor recensamantului din anul 1992 si a datelor
asupra sporului natural si migratiei interne si internationale din anii respectivi; datele includ
fenomenul migratoriu care este subevaluat, singurele date disponibile fiind cele din
sursele administrative;

d) pentru perioada dintre ultimele doua recensaminte, respectiv. 2002-2011, datele se
refera la populatia rezidenta care a fost reestimata in conditi de comparabilitate cu
rezultatele finale ale Recensaméantului Populatiei si al Locuintelor din anul 2011;

e) Populatia rezidenta a Romaniei la 1 ianuarie 2012 s-a calculat plecand de la populatia cu
resedinta obisnuita Tn Romania la momentul critic al Recensamantului Populatiei si al
Locuintelor — 2011 (20 octombrie 2011), la care s-au adaugat urmatoarele elemente:

- sporul natural al populatiei din perioada 20 octombrie - 31 decembrie 2011 (numarul
nascutilor-vii minus numarul decedatilor);

- soldul miscarii migratorii internationale din perioada 20 octombrie - 31 decembrie
2011, determinat ca diferenta intre numarul imigrantilor (cetateni romani, straini sau
fara cetatenie care si-au stabilit resedinta  obisnuitd Tn Roménia) si  numarul
emigrantilor (cetateni romani care si-au stabilit resedinta obignuita Tn strainatate);

- soldul migcarii migratorii interne cu schimbarea domiciliului din perioada 20 octombrie
- 31 decembrie 2011, determinat ca diferenta intre numarul persoanelor care au sosit
intr-un judet si numarul persoanelor plecate din judet;

- soldul migcarii migratorii interne cu stabilirea resedintei la 1 ianuarie 2012, determinat
ca diferenta intre numarul persoanelor care aveau resedinta in judet si domiciliul in alt

judet la 1 ianuarie si persoanele care aveau domiciliul Tn judet si resedinta Tn alt judet
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la aceeasi data. Au fost luate Tn calcul doar personele care aveau declarata
schimbarea resedintei pentru 1 an;
f) Dupa 1 ianuarie 2012, populatia rezidenta la 1 ianuarie a fost estimata in conformitate cu
criteriul resedintei obisnuite utilizand metoda componentelor:

- sporul natural al populatiei din fiecare an;

- soldul miscarii migratorii internationale din fiecare an;

- soldul miscarii migratorii interne cu schimbarea domiciliului din fiecare an;

- soldul miscarii migratorii interne cu schimbarea resedintei pentru 12 luni, adica
persoane care la data de 1 ianuarie aveau resedinta obignuita in alt judet decéat cel de
domiciliu.

Populatia rezidenta la 1 iulie s-a determinat ca medie aritmetica simpla dintre valorile

populatiei rezidente la 1 ianuarie a doi ani consecutivi.

Datele privind populatia rezidenta sunt disponibile in profil teritorial, la nivel national, pe
macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete.

Urmare a definitivarii datelor privind populatia rezidenta la 1 ianuarie 2015, prezenta editie a
Anuarului Statistic cuprinde si date corespunzatoare populatiei rezidente la 1 iulie 2014, in varianta
definitiva.

Ca urmare a politicii de revizuire a datelor, populatia rezidenta la 1 ianuarie 2014 a fost
revizuitd cu datele privind nasterile si decesele inregistrate tardiv, de asemenea sunt cuprinse i
date corespunzatoare populatiei rezidente la 1 iulie 2013, in varianta revizuita.

Populatia dupa domiciliu reprezinta numarul persoanelor cu cetatenie romana si domiciliul
pe teritoriul Romaniei, delimitat dupa criterii administrativ-teritoriale.

Domiciliul persoanei este adresa la care aceasta declara ca are locuinta principald, trecuta
in actul de identitate (Cl, Bl), asa cum este luata in evidenta organelor administrative ale statului. In
stabilirea valorii acestui indicator nu se {ine cont de resedinta obisnuita, de perioada si/sau motivul
absentei de la domiciliu.

Populatia dupa domiciliu la 1 iulie 2014 a fost estimata prin metoda componentelor, respectiv
pornind de la baza de date a Ministerului Afacerilor Interne privind evidenta persoanelor si ajustata
cu numarul deceselor si al nasterilor din perioada corespunzatoare.

Dupa 1 iulie 2014, populatia dupa domiciliu a fost estimata semestrial, in conformitate cu
criteriul domiciliului, utilizand metoda componentelor:

- sporul natural al populatiei din fiecare semestru;
- soldul miscarii migratorii internationale cu schimbarea domiciliului din fiecare semestru;
- soldul miscarii migratorii interne cu schimbarea domiciliului din fiecare semestru.

Datele privind populatia dupa domiciliu sunt disponibile in profil teritorial, pe urmatoarele

niveluri de detaliere: nivel national, macroregiuni, regiuni de dezvoltare, judete si localitati.

Indicatorul este relevant in dimensionarea populatiei la nivel de localitate, acesta fiind

singurul indicator de populatie disponibil la acest nivel de dezagregare Tn profil teritorial.
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Migcarea migratorie internationala s-a determinat:

- pentru perioada anterioara anului 2002: numai pe baza datelor provenite din surse
administrative referitoare la migratia internationala (definitiva) determinata de schimbarea
domiciliului;

- pentru anul 2002 si perioada ulterioara: pe baza datelor provenite din surse administrative
referitoare la migratia internationala (definitiva) determinata de schimbarea domiciliului,
modelului econometric bazat pe tehnici de estimare pe domenii mici pentru determinarea
numarului de emigranti (persoane din Roméania care si-au schimbat resedinta obisnuita in
alte tari), seriilor de fluxuri de migratie (imigranti si emigranti) transmise de oficiile nationale
de statistica din ltalia si Spania pentru perioada 2002-2014, statisticilor disponibile la
Eurostat, conform datelor furnizate pentru Romaéania de alte tari, referitor la fenomenul
migratiei (statistici ,in oglinda”).

Migratia internationala reprezinta schimbarea resedintei obignuite in alta tara si respectiv,
din alta tara in Romania.

Emigratie inseamna actiunea prin care o persoana care a avut anterior resedinta obisnuita
pe teritoriul Romaniei inceteaza sa mai aiba resedinta obisnuita pe teritoriul acesteia pentru o
perioada care este sau se asteapta sa fie de cel putin 12 luni.

Imigratie inseamna actiunea prin care o persoana isi stabileste resedin{a obisnuita pe
teritoriul Romaniei pentru o perioada care este sau se asteapta sa fie de cel putin 12 luni, dupa ce,
in prealabil, a avut resedinta obisnuita intr-o alta tara.

Migratia internationala se poate clasifica in functie de modalitatea de sedere pe teritoriul
altui stat (domiciliu sau resedinta), Tn urmatoarele categorii:

- Migratie internationala definitiva determinata de schimbarea domiciliului se refera la
persoane care si-au schimbat domiciliul permanent din si in Romania;

- Migratie internationala temporara de lunga durata determinata de schimbarea resedintei
obisnuite se refera la persoane care si-au schimbat resedinta obisnuita din si Tn Romania
pentru o perioada de cel putin 12 luni.

Fluxul de emigranti reprezinta numarul emigrantilor care au avut anterior resedinta
obisnuita pe teritoriul Romaniei si si-au stabilit regedinta obignuita in alta tara pentru o perioada de
cel putin 12 luni, in anul de referinta.

Fluxul de imigranti reprezintd numarul imigrantilor (cetateni romani, straini sau fara
cetatenie) care, anterior, au avut resedinta obisnuita Tn alta {ara si si-au stabilit resedinfa obisnuita
pe teritoriul Romaniei pentru o perioada de cel putin 12 luni, in anul de referinta.

Soldul migratiei internationale reprezinta diferenta dintre fluxul de imigranti si fluxul de
emigranti, Tn perioada de referinta.

Repartizarea populatiei pe medii de rezidenta s-a realizat astfel:

- pentru perioada 1960-1965, in mediul urban sunt cuprinse municipiile, orasele si cele 183
localitati asimilate mediului urban;

- pentru anii 1966 si 1967, in mediul urban sunt incluse datele referitoare la municipii, orage si
238 comune asimilate urbanului;

- ncepand cu anul 1968, Tn mediul urban sunt cuprinse numai municipiile si orasele.
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Varsta este exprimata in ani impliniti (de exemplu, o persoana care are varsta de 24 ani si
11 luni la 1 iulie, este cuprinsa la varsta de 24 ani).

Sfera de cuprindere a fenomenelor demografice:

- pentru perioada 1960-2011, numarul nascutilor-vii si al deceselor include toate persoanele
nascute si respectiv, decedate intr-un an calendaristic, indiferent unde a avut loc acest
fenomen demografic (in Romania sau in strainatate);

- pentru anii 2012 si 2013 sunt incluse doar nasterile si decesele care au avut loc pe
teritoriul Romaniei, nasterile si decesele persoanelor care au regedinta obisnuitd in
strainatate nefiind incluse;

- incepand cu anul 2014 sunt inclusi numai nascutii-vii respectiv decedatii cu resedinta
obisnuita in Romania;

- pentru perioada 1960-2014, numarul nascutilor-morti include nascutji-morti ai caror mame
aveau, la momentul nasterii copilului, domiciliul in Romania;

- incepand cu anul 2015 sunt inclusi numai nascutii-morti ai caror mame aveau, la momentul
nasterii copilului, resedinta obisnuita in Romania.

Definitiile evenimentelor demografice sunt in concordanta cu principiile si recomandarile
Comisiei de Statistica a Organizatiei Natiunilor Unite astfel:

- nascut-viu este produsul conceptiei, expulzat sau extras complet din corpul mamei,
independent de durata sarcinii si care, dupa aceasta separare, prezintd un semn de viata
(respiratie, activitate cardiaca, pulsatii ale cordonului ombilical sau contractii musculare
dependente de vointa);

- nascut-mort este produsul conceptiiei, expulzat sau extras complet din corpul mamei dupa o
durata a sarcinii de cel pufin 28 saptamani si care, dupa aceasta separare, nu prezinta
niciun semn de viatg;

- decedata este persoana careia i-au incetat definitiv funcfiile vitale dupa trecerea unui timp
oarecare de la nastere;

- casatoria reprezinta uniunea dintre un barbat si o femeie, incheiata in conditiile legii;

- divorful reprezinta desfacerea unei casatorii incheiate legal, printr-o hotarare definitiva a
instantei judecatoresti, a ofiterului de stare civila sau a unui notar public. Datele se refera la
cererile de divort pentru care desfacerea casatoriei a fost admisa.

Ratele fenomenelor demografice (nasteri si decese) s-au calculat cu populatia dupa
domiciliu la 1 iulie a fiecarui an, pana in anul 2011. Tncepand cu anul 2012, ratele fenomenelor
demografice (nasteri si decese) sunt calculate folosind popuatia rezidenta la 1 iulie a fiecarui an.

Ratele fenomenelor demografice (casatorii si divorturi) se calculeaza cu populatia
dupa domiciliu la 1 iulie a fiecarui an.

Ratele migratiei interne determinate de schimbarea domiciliului se calculeaza cu populatia
dupa domiciliu la 1 iulie a fiecarui an.

Sporul natural reprezintd diferenta dintre numarul nascutilor-vii si numarul persoanelor
decedate, in anul de referinta.

Rata de natalitate reprezintd numarul de nascuti-vii dintr-un an raportat la populatia la 1

iulie din anul respectiv si se exprima in numar de nascuti-vii la 1000 locuitori.
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Rata generala de fertilitate reprezinta numarul nascutilor-vii dintr-un an raportat la
populatia feminina de 15-49 ani, la 1 iulie din anul respectiv si se exprima in numarul de nascufi-vii
la 1000 femei de varsta fertila (15-49 ani).

Indicele conjunctural al fertilitatii (rata totala de fertilitate) reprezinta numarul mediu de
copii pe care i-ar naste o femeie n cursul vietii sale fertile, in conditiile fertilitatii anului respectiv.

Rata de mortalitate reprezinta numarul persoanelor decedate dintr-un an raportat la
populatia la 1 iulie din anul respectiv si se exprima Tn numar de decese la 1000 locuitori.

Speranta de viata la nastere (durata medie a vietii) reprezinta numarul mediu de ani pe
care i are de trait un nou-nascut, daca ar trai tot restul vietii in conditiile mortalitatii pe varste din
perioada de referinta a tabelei de mortalitate.

Rata mortalitatii infantile reprezinta numarul de decese in varsta sub 1 an dintr-un an
raportat la numarul de nascuti-vii din acelasi an si se exprima Tn numarul de decese in varsta sub 1
an la 1000 nascutj-vii din acelasi an.

Rata de mortinatalitate reprezinta numarul anual de nascuti-morti dintr-un an, raportat la
numarul de nascufi-vii si morti din acelasi an si se exprima in numarul de nascuti-morti la 1000
nascuti-vii si morti din anul respectiv.

Rata de nuptialitate reprezinta numarul casatoriilor dintr-un an raportat la populatia la 1
iulie din anul respectiv si se exprima in numar de casatorii la 1000 locuitori.

Rata de divortialitate reprezintd numarul divorturilor dintr-un an raportat la populatia la 1
iulie din anul respectiv si se exprima Tn numar de divorturi la 1000 locuitori.

Varsta medie a unei populatii s-a determinat ca medie aritmetica a mijloacelor intervalelor,

ponderata cu numarul persoanelor de varsta respectiva, dupa formula:

n care:

= varsta medie in ani impliniti
x = varsta in ani impliniti
Px = populatia in varsta de x ani
0,5 = constanta (jumatate de an, considerata drept echivalent mediu al
variatiei abaterilor fata de data exacta a implinirii unei varste oarecare).
Repartizarea evenimentelor demografice in profil teritorial (pe judete) s-a facut dupa
urmatoarele criterii:
— pentru nascuti-vii, pana in anul 2011 dupa domiciliul mamei; incepand cu anul 2012 dupa
resedinta obisnuita a mamei;
— pentru decese, pana in anul 2011 dupa domiciliul persoanei decedate; incepand cu anul 2012
dupa resedinta obisnuita a persoanei decedate;
— pentru nascuti-morti, padna Tn anul 2014 dupa domiciliul mamei; Tncepand cu anul 2015 dupa
resedinta obignuita a mamei;

— pentru casatorii, dupa locul inregistrarii casatoriei, respectiv domiciliul unuia dintre cei doi sotj;



— pentru divorturi, dupa ultimul domiciliu comun al sactilor.

Ratele fenomenelor demografice (nasteri si decese) in profil teritorial (pe judete) au
fost calculate cu populatia rezidenta la 1 iulie 2018 si sunt provizorii.

Ratele fenomenelor demografice (casatorii si divorturi) in profil teritorial (pe judete)
au fost calculate cu populatia dupa domiciliu la 1 iulie 2018 si sunt definitive.

Migratia interna reprezinta schimbarile de domiciliu in interiorul granitelor tarii.

Schimbarea domiciliului s-a Tnregistrat in cazul persoanelor pentru care organele de
politie au inscris noul domiciliu in cartea de identitate si in fisa de evidenti a persoanei. incepand
cu anul 1992, sunt cuprinse si schimbarile de domiciliu dintr-un sector in altul al Municipiului
Bucuresti.

Nu sunt incluse schimbarile de domiciliu in interiorul aceleiasi localitati sau in acelasi sector

si nici dintr-un sat in altul, in cadrul aceleiasi comune.

CARACTERUL DATELOR

Date provizorii privind populatia dupa domiciliu / resedinta obisnuita sunt acele date care
nu cuprind toate evenimentele demografice produse in perioada de referinfa din cauza
indisponibilitatii informatijilor corespunzatoare fenomenelor demografice inregistrate tardiv pe
teritoriul Romaniei, precum si a estimatiilor finale privind migratia internationala.

Datele absolute semidefinitive privind fenomenele demografice reprezinta datele absolute
provizorii aferente acestora inregistrate Tn anul de referinia N, la care s-au adaugat fenomenele
demografice inregistrate tardiv in Roméania pe parcursul primelor 2 luni ale anului N+1 si s-au
scazut fenomenele aferente anului N-1 nregistrate in anul N.

Date absolute definitive privind fenomenele demografice reprezinta datele absolute
semidefinitive aferente acestora finregistrate in anul de referinta N, la care s-au adaugat
fenomenele demografice Tnregistrate tardiv in Roménia pe parcursul primelor 9 luni ale anului N+1.

Ratele care au caracter de date provizorii sunt ratele calculate prin raportarea a doi
indicatori statistici, dintre care cel putin unul are caracter provizoriu (urmeaza a fi recalculat ulterior
publicarii).

Datele definitive privind fenomenele demografice (casatorii si divorturi) inregistrate in
anul 2018 reprezinta totalul fenomenelor demografice (casatoriilor si divorturilor) inregistrate in
anul de referinta si repartizate pe luni dupa data producerii evenimentului demografic.

Ratele care au caracter de date provizorii sunt ratele calculate prin raportarea a doi indicatori
statistici, dintre care cel putin unul are caracter provizoriu (urmeaza a fi recalculat ulterior
publicarii).

Datele revizuite privind fenomenele demografice (nasteri si decese) aferente lunilor
din anul N reprezinta datele absolute definitive aferente fenomenelor demografice (nasterilor si
deceselor) Tinregistrate in anul N, la care s-au adaugat fenomenele demografice (nasterile si
decesele) Tnregistrate tardiv in anii N+1, N+2 si primele 4 luni din anul N+3, dar care s-au

petrecut in anul N.
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2.G 1 POPULATIA PE SEXE

persoane
1iulie 2019 | 164246 167361 ]
1iulie 2018 | 167116 70774 ]
1iulie 2017 | 170742 I 174929 ]
1iulie 2016 | 173660 I 78713 ]
1iulie 2015 | 176466 I 182006 ]
1iulie 2014 | 179243 I 185144 ]
1iulie 2013 | 181530 I 188190 ]
1iulie 2012 | 183701 I 191467 ]
1iulie 2011 | 185811 I 194007 ]
1iulie 2010 | 187315 I 195476 ]
1 iulie 2009 | 188725 I 196953 ]
1 iulie 2008 | 192432 I 200676 ]
1 iulie 2007 | 198748 I 207124 ]
1 iulie 2006 | 200917 I 211471 ]
1 iulie 2005 | 206585 I 715336 ]
1 iulie 2004 | 210032 I 719285 ]
0 50000 100000 150000 200000 250000 300000 350000 400000 450000 500000
DOMasculin OFeminin
2.G2 POPULATIA PE MEDII
persoane
1 iulie 2019 108574 I 223033 |
1 iulie 2018 | 109939 I 227951 ]
1 iulie 2017 | 111632 I 734039 ]
1 iulie 2016 | 113762 I 238620 ]
1 iulie 2015 | 716005 I 242467 ]
1iulie 2014 | 117692 I 246695 ]
1 iulie 2013 | 118979 I 250741 ]
1 iulie 2012 | 120880 I 254288 ]
1iulie 2011 | 122984 I 256834 ]
1 iulie 2010 | 124052 I 758739 ]
1 iulie 2009 | 124988 I 260690 ]
1 iulie 2008 | 27195 I 765913 ]
1 iulie 2007 | 132321 I 273551 ]
1 iulie 2006 | 136285 I 278103 ]
1 iulie 2005 | 137228 I 784993 ]
1 iulie 2004 | 138229 I 797988 ]
0 50000 100000 150000 200000 250000 300000 350000 400000 450000 500000
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2G3

2G4

DURATA MEDIE A VIETII, PE SEXE
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2.1 POPULATIA, PE SEXE

Numarul locuitorilor

In procente fata de total

Total Masculin Feminin Masculin Feminin
1 iulie 2002 435680 213612 222068 49.0 51
1 iulie 2003 433157 212374 220783 49.0 51.0
1 iulie 2004 430217 210932 219285 49.0 51.0
1 iulie 2005 422221 206885 215336 49.0 51.0
1 iulie 2006 414388 202917 211471 49.0 51.0
1 iulie 2007 405872 198748 207124 49.0 51.0
1 iulie 2008 393108 192432 200676 49.0 51.0
1 iulie 2009 385678 188725 196953 48.9 51.1
1 iulie 2010 382791 187315 195476 48.9 511
1 iulie 2011 379818 185811 194007 48.9 51.1
1 iulie 2012 375168 183701 191467 49.0 51.0
1 iulie 2013 369720 181530 188190 491 50.9
1 iulie 2014 364387 179243 185144 49.2 50.8
1 iulie 2015 358472 176466 182006 49.2 50.8
1 iulie 2016 352582 173869 178713 493 50.7
1 iulie 2017 345671 170742 174929 494 50.6
1 iulie 2018 337890 167116 170774 49.5 50.5
1 iulie 2019 331607 164246 167361 49.5 50.5
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2.2 POPULATIA, PE MEDII

Numarul locuitorilor

In procente fata de total

Total Urban Rural Urban Rural
1 iulie 2002 435680 139977 295703 321 67.9
1 julie 2003 433157 139172 293985 32.1 67.9
1 iulie 2004 430217 138229 291988 32.1 67.9
1 iulie 2005 422221 137228 284993 32.5 67.5
1 iulie 2006 414388 136285 278103 32.9 67.1
1 iulie 2007 405872 132321 273551 32.6 67.4
1 iulie 2008 393108 127195 265913 324 67.6
1 julie 2009 385678 124988 260690 324 67.6
1 iulie 2010 382791 124052 258739 324 67.6
1 julie 2011 379818 122984 256834 324 67.6
1 iulie 2012 375168 120880 254288 32.2 67.8
1 julie 2013 369720 118979 250741 32.2 67.8
1 iulie 2014 364387 117692 246695 32.3 67.7
1 julie 2015 358472 116005 242467 324 67.6
1 iulie 2016 352582 113762 238820 32.3 67.7
1 iulie 2017 345671 111632 234039 323 67.7
1 iulie 2018 337890 109939 227951 32.5 67.5
1 julie 2019 331607 108574 223033 327 67.3
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2.3 POPULATIA, PE GRUPE DE VARSTA SI SEXE, LA 1 IULIE

numar persoane
Vgr’:tga( ::i) 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
TOTAL

TOTAL 369720 364387 358472 352582 345671 337890 331607
0-4 ani 14509 13915 13590 13551 13623 13557 13327
5-9 ani 17235 17093 16796 16160 15310 14565 13951
10-14 ani 18707 18153 17637 17403 17288 16998 16786
15-19 ani 20321 20081 19813 19471 18733 17940 17304
20-24 ani 17819 17679 17717 17881 18071 17884 17514
25-29 ani 18551 18475 17707 16197 14736 13678 13465
30-34 ani 20063 18558 17274 16367 15807 15512 15183
35-39 ani 25834 25077 23841 22391 20673 18798 17176
40-44 ani 28223 26798 26271 25837 25441 24953 24119
45-49 ani 24445 27071 28830 30295 29677 27218 25734
50-54 ani 21343 20164 19242 18850 20428 23600 26045
55-59 ani 25646 24853 23736 22536 21365 20148 18986
60-64 ani 28819 27721 26749 26103 24989 23879 23111
65-69 ani 24206 25076 26384 27274 26940 26118 25130
70-74 ani 21940 21043 20005 19477 20258 21081 21810
75-79 ani 20206 20457 20410 19742 18533 17557 16964
80-84 ani 13360 13308 13192 13435 13779 13937 14163
ﬁﬁj;" . 8403 8865 ~ 9260 9612 10020 10467 10839
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2.3 POPULATIA, PE GRUPE DE VARSTA SI SEXE, LA 1 IULIE - continuare

numar persoane
Vgr’:tga( ::i) 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
MASCULIN

TOTAL 181530 179243 176466 173869 170742 167116 164246
0-4 ani 7520 7182 7041 7027 7048 6980 6886
S-9ani 8987 8940 8766 8416 8000 7600 7234
10-14 ani 9693 9398 9169 9060 8994 8884 8792
15-19 ani 10509 10472 10357 10186 9789 9314 9011
20-24 ani 9755 9674 9580 9564 9585 9499 9308
25-29 ani 9877 10032 9703 9154 8579 8139 7993
30-34 ani 10486 9774 9088 8669 8536 8520 8485
35-39 ani 13470 12988 12335 11661 10773 9830 9072
40-44 ani 14920 14131 13796 13551 13382 13108 12588
45-49 ani 13256 14697 15632 16342 15004 14518 13687
50-54 ani 11088 10603 10232 10074 11019 12821 14146
95-59 ani 12550 12338 11953 11461 10911 10341 9856
60-64 ani 13277 12760 12332 12151 11742 11332 11140
65-69 ani 10893 11239 11816 12164 11929 11535 11087
70-74 ani 9351 9022 8560 8321 8698 9007 9265
75-79 ani 7862 7944 7967 7738 7317 6988 6785
80-84 ani 4920 4838 4781 4899 5028 5065 5165
ﬁij;" s 3026 3211 3349 3431 3508 3635 3746
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2.3 POPULATIA, PE GRUPE DE VARSTA SI SEXE, LA 1 IULIE - continuare

numar persoane
Vgr’:t';a( ::i) 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
FEMININ

TOTAL 188190 185144 182006 178713 174929 170774 167361
0-4 ani 6989 6733 6589 6524 6575 6577 6441
5-9ani 8248 8153 8050 7744 7310 6965 6717
10-14 ani 9014 8755 8469 8343 8204 8114 7994
15-19 ani 9722 9609 9495 9285 8944 8626 8293
20-24 ani 8064 8005 8148 8317 8486 8385 8206
25-29 ani 8674 8443 7864 7043 6157 5539 5472
30-34 ani 9577 8784 8166 7698 7271 6992 6698
35-39 ani 12634 12089 11481 10730 9900 8968 8104
40-44 ani 13303 12667 12477 12286 12059 11845 11531
45-49 ani 11189 12374 13235 13953 13773 12700 12047
50-54 ani 10255 9561 9032 8776 9409 10779 11899
55-59 ani 13096 12515 11791 11075 10454 9807 9130
60-64 ani 15542 14961 14422 13952 13247 12547 11971
65-69 ani 13313 13837 14573 15110 15011 14583 14043
70-74 ani 12589 12021 11449 11156 11560 12074 12545
75-79 ani 12434 12513 12444 12004 11216 10569 10179
80-84 ani 8440 8470 8411 8536 8751 8872 8998
22;2‘ $ 5377 5654 5910 6181 6512 6832 7093
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2.4 POPULATIA REZIDENTA, PE GRUPE DE VARSTA, SEXE $I MEDII, LA 1 IULIE 2019

Total Urban Rural

Varsta Ambele din care: Ambele din care: Ambele din care:
(ani) sexe feminin sexe feminin sexe feminin
Total 331607 167361 108574 56926 223033 110435
0-4 ani 13327 6441 5093 2434 8234 4007
5-9 ani 13951 6717 5078 2458 8873 4259
10-14 ani 16786 7994 5963 2808 10823 5186
15-19 ani 17304 8293 5708 2821 11596 5472
20-24 ani 17514 8206 5616 2869 11898 5337
25-29 ani 13465 5472 3917 1905 9548 3567
30-34 ani 15183 6698 4840 2417 10343 4281
35-39 ani 17176 8104 6337 3235 10839 4869
40-44 ani 24119 11531 8727 4452 15392 7079
45-49 ani 25734 12047 8854 4583 16880 7464
50-54 ani 26045 11899 9770 5064 16275 6835
55-59 ani 18986 9130 7565 4073 11421 5057
60-64 ani 23111 11971 9292 5016 13819 6955
65-69 ani 25130 14043 8587 4726 16543 9317
70-74 ani 21810 12545 5564 3183 16246 9362
75-79 ani 16964 10179 3325 2015 13639 8164
80-84 ani 14163 8998 2521 1632 11642 7366
85 ani si

peste 10839 7093 1817 1235 9022 5858
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2.5 POPULATIA DUPA DOMICILIU, PE GRUPE DE VARSTA, SEXE S| MEDII, LA 1 IULIE
2019

Total Urban Rural
Varsta Ambele din care: Ambele din care: Ambele din care:
(ani) sexe feminin sexe feminin sexe feminin
Total 369277 187405 135152 70117 234125 117288
0-4 ani 14047 6805 5338 2530 8709 4275
5-9 ani 15086 7244 5811 2775 9275 4469
10-14 ani 17551 8426 6804 3242 10747 5184
15-19 ani 18233 8779 6413 3115 11820 5664
20-24 ani 19827 9424 6554 3229 13273 6195
25-29 ani 21381 9822 7906 3979 13475 5843
30-34 ani 24375 11387 10017 4880 14358 6507
35-39 ani 23012 10817 9842 4752 13170 6065
40-44 ani 29161 14011 11534 5705 17627 8306
45-49 ani 29147 14005 10577 5510 18570 8495
50-54 ani 28884 13675 11511 6144 17373 7531
55-59 ani 20427 10085 8719 4805 11708 5280
60-64 ani 23942 12364 10758 5844 13184 6520
65-69 ani 20425 11901 6053 3447 14372 8454
70-74 ani 16227 9861 3567 2135 12660 7726
75-79 ani 13568 8769 2617 1683 10951 7086
80-84 ani 9914 6563 1754 1195 8160 5368
ﬁg :Egi s 9798 6491 1681 1129 8117 5362

32



2.6 GRUPAREA LOCALITATILOR, DUPA NUMARUL LOCUITORILOR, LA 1 IULIE 2019

Grupe de municipii,
orase, si comune,
dupa numarul

Numarul municipiilor,
oraselor si comunelor

Numarul locuitorilor

locuitorilor Date in procente Date  in procente

absolute fata de total absolute fata de total

Municipii/orase
Total 5 100 100
7000-15000 2 40 19.2
Peste 15000 3 60 80.8
Comune

Total 92 100 100
Pana la 3000 70 76 61,0
3001-7000 21 23 36.0
7001-15000 1 1 3.0
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2.7 MISCAREA NATURALA A POPULATIEI

Anii Nascuti vii Decese :::3::: Casatorii Divorturi Né::::i: sEsie:re\
Date absolute (numar)
2011 2825 6840 -4015 1310 575 10 31
2012 2981 6897 -3916 1377 464 12 26
2013 2425 6351 -3926 1270 496 14 25
2014 2891 6747 -3856 1354 447 16 31
2015 2570 6639 -4069 1493 528 14 20
2016 2776 6598 -3822 1758 559 6 17
2017 2754 6488 -3734 1621 614 8 16
2018 2650 6281 -3638 1894 531 8 15
2019 2455 6168 -3713 1866 508 9 15
Rate (la 1000 locuitori)
2011 7.2 17.4 -10.2 3.3 1.46 35 11.1
2012 6.8 18.1 -11.3 3.6 1.22 47 10.1
2013 6.6 17.2 -10.6 34 1.34 5.7 10.3
2014 74 18.6 -11.1 34 1.13 5.9 11.5
2015 7.2 18.5 -11.3 3.8 1.35 5,4 7.8
2016 7.2 17.0 -9.8 45 1.44 2,3 6.6
2017 7.2 17.0 -9.8 4.3 1.61 2,9 6.2
2018 71 18.5 -10.7 5.0 1.41 3.0 5.7
2019 7.4 18.6 -11.2 5.1 1.38 3.7 6.1
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2.8 MISCAREA NATURALA A POPULATIEI, PE MEDII

Anii Néscuq Decese Sporul Casatorii Divorturi Néscu;i Decese

vii natural mor{i sub1an

Date absolute (numar)
Urban
2010 1196 1412 -216 751 282 2 14
2011 1090 1468 -378 631 296 2 12
2012 1132 1460 -328 628 261 2 7
2013 863 1362 -499 589 231 3 5
2014 998 1493 -495 600 224 2 11
2015 943 1353 -410 630 277 5 3
2016 1016 1537 -597 732 257 2 4
2017 1010 1524 -514 704 283 2 8
2018 1000 1485 -485 959 218 1 1
2019 869 1424 -555 964 210 2 3
Rural

2011 1735 5372 -3637 679 279 8 19
2012 1849 5437 -3588 749 203 10 19
2013 1562 4989 -3427 681 265 11 20
2014 1700 5266 -3566 754 223 14 20
2015 1627 5286 -3659 863 251 9 17
2016 1715 5061 -3409 1026 302 4 13
2017 1744 4964 -3220 917 331 6 8
2018 1650 4796 -3146 935 313 7 14
2019 1586 4744 -3158 902 298 7 12
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2.8 MISCAREA NATURALA A POPULATIEI, PE MEDII - continuare

Anii Néscuq Decese Sporul Casatorii Divorturi Néscu;i Decese

vii natural mor{i sub1an

Rate (la 1000 locuitori)
Urban
2011 8.2 11.1 -2.8 4.8 2.23 1.8 11.0
2012 7.3 11.7 -4.4 5.1 212 22 7.8
2013 7.3 11.5 -4.2 5.0 1.94 35 5.8
2014 8.5 12.7 -4.2 4.2 1.56 2.0 11.0
2015 8.1 11.7 -3.6 4.4 1.94 5.3 3.2
2016 7.2 10.9 -3.7 5.2 1.82 22 4.4
2017 7.3 11.0 -3.7 5.1 2.04 2.0 7.9
2018 7.3 10.8 -3.5 7.0 1.59 1.0 1.0
2019 8.0 13.1 -5.1 7.1 1.56 23 35
Rural

2011 6.7 20.6 -13.9 2.6 1.07 4.6 11.0
2012 6.5 21.1 -14.6 29 0.79 6.0 11.4
2013 6.2 19.9 -13.7 27 1.06 7.0 12.8
2014 6.9 21.2 -14.5 3.0 0.88 8.0 11.8
2015 6.7 21.8 -15.1 35 1.01 5.5 10.4
2016 71 20.6 -13.5 4.2 1.2 24 7.7
2017 7.2 20.5 -13.3 3.8 1.4 3.4 5.2
2018 6.9 20.1 -13.2 3.9 1.3 4.2 8.5
2019 7.1 21.3 -14.2 3.9 1.27 4.4 7.6
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2.9 RATELE DE FERTILITATE, PE GRUPE DE VARSTA

Grupa de varsta (ani)

Rata

Anii generala de

fertilitate 15-19  20-24 25-29 30-34 35-39 40-44  45-49
2011 32.7 47.3 67.0 65.0 35.8 15.0 34 0.2
2012 33.9 411 83.6 72.9 43.7 171 2.1 0.1
2013 334 415 68.8 68.8 44.9 17.8 2.8 0.3
2014 374 46.6 91.5 93.8 49.5 20.3 35 0.0
2015 36.1 404 80.1 98.6 56.8 19.9 4.2 0.3
2016 371 41.0 87.0 110.3 57.3 18.3 42 0.3
2017 323 46 66.9 71.6 46.9 18.7 47 0.2
2018 32.6 45 71.6 66.1 48.6 18.8 4.8 0.3
2019 40.6 455 78.0 123.0 73.4 25.0 5.5 0.2
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2.10 DECESELE, PE GRUPE DE VARSTA Sl SEXE

Grupa de varsta

- 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
TOTAL

TOTAL 6374 6747 6633 6598 6488 6281 6175
0-4 33 34 25 28 19 16 18
5-9 8 3 4 3 3 2 2
10- 14 5 5 3 6 1 2 -
15-19 14 19 4 5 8 13 11
20 - 24 15 11 14 8 10 8 9
25-29 19 14 31 18 16 9 20
30-34 28 20 25 10 26 24 23
35-39 53 51 29 30 33 38 42
40 - 44 65 78 67 73 82 84 73
45-49 116 127 124 144 152 126 139
30 - 54 150 179 163 151 168 219 212
55-59 288 278 276 258 276 245 225
60 - 64 427 409 434 442 474 400 385
65 - 69 527 556 578 639 678 611 558
70-74 710 755 663 639 653 696 691
75-79 1165 1197 1186 1143 939 886 865
80 -84 1257 1314 1316 1328 1258 1221 1221
85 si peste 1494 1700 1691 1673 1692 1681 1681
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2.10 DECESELE, PE GRUPE DE VARSTA Sl SEXE

Grupa de varsta

p 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
MASCULIN

TOTAL 3303 3413 3373 3427 3446 3246 3188
0-4 19 19 17 15 10 7 8
5-9 5 1 0 2 3 2 2
10- 14 4 5 3 4 1 1 -
15-19 10 15 3 5 6 8 10
20-24 11 7 11 6 5 6 8
25-29 16 11 22 13 11 5 18
30-34 19 12 15 8 15 13 18
35-39 40 39 22 20 25 27 29
40-44 46 59 51 57 68 64 54
45-49 84 103 95 111 113 85 96
50 -54 105 135 117 109 137 164 161
55-59 222 215 200 201 211 175 175
60 - 64 295 280 303 295 346 269 277
65 -69 358 355 393 429 453 398 376
70-74 384 426 389 383 378 419 399
75-79 574 581 582 576 475 474 461
80-34 557 510 524 563 540 519 492
85 si peste 554 643 626 630 649 610 604
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2.10 DECESELE, PE GRUPE DE VARSTA S| SEXE - continuare

Grupa de varsta

(ani) 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
FEMININ
TOTAL 3071 3334 3260 3171 3042 3035 2987
0-4 14 15 8 13 9 9 10
5-9 3 2 4 1 ) ) -
10-14 1 ] ] 2 - 1 1
15-19 4 4 1 - 2 5 0
20 - 24 4 4 3 2 5 2 1
25-29 3 3 9 5 5 4 2
30 - 34 9 8 10 2 11 11 5
35-39 13 12 7 10 8 11 13
40 - 44 19 19 16 16 14 20 19
45-49 32 24 29 33 39 41 43
50 - 54 45 44 46 42 31 55 51
55-359 66 63 76 57 65 70 50
60 - 64 132 129 131 147 128 131 108
65-69 169 201 185 210 225 213 182
70-74 326 329 274 256 275 277 292
75-79 591 616 604 567 464 412 404
80-84 700 804 792 765 718 702 729
85 5i peste 940 1057 1065 1043 1043 1071 1077
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2.11 DECESELE, PE CAUZE DE DECES

numar

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
TOTAL 6897 6351 6747 6639 6598 6488 6281 6175
Boli infectioase si parazitare 65 65 76 59 52 57 58 73
din care: tuberculoza 45 40 45 37 29 30 33 26
Tumori 1062 889 974 966 1026 1010 958 976
Boli endocrine, de nutritie si 47 44 38 37 51 34 34 27
metabolism
din care: diabet zaharat 42 44 37 36 50 30 34 27
Tulburari mentale si de 10 15 14 13 12 9 1 11
comportament
Boli ale sistemului nervos 50 54 55 42 37 65 41 24
Boli ale aparatului circulator || 4860 4437 4747 4638 4504 4351 4220 4120
din care: boala ischemica a 1061 973 1079 1031 991 1050 1049 911
inimii
boli cerebro- 1963 1886 1893 1883 1674 1683 1498 1375
vasculare
Boli ale aparatului respirator 218 238 212 306 260 298 272 292
Boli ale aparatului digestiv 298 324 322 320 363 372 368 324
Boli ale aparatului genito- 67 77 58 42 7 69 73 82
urinar
Sarcina, nastere, lauzie - 2 2 2 - 1 - -
Afectiuni perinatale 8 9 14 6 4 4 6 4
Malformatii congenitale, 8 6 4 5 6 4 7 4
deformatii si anomalii
Leziuni traumatice, otraviri, 188 184 191 177 183 174 186 193
consecinte cauze externe
Alte cauze 16 7 40 26 28 40 47 45
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2.12 DURATA MEDIE A VIETII, PE SEXE $I MEDII

Total Urban Rural

Anii Arsnelz:zle Masculin Feminin Am::):: Masculin Feminin Am::):: Masculin Feminin
2011 7256 6858 7698 7320 6925 7735 7190 6795  76.48
2012 7330  69.89 7699 7400 7060 7742 7263 6927  76.41
2013 7396  70.56 776 7462 7115 7798 7335 6991  77.22
2014 7448 7089 7834 7582 7250 7915 7359  69.84  77.89
2015 7442 7077 7840 7568 7308 7835 7350 6953 7821
2016 7458 7097 7851 7615 7341 7879 7354 6970  78.10
2017 7458  70.85 787 764 7311 7962 7354 6968  78.14
2018 7456 70,79 7874 7592 7244 7939 7369 6984 7828
2019 7492 7134 7881 7690 7335 8015 7384 7028  78.03
2.13 SCHIMBARILE DE DOMICILIU PE CATEGORII DE LOCALITATI
Anii Stabiliri de domiciliu Plecati

Total urban rural Total urban rural
2011 5248 1582 3666 6091 2606 3485
2012 6568 1789 4779 7270 3190 4080
2013 5422 1706 3716 6427 2664 3763
2014 5678 1620 4058 6820 2820 4000
2015 5515 1602 3913 6733 2765 3968
2016 6117 1776 4341 7943 3461 4482
2017 5219 1701 3518 7401 3109 4292
2018 5034 1636 3398 7315 2020 4395
2019 5325 1637 3688 7745 3198 4547
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2.14 POPULATIA S$I DENSITATEA POPULATIEI, LA RECENSAMINTE

Numarul locuitorilor la: Locuitori / km2
29 decembrie 1930 418649 72.3
25ianuarie 1948 487394 84.2
21 februarie 1956 510488 88.2
15 martie 1966 516222 89.2
5 ianuarie 1977 518943 89.6
7 ianuarie 1992 483840 83.6
18 martie 2002 436025 75.3

20 octombrie 2011 380123 65.7
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215 POPULATIA, PE LOCALITATI §I PE SEXE, LA 1 IULIE 2019

numar persoane

Localitatea Ambele sexe Masculin Feminin
TOTAL 369277 181872 187405
MUNICIPIUL ALEXANDRIA 49981 23947 26034
MUNICIPIUL ROSIORI DE VEDE 30894 14932 15962
MUNICIPIUL TURNU MAGURELE 28208 13552 14656
ORAS VIDELE 11326 5512 5814
ORAS ZIMNICEA 14743 7092 7651
BABAITA 2809 1430 1379
BALACI 1514 729 785
BECIU 1577 822 755
BEUCA 1225 620 605
BLEJESTI 3763 1898 1865
BOGDANA 2001 1007 994
BOTOROAGA 4717 2346 2371
BRAGADIRU 3626 1793 1833
BRANCENI 2679 1327 1352
BUJORENI 949 459 490
BUJORU 1849 932 917
BUZESCU 4277 2125 2152
CALINESTI 2913 1470 1443
CALMATUIU 1748 838 910
CALMATUIU DE SUS 2026 1035 991
CERVENIA 2812 1348 1464
CIOLANESTI 2477 1203 1274
CIUPERCENI 1515 752 763
CONTESTI 3076 1568 1508
COSMESTI 2570 1321 1249
CRANGENI 2534 1275 1259
CRANGU 1360 678 682
CREVENICU 1366 692 674
DIDESTI 1119 577 542
DOBROTESTI 4172 2091 2081
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215 POPULATIA PE LOCALITATI SI PE SEXE, LA 1 IULIE 2019 - continuare

numar persoane

Localitatea Ambele sexe Masculin Feminin
DRACEA 1547 764 783
DRACSENEI 1629 814 815
DRAGANESTI DE VEDE 2082 1066 1016
DRAGANESTI-VLASCA 3970 1909 2061
FANTANELE 1461 699 762
FRASINET 2410 1206 1204
FRUMOASA 1852 956 896
FURCULESTI 3278 1696 1582
GALATENI 2485 1241 1244
GRATIA 2553 1222 1331
ISLAZ 4901 2412 2489
IZVOARELE 2292 1198 1094
LISA 2135 1093 1042
LITA 2438 1221 1217
LUNCA 3389 1714 1675
MAGURA 2516 1281 1235
MALDAENI 3990 1974 2016
MARZANESTI 3507 1787 1720
MAVRODIN 2352 1201 1151
MERENI 2720 1362 1358
MOSTENI 1399 705 694
NANOV 3557 1808 1749
NASTURELU 2483 1232 1251
NECSESTI 1088 535 553
NENCIULESTI 2267 1080 1187
OLTENI 3071 1529 1542
ORBEASCA 7120 3539 3581
PERETU 6823 3390 3433
PIATRA 2931 1480 1451
PIETROSANI 2580 1296 1284
PLOPII-SLAVITESTI 2327 1167 1160
PLOSCA 5447 2692 2755
POENI 2830 1424 1406
POROSCHIA 4360 2165 2195
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2.15 POPULATIA PE LOCALITATI SI PE SEXE, LA 1 IULIE 2019- continuare

numar persoane

Localitatea Ambele sexe Masculin Feminin
PURANI 1376 709 667
PUTINEIU 1945 927 1018
RADOIESTI 1939 924 1015
RASMIRESTI 843 423 420
SACENI 1097 558 539
SAELELE 2081 1011 1070
SALCIA 2539 1262 1277
SARBENI 1357 702 655
SCRIOASTEA 3708 1844 1864
SCURTU MARE 1608 812 796
SEACA 2273 1151 1122
SEGARCEA-VALE 2852 1430 1422
SFINTESTI 1146 568 578
SILISTEA 2137 1082 1055
SILISTEA-GUMESTI 2324 1201 1123
SLOBOZIA MANDRA 1485 718 767
SMARDIOASA 2320 1141 1179
STEJARU 1738 865 873
STOROBANEASA 2928 1427 1501
SUHAIA 2054 989 1065
TALPA 1806 897 909
TATARASTII DE JOS 3204 1567 1637
TATARASTII DE SUS 2953 1479 1474
TIGANESTI 4712 2397 2315
TRAIAN 1717 858 859
TRIVALEA-MOSTENI 2492 1260 1232
TROIANUL 2653 1307 1346
UDA-CLOCOCIOV 1379 660 719
VARTOAPE 2637 1273 1364
VEDEA 2767 1410 1357
VIISOARA 1540 774 766
VITANESTI 2708 1368 1340
ZAMBREASCA 1343 649 694
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216 MISCAREA NATURALA A POPULATIEI, PE LOCALITATI, IN ANUL 2019

numar persoane

Localitatea Nascuti- vii Decese
TOTAL 2650 6175
MUNICIPIUL ALEXANDRIA 373 457
MUNICIPIUL ROSIORI DE VEDE 237 342
MUNICIPIUL TURNU MAGURELE 192 310
ORAS VIDELE 104 133
ORAS ZIMNICEA 94 197
BABAITA 24 53
BALACI 13 49
BECIU 10 7
BEUCA 10 15
BLEJESTI 42 54
BOGDANA 10 52
BOTOROAGA 29 104
BRAGADIRU 13 99
BRANCENI 21 54
BUJORENI 9 38
BUJORU 20 32
BUZESCU 25 55
CALINESTI 16 73
CALMATUIU 10 61
CALMATUIU DE SUS 16 59
CERVENIA 22 58
CIOLANESTI 12 64
CIUPERCENI 8 32
CONTESTI 21 58
COSMESTI 18 10
CRANGENI 16 75
CRANGU 15 26
CREVENICU 7 27
DIDESTI 4 29
DOBROTESTI 28 90
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2.16 MISCAREA NATURALA A POPULATIEI, PE LOCALITATI, IN ANUL 2019 - continuare

numar persoane

Localitatea Nascuti- vii Decese
DRACEA 13 44
DRACSENEI 14 34
DRAGANESTI DE VEDE 15 49
DRAGANESTI-VLASCA 43 78
FANTANELE 5 47
FRASINET 19 34
FRUMOASA 8 42
FURCULESTI 27 82
GALATENI 21 52
GRATIA 27 59
ISLAZ 26 120
IZVOARELE 7 47
LISA 14 50
LITA 12 57
LUNCA 36 53
MAGURA 10 68
MALDAENI 27 68
MAVRODIN 24 74
MERENI 22 32
MIRZANESTI 32 56
MOSTENI 9 20
NANOV 18 62
NASTURELU 27 40
NECSESTI 5 7
NENCIULESTI 16 44
OLTENI 39 68
ORBEASCA 53 134
PERETU 41 96
PIATRA 16 74
PIETROSANI 19 56
PLOPII-SLAVITESTI 21 61
PLOSCA 30 101
POENI 26 33
POROSCHIA 20 57
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2.16 MISCAREA NATURALA A POPULATIEI, PE LOCALITATI, IN ANUL 2019 - continuare

numar persoane

Localitatea Nascuti- vii Decese
PURANI 11 24
PUTINEIU 10 44
RADOIESTI 16 17
RASMIRESTI 7 7
SACENI 5 36
SAELELE 5 55
SALCIA 14 14
SCRIOASTEA 15 27
SCURTU MARE 24 76
SEACA 9 7
SEGARCEA-VALE 20 44
SFINTESTI 19 85
SILISTEA 10 13
SILISTEA-GUMESTI 12 48
SIRBENI 14 37
SLOBOZIA MANDRA 4 43
SMIRDIOASA 22 45
STEJARU 13 45
STOROBANEASA 18 74
SUHAIA 3 38
TALPA 12 12
TATARASTII DE JOS 24 80
TATARASTII DE SUS 43 52
TIGANESTI 27 80
TRAIAN 8 39
TRIVALEA-MOSTENI 24 79
TROIANUL 11 58
UDA-CLOCOCIOV 5 44
VEDEA 25 27
VIISOARA 16 62
VIRTOAPE 9 40
VITANESTI 28 77
ZIMBREASCA 6 34
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2.17 MIGRATIA, DETERMINATA DE SCHIMBAREA DE DOMICILIU, iN ANUL 2019

numar persoane

Localitatea Sositi Plecati
TOTAL 5163 8160
MUNICIPIUL ALEXANDRIA 663 1356
MUNICIPIUL ROSIORI DE VEDE 422 834
MUNICIPIUL TURNU MAGURELE 354 757
ORAS VIDELE 153 230
ORAS ZIMNICEA 129 232
BABAITA 25 59
BALACI 31 22
BECIU 29 38
BEUCA 15 24
BLEJESTI 71 80
BOGDANA 42 37
BOTOROAGA 58 101
BRAGADIRU 43 63
BRANCENI 41 41
BUJORENI 20 22
BUJORU 22 32
BUZESCU 60 94
CALINESTI 52 61
CALMATUIU 36 35
CALMATUIU DE SUS 37 30
CERVENIA 35 45
CIOLANESTI 33 34
CIUPERCENI 33 37
CONTESTI 44 52
COSMESTI 26 66
CRANGENI 16 56
CRANGU 17 45
CREVENICU 19 24
DIDESTI 24 24
DOBROTESTI 36 67
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2.17 MIGRATIA, DETERMINATA DE SCHIMBAREA DE DOMICILIU, IN ANUL 2019

continuare numar persoane
Localitatea Sositi Plecati
DRACEA 43 31
DRACSENEI 16 53
DRAGANESTI DE VEDE 36 40
DRAGANESTI-VLASCA 77 102
FANTANELE 15 24
FRASINET 31 64
FRUMOASA 17 34
FURCULESTI 78 60
GALATENI 26 59
GRATIA 36 48
ISLAZ 63 116
IZVOARELE 23 37
LISA 31 48
LITA 43 45
LUNCA 47 49
MAGURA 28 35
MALDAENI 75 77
MAVRODIN 58 61
MERENI 29 57
MIRZANESTI 38 61
MOSTENI 18 30
NANOV 55 60
NASTURELU 24 50
NECSESTI 9 24
NENCIULESTI 43 54
OLTENI 49 70
ORBEASCA 88 116
PERETU 75 94
PIATRA 40 36
PIETROSANI 34 38
PLOPII-SLAVITESTI 32 65
PLOSCA 67 89
POENI 52 56
POROSCHIA 58 99
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2.17 MIGRATIA, DETERMINATA DE SCHIMBAREA DE DOMICILIU, iN ANUL 2019

continuare

numar persoane

Localitatea Sositi Plecati
PURANI 14 29
PUTINEIU 27 44
RADOIESTI 40 59
RASMIRESTI 15 24
SACENI 19 23
SAELELE 38 28
SALCIA 42 48
SCRIOASTEA 26 32
SCURTU MARE 55 76
SEACA 22 55
SEGARCEA-VALE 36 45
SFINTESTI 48 66
SILISTEA 8 21
SILISTEA-GUMESTI 30 48
SIRBENI 26 44
SLOBOZIA MANDRA 22 26
SMIRDIOASA 31 48
STEJARU 23 34
STOROBANEASA 39 56
SUHAIA 27 37
TALPA 16 43
TATARASTII DE JOS 60 73
TATARASTII DE SUS 46 60
TIGANESTI 58 92
TRAIAN 37 54
TRIVALEA-MOSTENI 43 67
TROIANUL 57 69
UDA-CLOCOCIOV 21 32
VEDEA 35 45
VIISOARA 51 62
VIRTOAPE 28 39
VITANESTI 65 74
ZIMBREASCA 18 27
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SURSA DATELOR
Cercetari statistice:

» Cercetarea statistica asupra fortei de munca in gospodarii, pentru datele privind populatia
ocupata si somajul (conform Regulamentului nr. 577/1998 al Consiliului privind organizarea
unei anchete prin sondaj asupra fortei de munca din Comunitate, cu modificarile ulterioare);

» Cercetarea statistica privind costul fortei de munca in unitatile economico-sociale, pentru
datele referitoare la numarul salariatilor (conform Regulamentului Consiliului si Parlamentului
European nr. 530/1999 privind statisticile structurii castigurilor salariale si costului fortei de
munca);

» Cercetarea statistica trimestriala asupra locurilor de munca vacante, pentru datele referitoare
la rata locurilor de munca vacante (conform Regulamentului Consiliului si Parlamentului
European nr. 453/2008 privind statisticile referitoare la locurile de munca vacante);

» Balanta forei de munca, pentru datele privind populatia ocupata civila pe activitati ale

economiei nationale, pe forme de proprietate si pe judete.

Surse administrative:

» Agentia Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca, pentru datele privind somajul inregistrat
si numarul persoanelor cuprinse in cursuri de calificare si recalificare;

»  Ministerul Muncii, Familiei, Protectiei Sociale si Persoanelor Véarstnice, pentru datele privind
conditiile de munca.

PRECIZARI METODOLOGICE
FORTA DE MUNCA

Cercetarea statistica asupra fortei de munca in gospodarii (AMIGO) este conceputa ca o
sursa importanta de informatji intercenzitare asupra fortei de munca; ancheta furnizeaza, ntr-o
maniera coerenta, date esentiale asupra principalelor segmente de populatie (activa - ocupata si in
somaj - inactiva), cu numeroase posibilitati de corelare si structurare dupa caracteristici demo -
socio - economice diverse, in conditi de comparabilitate international. Tncepand cu anul 1996,
ancheta fortei de munca in gospodarii se realizeaza trimestrial, ca o cercetare continua, permitand
astfel obtinerea de date conjuncturale asupra marimii si structurii ofertei de forta de munca si
evidentierea fenomenelor cu caracter sezonier care se manifesta pe piata fortei de munca. Din
anul 2015, volumul esantionului pe care se realizeaza ancheta este de 28512 locuinte/trimestru.
Datele anuale se calculeaza ca medii aritmetice ale datelor trimestriale.

Indicatorii de forta de munca, prezentati in Anuar pentru perioada 2010-2015, respectiv
populatia activa, populatia ocupata, somerii, populatia inactiva, ratele de activitate, ratele de
ocupare si ratele somajului etc. au fost calculati in functie de populatia rezidenta, conform
conceptului de resedinta obisnuita si a pragului de cel putin 12 luni de prezenta/absenta pe
teritoriul Romaéniei, recalculatda Tn condifi de comparabilitate cu rezutatele finale ale

Recensamantului Populatiei si al Locuintelor din anul 2011.
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Cercetarea statistica privind costul forfei de munca este o cercetare statistica anuala
complexa care furnizeaza elementele necesare efectuarii unor analize privind evolutia diferitelor
componente ale costului forfei de munca si corelatiile dintre ele, oferind, totodata, elementele
necesare calculului marimii brute si nete, lunare si orare, a castigului salarial structurat pe activitafi
ale economiei nationale, forme de proprietate, forme juridice, categorii de salariati, sexe, regiuni de
dezvoltare si judete. Se realizeaza pe un esantion de circa 26500 de operatori economici si sociali,
apartinand tuturor claselor de marime a intreprinderii, indiferent de numarul de salariati. Unitatile
economice cu 50 salariati si peste sunt cuprinse exhaustiv in cercetare. Unitatile din sectorul
bugetar sunt cuprinse exhaustiv in cercetare, exceptie facand unitatile administratiei publice locale
pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se colecteazd pe baza de esantion
reprezentativ la nivel de judet (cca.770 de unitati). Nu sunt cuprinse fortele armate si personalul
asimilat (Ministerul Apararii Nationale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Roman de Informatii
etc.).

Cercetarea statistica asupra locurilor de munca vacante este o cercetare statistica
selectiva trimestriala, avand ca perioada de referinta luna de mijloc a trimestrului, care furnizeaza
elementele necesare calcularii ratei trimestriale a locurilor de munca vacante.

Cercetarea statistica se realizeaza pe un esantion de circa 22800 de intreprinderi/unitati
locale. Pentru sectorul economic se includ in cercetare unitatile cu 4 salariati si peste, care
reprezinta 93,10% din numarul total al salariatilor din acest sector.

Unitatile din sectorul bugetar sunt cuprinse exhaustiv in cercetare, exceptie facand unitatile
administratiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se colecteaza
pe baza de esantion reprezentativ la nivel de judef (cca. 770 de unitati). Sunt excluse fortele
armate si personalul asimilat (Ministerul Apararii Nationale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul
Roman de Informatii etc.).

Balanta forfei de munca este o lucrare care se realizeaza pe baza informatiilor din mai
multe surse de date: statistica demo-grafica; cercetarea statistica privind costul forfei de muncs;
cercetarea statistica asupra fortei de munca in gospodarii (AMIGO); surse administrative.

Populatia activa (persoanele active) - din punct de vedere economic - cuprinde toate
persoanele de 15 ani si peste, care furnizeaza forfa de munca disponibila pentru productia de
bunuri si servicii; include populatia ocupata si somerii.

Populatia ocupata cuprinde, conform metodologiei ,Cercetarii statistice asupra fortei de
munca in gospodarii”, toate persoanele de 15 ani si peste, care au desfasurat o activitate
economica producétoare de bunuri sau servicii de cel putin o ora! in perioada de referinta (o
saptamana), in scopul obtinerii unor venituri sub forma de salarii, plata in natura sau alte beneficii.

Tncepand din anul 2011, lucratorii pe cont propriu si lucratorii familiali neremunerati care
lucreaza in agricultura sunt considerati persoane ocupate doar daca sunt proprietarii productiei
agricole (nu neaparat si ai pamantului) obtinute si indeplinesc una dintre urmatoarele conditii:

a) productia agricola este destinata, fie si macar in parte, vanzarii sau schimbului in natura (troc);

! Cel putin 15 ore pentru lucratorii pe cont propriu si lucrétorii familiali neremunerati din agricultura -
anterior anului 2011.
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b) productia agricola este destinata exclusiv consumului propriu daca aceasta reprezinta o parte
substantiala? a consumului total al gospodariei.

Sunt excluse din populatia ocupata persoanele care:

— desfagoara activitati agricole minore®, in scop de recreere, hobby sau pentru a obtine,
suplimentar, produse alimentare fara ca acestea sa constituie o parte importanta a consumului
total al gospodariei;

— desfasoara activitati agricole (cu o durata de peste 10 ore/saptamana), productia agricola
fiind destinata exclusiv consumului propriu, dar aceasta nereprezentand o parte substantiala a
consumului total al gospodariei.

In afara persoanelor care au un loc de munca si au lucrat in cursul saptamanii de referinta,
indiferent de statutul profesional, se considera persoane ocupate si cele care fac parte din
urmatoarele categorii:

—  persoanele care in cursul saptamanii de referinta au desfasurat o munca oarecare, platita
sau aducatoare de venit, chiar daca erau in curs de pregatire scolara obligatorie, erau la pensie
sau beneficiau de pensie, erau inscrise la Agentia Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca
(ANOFM), primind sau nu indemnizatie de somaj;

— ucenicii si stagiarii remunerati, care lucreaza cu program de lucru complet sau partial;

— membrii fortelor armate.

Populatia ocupata civila cuprinde, potrivit metodologiei balantei fortei de munca, toate
persoanele care, in anul de referinta, au desfasurat o activitate economico-sociala aducatoare de
venit, cu exceptia cadrelor militare si a persoanelor asimilate acestora (personalul din Ministerul
Apararii Nationale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Romé&n de Informatii), a salariatilor
organizatiilor politice, obstesti si a detinutilor.

Resursele de munca precum si categoria non-salariatilor care fac parte din populatia ocupata civila
au fost estimate pe baza populatiei rezidente la 1 ianuarie 2015. Datele pentru resursele de
munca, populatia activa civila si populatia ocupata civila nu sunt comparabile cu anii anteriori.
Somerii conform definitiei internationale a Biroului International al Muncii (BIM), sunt persoanele
de 15-74 ani, care in perioada de referinta indeplinesc simultan urmatoarele conditii:

— nu au loc de munca si nu desfasoara o activitate in scopul obfinerii unor venituri;

— sunt in cautarea unui loc de munca, utilizand Tn ultimele patru saptamani diferite metode
active pentru a-l gasi (inscrierea la agentii de ocupare a foriei de munca sau la agentii
particulare de plasare, actiuni pentru Tnceperea unei activitati pe cont propriu, pu-blicarea de
anunturi, apel la prieteni, rude, colegi, sindicate etc.);

— sunt disponibile sa inceapa lucrul in urmatoarele doua saptaméni, daca s-ar gasi imediat un
loc de munca.

Rata de activitate reprezinta raportul dintre populatia activa si populatia totala in varsta de
15-64 ani, exprimat procentual.

Rata de ocupare reprezinta raportul dintre populatia ocupata si populatia totala in varsta de
15-64 ani, exprimat procentual.

2 Cel putin 50% din consumul total al gospodariei.
3 A ciéror durati in siptimana de referinti nu depiseste 10 ore.
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Rata somajului reprezinta raportul dintre numarul somerilor si populatia activa, exprimat
procentual.

Rata somajului de lunga durata reprezinta ponderea somerilor aflati in somaj de 12 luni si
peste in populatia activa.

Rata somajului de lunga durata pentru tineri (15-24 ani) reprezinta ponderea somerilor
tineri aflati in somaj de 6 luni si peste in populatia activa tanara.

Incidenta somajului de lunga durata reprezinta ponderea somerilor aflati in somaj de 12
luni si peste in total someri.

Incidenta somajului de lunga durata pentru tineri (15-24 ani) reprezinta ponderea
somerilor tineri aflati in somaj de 6 luni si peste in total someri tineri.

Statutul profesional reprezinta situatia unei persoane ocupate, in functie de modul de

obtinere a veniturilor prin exercitarea unei activitati si anume:

salariat, persoana care-si exercita activitatea pe baza unui contract de munca intr-o
unitate economica sau sociala - indiferent de forma ei de proprietate - sau la persoane
particulare, in schimbul unei remuneratii sub forma de salariu, platit in bani sau natura, sub
forma de comision etc.;

— patron, persoana care-si exercita ocupatia (meseria) in propria sa unitate (intreprindere,
agentie, atelier, magazin, birou, ferma etc.), pentru a carei activitate are angajati unul sau
mai multi salariatj;

— lucrator pe cont propriu, persoana care-si exercita activitatea in unitatea proprie sau intr-
o afacere individuala, fara a angaja nici un salariat, fiind ajutat, sau nu, de membrii familiei,
neremunerati;

— lucrator familial neremunerat, persoana care-si exercita activitatea intr-o unitate
economica familiala condusa de un membru al familiei sau o ruda, pentru care nu primeste
remuneratie sub forma de salariu sau plata in natura; gospodaria taraneasca (agricola)
este considerata o astfel de unitate;

— membru al unei societati agricole sau al unei cooperative neagricole, persoana care a
lucrat fie ca proprietar de teren agricol intr-o societate agricola constituita conform legii, fie
ca membru al unei cooperative mestesugaresti, de consum sau de credit.

Numarul mediu al salariatilor reprezinta o medie aritmetica simpla rezultata din suma
efectivelor zilnice ale salariatilor, inclusiv din zilele de repaus saptamanal, sarbatori legale si alte
zile nelucratoare Tmpartita la numarul total al zilelor calendaristice (365 zile). In efectivul zilnic al
salariatjlor luat in calculul numarului mediu, nu se cuprind: salariatii aflai in concedii fara plata, in
greva, detasati la lucru in striinatate. in zilele de repaus sdptdmanal, sarbatori legale si alte zile
nelucratoare se ia in calcul ca efectiv zilnic numarul salariatilor din ziua precedentd, mai putin cei al
caror contract/raport a incetat in aceasta zi. Salariatji care nu au fost angajati cu norma intreaga s-
au inclus in numarul mediu proportional cu timpul de lucru prevézut in contractul de munca. in
efectivul de salariati luat Tn calculul numarului mediu se includ numai persoanele care au fost
platite.

Tncepand cu anul 2003 din efectivele zilnice luate in calculul numarului mediu au fost exclusi

salariatii al caror contract de munca/raport de serviciu a fost suspendat, conform Legii nr.53/2003
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(republicata) Codul muncii, art. 49-54, privind ,Suspendarea contractului individual de munca” si
Legii nr.161/2003 (cu completarile si modificarile ulterioare) referitor la suspendarea raportului de
serviciu (exemple: concediu de maternitate, concediu pentru incapacitate temporara de munca,
exercitarea unei functii in cadrul unei autoritati executive, legislative ori judecatoresti pe toata
durata mandatului s.a.m.d.).

Numarul salariafilor la 31 decembrie (efectivul salariatilor) reprezinta numarul de
salariati angajati cu contract individual de munca pe durata determinata sau nedeterminata, in
program complet sau partial (inclusiv cei cu contract de munca/raport de serviciu suspendat)
existenti in evidentele Tntreprinderii la sfarsitul anului. Nu sunt cupringi salariatii detasati la lucru in
strainatate si cei care cumuleaza mai multe functii si nu au functia de baza la unitatea raportoare.

Repartizarea salariatilor pe activitati ale economiei nationale s-a realizat dupa activitatea
omogena a intreprinderii, iar pe judete in funciie de localitatea in care acestia isi desfasoara
activitatea.

Somerii inregistrati reprezinta persoanele care indeplinesc cumulativ conditiile prevazute
de Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de
munca si care se inregistreaza la agentia pentru ocuparea forei de munca in a carei raza
teritoriala fsi au domiciliul sau, dupa caz, resedinta, ori alt furnizor de servicii de ocupare, care
functioneaza in conditiile prevazute de lege, in vederea obtinerii unui loc de munca.

Conform legislatiei in vigoare, calitatea de somer o are persoana care indeplineste
cumulativ urméatoarele conditii:

a) este Tn cautarea unui loc de munca de la varsta de minimum 16 ani si pana la indeplinirea
conditiilor de pensionare;

b) starea de sanatate si capacitatile fizice si psihice o fac apta pentru prestarea unei munci;

¢) nu are loc de munca, nu realizeaza venituri sau realizeaza din activitati autorizate potrivit legii,
venituri mai mici decat valoarea indicatorului social de referinta al asigurarilor pentru somaj si
stimularii ocuparii fortei de munca, in vigoare;

Indicatorul social de referinta al asigurarilor pentru somaj si stimularii ocuparii fortei de munca,
denumit Tn continuare indicator social de referinta, reprezinta unitatea exprimata in lei la nivelul
careia se raporteaza prestatiile banesti, suportate din bugetul asigurarilor pentru somaj, acordate
atat in vederea asigurarii protectiei persoanelor in cadrul sistemului asigurarilor pentru somaj, cat si
in vederea stimularii anumitor categorii de persoane pentru a se incadra in munca, precum si a
angajatorilor pentru a fncadra in munca persoane in cautarea unui loc de munca. Incepand cu anul
2011 valoarea indicatorului social este de 500 lei;

d) este disponibila sa inceapa lucrul in perioada imediat urmatoare daca s-ar gasi un loc de
munca.

Asimilati somerilor sunt persoanele in cdutarea unui loc de munca si care nu au putut
ocupa loc de munca dupa absolvirea unei institutii de invatamant si care indeplinesc urmatoarele
conditii:

— sunt absolventi ai institutiilor de Tnvatamant, Tn varsta de minimum 16 ani, care intr-o perioada
de 60 de zile de la absolvire nu au reusit sa se Thcadreze In munca potrivit pregatirii

profesionale;
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— sunt absolventi ai scolilor speciale pentru persoanele cu dizabilitati in varsta de minim 16
ani care nu au reusit sa se incadreze in munca potrivit pregatirii profesionale.

Rata somajului inregistrat reprezinta raportul dintre numarul somerilor (inregistrati la

agentiile pentru ocuparea forfei de munca) si populatia activa civila (someri + populatie ocupata

civila, definita conform metodologiei balantei fortei de munca).

LOCURI DE MUNCA VACANTE

Rata locurilor de munca vacante reprezinta raportul dintre numarul locurilor de munca
vacante si numarul total al locurilor de munca (ocupate si vacante, exclusiv cele blocate sau
destinate numai promovarii in interiorul intreprinderii sau institutiei), exprimat procentual.

Datele medii anuale privind numarul locurilor de munca vacante si numarul total de locuri de
munca se calculeaza ca medii aritmetice simple ale datelor trimestriale corespunzatoare fiecaruia
dintre cei doi indicatori.

Numarul locurilor de munca vacante include numarul posturilor platite, nou create, neocupate, sau
care vor deveni vacante, pentru care:

— angajatorul intreprinde actiuni concrete spre a gasi un candidat potrivit pentru ocuparea
postului respectiv (exemple de actiuni concrete intreprise de angajator: anuntarea
existentei locului vacant prin serviciile de ocupare a fortei de munca, publicitate prin ziare,
media, Internet, contactare directa a posibililor candidatii etc.);

— angajatorul doreste ocuparea imediata sau intr-o perioada specifica de timp, stabilita de
angajator. Perioada specifica de timp se refera la perioada maxima necesara ocuparii
locului de munca vacant.

Sunt considerate locuri de munca vacante posturile destinate persoanelor din afara
intreprinderii (dar pe care pot concura si persoane din interiorul intreprinderii), indiferent daca sunt
posturi pe duratad determinata sau nedeterminata, ih program de lucru normal sau partial.

Nu se considera vacante, posturile neocupate:

— destinate exclusiv promovarii persoanelor din interiorul intreprinderii sau institutiei;

— din unitatile administratiei publice, blocate printr-un act normativ.

Posturile ocupate de persoanele care absenteaza o anumita perioada de timp (concedii de
maternitate, pentru Tngrijirea copilului, concedii medicale, concedii fara plata, alte absente), se
considera vacante, daca angajatorul doreste substituirea pe perioada determinata (temporara) si
daca intreprinde actiuni de gasire a candidatilor.

Numarul total al locurilor de munca (ocupate si vacante) include efectivul salariatilor la
sfarsitul lunii (exclusiv cei cu contract de munca/raport de serviciu suspendat) si numarul locurilor

de munca vacante.

CONDITII DE MUNCA

Accident de munca reprezinta vatamarea violenta a organismului, precum si intoxicatia
acuta profesionala, care s-au produs in timpul procesului de munca sau in indeplinirea indatoririlor
de serviciu, si care provoaca incapacitatea temporaré de munca de cel putin trei zile calendaristice,

invaliditate sau deces.
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In raport cu urmérile produse si cu numarul persoanelor accidentate, accidentul de muncé se
clasifica in:

— accident care produce incapacitate temporara de munca de cel putin 3 zile calendaristice;

— accident care produce invaliditate;

— accident mortal;

— accident colectiv, respectiv cel in care sunt accidentate in acelasi timp si din aceeasi cauza
cel putin trei persoane.

Rata accidentelor de munca reprezinta frecventa de accidentare sau numarul
accidentatilor ce revin la 1000 salariati.

Conflictele de interese se refera la intreruperile temporare ale lucrului declansate, in
general, Tn scopuri revendicative sau pentru normalizarea raporturilor de munca dintre unitate, pe
de o parte, si salariatii acesteia, pe de alta parte conform Legii nr.168/1999 privind solutionarea
conflictelor de munca.

Greva constituie o incetare colectiva si voluntara a lucrului ntr-o unitate, conform Legii nr.
168/1999.

Conform CAEN Rev.2

Agricultura include activitatile de: agricultura, silvicultura si pescuit.

Industria include activitatile de: industrie extractiva, industrie prelucratoare, productia si
furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa calda si aer conditionat, distributia apei,
salubritate, gestionarea deseurilor, activitati de decontaminare.

Serviciile comerciale includ activitdtile de: comert, transport si depozitare, hoteluri si
restaurante, informatii si comunicatii, intermedieri financiare si asigurari, tranzactii imobiliare,
activitati profesionale, stiintifice si tehnice, activitati de servicii administrative si activitati de servicii
suport.

Serviciile sociale includ activitatile de: administratie publica si aparare, asigurari sociale din
sistemul public, Tnvatamant, sanatate si asisten{a socialda, activitati de spectacole culturale si

recreeative si celelalte activitati ale economiei nationale.

Cercetari statistice:
» Cercetarea statistica asupra fortei de munca in gospodarii, pentru datele privind populatia
ocupata si somajul BIM (definit conform criteriilor Biroului International al Muncii);
» Cercetarea statistica privind costul fortei de munca in unitatile economico-sociale, pentru
datele referitoare la numarul salariatilor;
» Cercetarea statistica trimestriala asupra locurilor de munca vacante;
» Balanta fortei de munca, pentru datele privind populatia ocupata civila pe activitati ale
economiei nationale, pe forme de proprietate si pe judete ;
Surse administrative:
» Agentia Judeteana pentru Ocuparea Fortei de Munca, pentru datele privind somajul
inregistrat si numarul persoanelor cuprinse in cursuri de calificare si recalificare;

» Directia Muncii, Solidaritatii Sociale si Familiei, pentru datele privind conditiile de munca.
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3.G 1 PARTICIPAREA POPULATIEI LA FORTA DE MUNCA
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3.G 2 EVOLUTIA NUMARULUI MEDIU AL SALARIATILOR
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3.G 3 NUMARUL SOMERILOR INREGISTRATI, PE SEXE
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3.1 PARTICIPAREA POPULATIEI LA FORTA DE MUNCA, PE SEXE

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Populatia activa civila mii persoane
Total 1751 173.0 169.0 159.2 148.7 147.3 143.6 140.4
Pe sexe

Masculin 885 906 875 839 761 76 733 719

Feminin 86.6 824 815 753 726 713 70.3 685
Populatia ocupata civila mii persoane
Total 158.3 154.3 1501 140.6 132.7 1324 1324 131.6
Pe sexe

Masculin 78.1 789 758 723 66.1 66.7 66.6 66.8

Feminin 802 754 743 683 666 654 658 64.8
Someri BIM mii persoane
Total 16.8 187 189 185 16 149 11.20 8.3
Pe sexe

Masculin 104 117 117 11.6 10 9.3 6.7 5.1

Feminin 6.4 7.0 7.2 6.9 6.0 5.6 4.5 3.7
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3.1 PARTICIPAREA POPULATIEI LA FORTA DE MUNCA, PE SEXE

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Rata de activitate procente
Total 734 736 80.7 774 697 70.2 745 74.6
Pe sexe
Masculin 70 725 772 752 68.1 689 70,8 69.8
Feminin 78 749 848 799 715 715 78,7 805
Rata de ocupare procente
Total 664 657 71.7 683 622 63.1 68,7 70
Pe sexe
Masculin 62 632 669 648 59.1 60.5 64,3 649
Feminin 72 685 773 724 656 656 73,7 76.1
Rata somajului procente
Total din care: 96 108 112 116 108 1041 7.5 6.3
Feminin 7.4 8.5 8.8 9.3 8.2 7.8 6.5 5.4
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3.2 STRUCTURA POPULATIEI OCUPATE CIVILE, PE ACTIVITATI ALE ECONOMIEI NATIONALE

mii persoane
Activitatea (sectiuni CAEN Rev.2) 2015 2016 2017 2018 2019
Total 1406 1327 1324 1324 1316
din care: femei 68.3 599 657 658 64.8
Agricultura, silvicultura si pescuit 696 599 604 607 603
Industrie 233 249 243 239 228
Industrie extractiva 13 11 11 1,2 1.2
Industrie prelucratoare 192 205 200 19,9 18.7
Productia si furnizarea de energie electrica si
termica, gaze, apa calda si aer conditionat 0.3 0.3 0.3 0,3 0.3
Distributia apei; salubritate, gestionarea
deseurilor, activitati de decontaminare 25 3 2.9 25 26
Constructii 39 39 42 42 44
Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea
autovehiculelor si motocicletelor 15.6 15.6 15.4 15,3 15.8
Transport si depozitare 4.6 5.0 5.0 5.3 5.4
Hoteluri si restaurante 1.1 13 13 14 1.5
Informatii si comunicatii 0.4 0.4 0.3 0.3 0.4
Intermedieri financiare si asigurari 0.6 0.6 0.6 0.6 0.5
Tranzactii imobiliare 0.4 0.3 0.3 0.2 0.4
Activitati profesionale, stiintifice si tehnice 1.5 15 1.4 14 15
Activitati de servicii administrative si activitati
de servicii suport 3.9 3.5 3.8 3,6 3.3
Administratie publica si aparare; asigurari
sociale din sistemul public 3.7 3.3 3.3 3,3 3.4
Invétimant 53 54 51 5 49
Sanatate si asistenta sociala 4.9 5.3 5.4 5.7 5.6
Activitati de spectacole, culturale si recreative 0.5 0.3 0.4 0.4 0.4
Alte activitati de servicii 1.3 15 1.2 11 1
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3.3 NUMARUL MEDIU AL SALARIATILOR, PE ACTIVITATI ALE ECONOMIEI NATIONALE

numar persoane

Activitatea (sectiuni CAEN Rev.2) 2015 2016 2017 2018 2019
Total 51392 51976 52931 54017 55784
Agricultura, silvicultura si pescuit 4343 4150 4109 3965 4229
Industrie 14575 14156 14740 14104 14292

Industrie extractiva 1390 1153 1078 1149 1218

Industrie prelucratoare 10995 10664 11035 10914 10675

Productia si furnizarea de energie electrica 315 330 307 261 257

Distributia apei; salubritate, gestionarea 1875 2009 2320 1780 2142
Constructii 2749 3220 3259 3075 3465
Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 7996 8727 9127 9986 9966
Transport si depozitare 1986 1985 2035 2189 2116
Hoteluri si restaurante 805 1210 1268 1427 1505
Informatii si comunicatii 345 419 296 288 370
Intermedieri financiare si asigurari 490 537 549 588 549
Tranzactii imobiliare 320 294 263 202 389
Activitati profesionale, stiintifice si tehnice 1001 954 979 1041 1225
Activitati de servicii administrative si activitati 3474 3030 2863 3471 3348
Administratie publica si aparare; asigurari 3570 3326 3303 3292 3376
invatamant 4729 4722 4660 4574 4727
Sanatate si asistenta sociala 4311 4672 4846 5211 5542
Activitati de spectacole, culturale si recreative 408 330 336 320 442
Alte activitati de servicii 290 244 298 284 243
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3.4 NUMARUL SALARIATILOR, PE ACTIVITATI Sl SEXE, LA 31 DECEMBRIE 2019

Total salariati
Din total:
Activitatea
(sectiuni CAEN Rev.2) Total
Barbati Femei
Total 55784 27717 28067
Agricultura, silvicultura si pescuit 4229 3209 1020
Industrie 14292 7548 6744
Industrie extractiva 1218 1098 120
Industrie prelucratoare 10675 4669 6006
Productia si furnizarea de energie electrica
257 226 31
Distributia apei; salubritate, gestionarea
2142 1555 587
Constructii 3465 3102 363
Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea
9966 4497 5469
Transport si depozitare 2116 1612 504
Hoteluri si restaurante 1505 468 1037
Informatii si comunicatii 370 244 126
Intermedieri financiare si asigurari 549 117 432
Tranzactii imobiliare 389 115 274
Activitati profesionale, stiintifice si tehnice 1225 764 461
Activitati de servicii administrative si activitati 3348 2584 764
Administratie publica si aparare; asigurari 3376 1508 1868
Invatamaént 4727 385 4342
Sanatate si asistenta sociala 5542 1223 4319
Activitati de spectacole, culturale si recreative 442 198 244
Alte activitati de servicii 243 143 100
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3.5 NUMARUL MEDIU AL SALARIATILOR, PE ACTIVITATI INDUSTRIALE

Activitatea (sectiuni CAEN Rev.2) 2015 2016 2017 2018 2019
Industrie - total 14575 14156 14740 14104 13814
Industrie extractiva 1390 1153 1078 1149 1183
Extractia petrolului brut si a gazelor naturale 1156 941 862 766 727
Activitati de servicii anexe extractiei 234 212 216 382 455
Industrie prelucratoare 10995 10664 11035 10914 10268
Industria alimentara 2967 2762 2866 2699 2675
Fabricarea bauturilor 2 9 16 14 12
Fabricarea produselor din tutun 54 53 52 55 47
Fabricarea produselor textile 216 249 198 216 201
Fabricarea articolelor de imbracaminte 3699 3822 4023 4175 3251
Elrjtl;cgirzigsgir;uxg;ﬁ\;r;icarea produselor din lemn i 195 130 252 270 306
Fabricarea hartiei si a produselor din hartie - - 19 19 41
Tiparirea si reproducerea pe suporti a inregistrarilor 69 92 59 56 58
Fabricarea substantelor si a produselor chimice 766 479 254 132 258
Fabricarea produselor din cauciuc si mase plastice 163 146 127 151 247
Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 142 101 85 25 17
ot il e S g | g0 o a7 s
Fabricarea echipamentelor electrice 468 502 515 500 465
Fabricarea de masini, utilaje si echipamente n.c.a. 1447 1498 1560 1542 1584
Fabricarea de mobila - 56 126 152 151
Repararea, intretinerea si instalarea masinilor si 169 236 339 365 351

echipamentelor
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3.5 NUMARUL MEDIU AL SALARIATILOR, PE ACTIVITATI INDUSTRIALE

Activitatea (sectiuni CAEN Rev.2) 2015 2016 2017 2018 2019
Prod_ustla si furnlvzarea fle_energle el_e_ctrlca si 315 330 307 261 267
termica, gaze, apa calda si aer conditionat

Dls_tr!bvuya apei; salubrltate, gestionarea deseurilor, 1875 2009 2320 1780 2096
activitati de decontaminare

Captarea, tratarea si distributia apei 758 756 729 698 695
Colectarea si epurarea apelor uzate 1 - - - 1
Colectarea, tratarea si eliminarea deseurilor; activitati de 1116 1253 1591 1082 1400

recuperare a materialelor reciclabile;
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3.6 SOMERI INREGISTRATI S| RATA SOMAJULUI (la sfarsitul anului)

numar persoane

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
TOTAL 16839 18664 18888 18535 15999 14893 11201 8825
Masculin 10449 11639 11725 11551 10031 9315 6652 5103
Feminin 6390 7025 7163 6984 5968 5578 4549 3722
Beneficiari de ajutor de 3896 4114 3411 3337 2448 1356 1216 1107
somaj si ajutor de integrare
profesionala - total
Masculin 1491 2643 2150 2061 1556 898 685 551
Feminin 1482 1471 1261 1276 892 458 531 556
Someri neindemnizati - total|| 12943 14550 15477 15198 13551 13083 9597 7436
Masculin 7594 8996 9575 9490 8475 8175 5775 6651
Feminin 4899 5554 5902 5708 5076 4908 3822 3019
Rata somajului - total (%) 9.6 10.8 11.2 1.6 10.8 10.1 7,8 6.3
Feminin 7.4 8.5 8.8 9.3 8.2 7.8 6,5 5.4
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3.7 NUMARUL ACCIDENTATILOR iN MUNCA

numar persoane

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Accidentati in munca 25 16 14 25 19 13 15 23
din care:
Mortal 1 1 2 1 4 2 1 4

Incapacitate temporara de

- 24 15 12 24 15 11 14 19
munca

Rata accidentelor de munca || 0.64 0.3 0.26 0.68 0.46 0.23 0.27 0.41

3.8 NUMARUL CONFLICTELOR DE INTERESE

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Numarul conflictelor de
interese - - - - - - - -
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3.9 NUMARUL MEDIU AL SALARIATILOR, PE LOCALITATI, IN ANUL 2019

numar persoane

Localitatea Total
TOTAL 54315
151790 MUNICIPIUL ALEXANDRIA 22464
151870 MUNICIPIUL ROSIORI DE VEDE 6481
151683 MUNICIPIUL TURNU MAGURELE 6156
151905 ORAS VIDELE 2418
151978 ORAS ZIMNICEA 3324
152038 BABAITA 63
151996 BALACI 136
155083 BECIU 57
155092 BEUCA 73
152083 BLEJESTI 238
152127 BOGDANA 66
152172 BOTOROAGA 261
152234 BRAGADIRU 124
152252 BRANCENI 166
152270 BUJORENI 59
152314 BUJORU 39
152332 BUZESCU 87
152350 CALINESTI 146
152412 CALMATUIU 85
152467 CALMATUIU DE SUS 70
152500 CERVENIA 130
152528 CIOLANESTI 109
151709 CIUPERCENI 73
152564 CONTESTI 118
152582 COSMESTI 131
152617 CRANGENI 177
152662 CRANGU 69
151932 CREVENICU 52
152724 DIDESTI 43
152760 DOBROTESTI 149
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3.9 NUMARUL MEDIU AL SALARIATILOR, PE LOCALITATI, IN ANUL 2019

numar persoane

Localitatea Total
155109 DRACEA 152
152797 DRACSENEI 71
152868 DRAGANESTI DE VEDE 83
152902 DRAGANESTI-VLASCA 448
155118 FANTANELE 145
155127 FRASINET 70
152993 FRUMOASA 65
152948 FURCULESTI 222
153026 GALATENI 96
153062 GRATIA 150
151736 ISLAZ 194
153106 IZVOARELE 74
153124 LISA 131
151763 LITA 172
153151 LUNCA 130
153240 MAGURA 139
153277 MALDAENI 163
153339 MARZANESTI 186
153204 MAVRODIN 106
153295 MERENI 76
153384 MOSTENI 57
151816 NANOV 556
153400 NASTURELU 104
153437 NECSESTI 37
154996 NENCIULESTI 99
153473 OLTENI 218
153507 ORBEASCA 385
153543 PERETU 408
153561 PIATRA 305
153589 PIETROSANI 115
153623 PLOPII-SLAVITESTI 126
153605 PLOSCA 305
153696 POENI 649
151834 POROSCHIA 594
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3.9 NUMARUL MEDIU AL SALARIATILOR, PE LOCALITATI, IN ANUL 2019

numar persoane

Localitatea Total
155136 PURANI 79
153829 PUTINEIU 205
153865 RADOIESTI 98
153909 RASMIRESTI 38
153972 SACENI 55
155145 SAELELE 79
153936 SALCIA 281
154308 SARBENI 58
154013 SCRIOASTEA 177
154068 SCURTU MARE 74
154139 SEACA 81
154184 SEGARCEA-VALE 171
154166 SFINTESTI 49
154228 SILISTEA 132
154282 SILISTEA-GUMESTI 60
154344 SLOBOZIA MANDRA 81
154380 SMARDIOASA 77
154415 STEJARU 108
154497 STOROBANEASA 114
154460 SUHAIA 113
154521 TALPA 111
154585 TATARASTII DE JOS 199
154665 TATARASTII DE SUS 116
154834 TIGANESTI 432
154736 TRAIAN 54
154754 TRIVALEA-MOSTENI 122
154790 TROIANUL 144
155154 UDA-CLOCOCIOV 54
154932 VARTOAPE 87
154852 VEDEA 92
154914 VIISOARA 100
153776 VITANESTI 222
154978 ZAMBREASCA 37

75






VENITURILE
POPULATIEI

Anuarul Statistic al Judetului Teleorman



CUPRINS TABELE Pagina

4.1 Castigul salarial mediu brut lunar, pe activitati ale economiei nationale............. 82

4.2 Castigul salarial mediu net lunar, pe activitati ale economiei nationale.............. 83

78



SURSA DATELOR

Cercetari statistice

» Cercetarea statistica privind costul fortei de munca, Tn unitati economico-sociale;
» Cercetarea statistica lunara asupra castigurilor salariale, in unitati economico-sociale;

» Alte cercetari statistice asupra productiei industriale si agricole.

Surse administrative

» Institutii de resort.

PRECIZARI METODOLOGICE

VENITURIE POPULATIEI

Cercetarea statistica privind costul fortei de munca: caracteristicile cercetarii statistice

sunt prezentate in capitolul nr.3 -Piata fortei de munca

Cercetarea statistica lunara asupra castigurilor salariale asigura producerea
informatiilor necesare pentru evaluarea tendintelor pe termen scurt ale salariilor, castigurilor
salariale si ale numarului de salariati la nivel de activitati ale economiei nationale. Cercetarea

se realizeaza cu periodicitate lunara.

Indicele castigului salarial real se calculeaza ca raport intre indicele castigului salarial

nominal mediu net si indicele general al preturilor de consum al populatiei exprimat procentual.
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41 CA$TIGUL SALARIAL MEDIU BRUT LUNAR, PE ACTIVITA]’I ALE ECONOMIEI NATIONALE
lei/salariat

Activitatea (sectiuni CAEN Rev.2) 2015 2016 2017 2018 2019
TOTAL 1964 2207 2587 3454 3898
Agricultura, silvicultura si pescuit 1674 2094 2269 3263 3449
Industrie 2081 2207 2397 3077 3416
Industrie extractiva 5324 5099 5394 6316 6520
Industrie prelucratoare 1726 1942 2132 2693 3056

Productia si furnizarea de energie electrica si

termica, gaze, apa calda si aer conditionat 3378 3651 4030 5125 5950

Distributia apei; salubritate, gestionarea

deseurilor, activitati de decontaminare 1535 1722 2051 3041 3106

Constructii 1679 1986 2237 2615 3599

Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea

autovehiculelor si motocicletelor 1583 1664 1987 2656 2953
Transport si depozitare 2215 2600 2823 3556 4035
Hoteluri si restaurante 1597 1597 1803 2372 2525
Informatii si comunicatii 2063 1931 2670 3495 4849
Intermedieri financiare si asigurari 3908 3809 3800 4872 5215
Tranzactii imobiliare 1738 1614 1905 2446 2708
Activitati profesionale, stiintifice si tehnice 2766 2893 2887 3698 4428
Activitati de servicii administrative si activitati

de servicii suport 1308 1567 1913 2573 2982

Administratie publica si aparare; asigurari

sociale din sistemul public 2933 3473 4375 6005 6574
invatamant 2029 2492 2882 4296 4962
Sanatate si asistenta sociala 2033 2485 3712 5031 5606
Activitati de spectacole, culturale si recreative 1565 1783 2114 2902 3375

Alte activitati de servicii 1382 1752 1931 2780 2833
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4.2 CASTIGUL SALARIAL MEDIU NET LUNAR , PE ACTIVITATI ALE ECONOMIEI NATIONALE

lei/salariat

Activitatea (sectiuni CAEN Rev.2) 2014 2015 2016 2018 2019
TOTAL 1415 1591 1872 2079 2360
Agricultura, silvicultura si pescuit 1209 1508 1638 1953 2057
Industrie 1502 1597 1737 1851 2053
Industrie extractiva 3763 3609 3824 3730 3888
Industrie prelucratoare 1256 1412 1552 1626 1839

Productia si furnizarea de energie electrica si

termica, gaze, apa calda si aer conditionat 2423 2605 2951 3057 3594

Distributia apei; salubritate, gestionarea

deseurilor, activitati de decontaminare 1114 1261 1489 1845 1870

Constructii 1210 1439 1642 1601 2521

Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea

autovehiculelor si motocicletelor 1137 1203 1444 1609 1786
Transport si depozitare 1594 1877 2013 2153 2445
Hoteluri si restaurante 1147 1155 1314 1430 1506
Informatii si comunicatii 1487 1399 1934 2103 2964
Intermedieri financiare si asigurari 2825 2746 2752 2945 3152
Tranzactii imobiliare 1256 1191 1358 1458 1623
Activitati profesionale, stiintifice si tehnice 2022 2078 2066 2222 2767
Activitati de servicii administrative si activitati

de servicii suport 961 1141 1395 1537 1823

Administratie publica si aparare; asigurari

sociale din sistemul public 2097 2475 3106 3580 3897
invatamant 1455 1769 2047 2594 2933
Sanatate si asistenta sociala 1463 1795 2728 3017 3331
Activitati de spectacole, culturale si recreative 1144 1305 1633 1750 2033

Alte activitati de servicii 1007 1265 1389 1655 1711
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SURSA DATELOR

Cercetari statistice:

> Recensamantul Populatiei si al Locuintelor - 2011;

> Cercetarea statistica privind modificarile fondului de locuinte;
> Cercetarea statistica privind locuintele terminate;
>

Cercetari statistice privind alimentarea cu apa, canalizare publica si spatii verzi, salubritatea
si distributia energiei termice, a gazelor naturale si alte cercetari statistice pentru domeniul
edilitar.

PRECIZARI METODOLOGICE

Fondul de locuinte se determina pe baza datelor obtinute la recensamintele populatiei si

locuintelor si a modificarilor intervenite in cursul fiecarui an, respectiv:

- intrarile, reprezentand locuintele date in folosinta (locuinte noi si spatii cu alta destinatie
transformate in locuinte);

- iesirile, reprezentand demolarile si schimbarea locuintelor Tn spatii cu alta destinatie.

Locuinta este constructia, formata din una sau mai multe camere de locuit situate la acelasi
nivel al cladirii sau la niveluri diferite, prevazuta, in general, cu dependinte (bucatarie, baie etc.)
sau cu alte spatii de deservire, independenta din punct de vedere functional, avand intrarea
separata din casa scarii, curte sau strada si care a fost construita, transformata sau amenajata in

scopul de a fi folosita, Tn principiu, de o singura gospodarie.

Locuinta terminata in cursul unui an este acea construciie care nu a existat anterior si ale
carei elemente, inclusiv fundatia, s-au construit pentru prima data, la care s-au realizat toate
categoriile de lucrari prevazute in documentafia de execufie si care au fost receptionate de

beneficiar.

Camera de locuit reprezinta o incapere dintr-o locuint{a care serveste pentru locuit, avand
suprafata de cel putin 4 m?, inaltimea de cel putin 2 m pe cea mai mare parte a suprafetei sale
si care primeste lumina naturala fie direct prin ferestre si / sau usi exterioare, fie indirect, prin
verande cu ajutorul ferestrelor si / sau usilor, sau prin alte camere de locuit cu ajutorul
glasvandurilor. Astfel, sunt considerate camere de locuit: dormitoarele, camerele de zi, holurile
locuibile, Tncaperile cu dubla utilizare (din a caror suprafata, o parte este folosita pentru locuit) si de

asemenea, alte incaperi destinate pentru locuit.

87



Suprafata (aria) construita desfasurata (totald) reprezinta suma suprafetelor sectiunilor
orizontale ale tuturor nivelurilor cladirii (subsol, parter, etaje si mansarda, exclusiv podurile
circulabile sau necirculabile), delimitate de conturul exterior al peretilor exteriori. Nu se cuprind
suprafetele aferente treptelor exterioare, teraselor neacoperite, ariile curtilor interioare si exterioare

de lumina sau de acces, mai mari de 4 m?, subsolurile tehnice.

Suprafata (aria) utila desfasurata (totald) rezulta din suprafata construitd desfasurata, din
care se scade suprafata ocupata de pereti (exclusiv peretii amovibili).

Suprafata (aria) locuibila desfasurata (totald) reprezinta suma suprafetelor destinate

pentru locuit a tuturor locuintelor sau spatiilor de locuit din cladire.

Transportul public local de pasageri reprezinta operatiunea de transport de pasageri care
se efectueaza cu un vehicul rutier de transport, precum si cu metroul, in interiorul zonei

administrativ-teritoriale a unei localitati, fara a depasi limitele acesteia.

Lungimea simpla a liniilor reprezinta lungimea pe un singur sens al ecartamentului (la

tramvaie si metrou) sau a refelei aeriene de alimentare cu energie electrica (la troleibuze).

Vehicule in inventar se refera la totalitatea vehiculelor pentru transportul public local de

pasageri inscrise Tn inventarul unitatilor care presteaza astfel de servicii.

Lungimea totala simpla a retelei de distributie a apei potabile reprezinta lungimea
tuburilor si conductelor instalate pe teritoriul localitatii respective, pentru transportul apei potabile
de la conductele de aductiune sau de la statile de pompare pana la punctele de bransare a

consumatorilor.

Apa potabila distribuita consumatorilor este cantitatea totala de apa potabila livrata
efectiv tuturor consumatorilor, populatiei si operatorilor economici, pentru nevoi productive si
neproductive (casnice, bai publice, cladiri social-culturale si administrative, hoteluri, stropitul
strazilor, spatji verzi etc.) prin retele de distribufie sau direct prin conducte de aduciiune; se
determina cu ajutorul apometrelor instalate la consumatori, iar in lipsa acestora pe baza normelor

de consum pausal.

Lungimea totala a conductelor de distributie a gazelor naturale se refera la totalitatea

conductelor (din retea si direct din conductele magistrale de transport) prin care se distribuie gaze
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la consumatorii dintr-o localitate, incepand de la statiile de reglare a presiunii si predare a gazelor

de catre furnizori pana la punctele de bransare a consumatorilor.

Gazele naturale distribuite efectiv reprezintda volumul total de gaze naturale livrate
consumatorilor prin refele de distribuie (inclusiv gazele naturale consumate de unitatea

distribuitoare).

Lungimea totala simpla a conductelor de canalizare se refera la canalele (tuburile) prin
care se colecteaza si se evacueaza apele reziduale (menajere, industriale etc.) si a celor provenite
din precipitafii, de pe teritoriul localitafii cu canalizare publica, incepadnd de la caminele de
racordare a cladirilor cu instalatii de canalizare si pana la punctul de deversare a apelor reziduale

intr-un emisar natural.

Lungimea strazilor orasenesti exprima lungimea drumurilor amenajate in cuprinsul
localitatii care asigura circulatia intre diverse parti ale acesteia, inclusiv drumurile nationale si

locale din orasul respectiv, indiferent daca au sau nu imbracaminti.
Suprafata spatiilor verzi se refera la suprafata spatiilor verzi amenajate sub forma de

parcuri, gradini publice sau scuaruri publice, parcele cu pomi sau flori, paduri, terenurile bazelor gi

amenajarilor sportive in cadrul perimetrelor construibile ale localitatilor.
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5.G1

5.G2

LOCUINTE TERMINATE, DUPA SURSELE DE FINANTARE
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5.G3 LUNGIMEA RETELEI DE DISTRIBUTIE A APEI POTABILE
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5.1 FONDUL DE LOCUINTE

Existent la sfarsitul anului

L o (G Camere de locuit Suprafata

(numar) locuibila(mp)
2012

TOTAL 171932 503317 6994901

Proprietate majoritar de stat 1073 1885 36035

Proprietate majoritar privata 170859 501432 6958866
2013

TOTAL 172016 503868 7009021

Proprietate majoritar de stat 1066 1871 35583

Proprietate majoritar privata 170950 501997 6973438
2014

TOTAL 172121 504391 7020897

Proprietate majoritar de stat 1075 1893 36023

Proprietate majoritar privata 171046 502498 6984874
2015

TOTAL 172232 504792 7031513

Proprietate majoritar de stat 1114 1949 37793

Proprietate majoritar privata 171118 502843 6993720
2016

TOTAL 172368 505436 7046245

Proprietate majoritar de stat 1170 2035 40003

Proprietate majoritar privata 171198 503401 7006242
2017

TOTAL 172353 505505 7048201

Proprietate majoritar de stat 1184 2066 40800

Proprietate majoritar privata 171169 503439 7007401
2018

TOTAL 172338 505346 7053701

Proprietate majoritar de stat 1184 2066 40800

Proprietate majoritar privata 171154 503280 7012901
2019

TOTAL 172374 505606 7061211

Proprietate majoritar de stat 1184 2066 40800

Proprietate majoritar privata 171190 503540 7020411
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5.2 LOCUINTE TERMINATE, DUPA NUMARUL CAMERELOR DE LOCUIT $I SURSELE DE FINANTARE

numar

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
TOTAL 212 190 175 165 191 146 132 127
Cu o camera 9 2 6 17 31 6 - 1
Cu doua camere 23 3 36 52 50 24 15 11
Cu trei camere 49 43 37 28 24 38 35 41
Cu patru camere si peste 131 142 96 68 86 78 82 74

Din acestea finantate din:

Fonduri private
TOTAL 212 190 157 110 126 122 132 127
Cu o camera 9 4 2 4 2 - 1
Cu doua camere 23 3 22 12 12 12 15 11
Cu trei camere 49 43 36 28 24 30 35 41
Cu patru camere si peste 131 142 95 68 86 78 82 74

TOTAL

Cu o camera
Cu doua camere
Cu trei camere

Cu patru camere si peste

Fonduri bugetare

- - 14 40 38 12
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5.3 LOCUINTE TERMINATE

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Total
Locuinte
(numar) 212 190 175 165 191 146 132 127
construita ||39563 37572 29310 24225 30600 27019 23726 23340
Supratata
(mp) utila 30785 28644 21887 18573 23478 21405 19321 18805
locuibila {21238 19050 14517 13267 17259 15415 12853 12042
Din acestea, finantate din:
Locuinte
(numar) 2 - 18 55 65 24 - -
Fonduri
bugetare construitdl| 578 - 1702 4638 4939 2246 - -
Supratata
(mp) utila 473 - 1178 3140 3108 1576 - -
locuibila 446 - 894 2669 2641 1340 - -
Locuinte
(numar) 260 212 157 110 126 122 132 127
Fonduri
private construitd|| 47751 39563 27608 19587 25661 24773 23726 23340
Suprafata
(mp) utila 37061 30785 20709 15433 20370 19829 19321 18805
locuibila [|24973 21238 13623 10598 14618 14075 12853 12042
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5.4 STRAZILE ORASENESTI (la sfarsitul anului)
Km

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Lungimea strazilor oragenesti (km) 358 357 364 386 365 365 365 365
din care :

Modernizate 191 224 231 232 238 241 242 249

5.5 CANALIZARE PUBLICA SI SPATII VERZI (la sfarsitul anului)

2013 2014 2015 2016 2016 2017 2018 2019

Localitati cu instalatii

de canalizare publica (numar) 9 9 9 9 9 9 12 12
din care:
Municipii si orase 5 5 5 5 5 5 5 5

Lungimea totala simpla
a conductelor de canalizare publica

(km) 237.6 240.6 240.6 286.5 286.5 287 277.3 290.2
Suprafata spatiilor verzi

in orasge si municipii (ha) 325 331 331 321 321 356 356 356

5.6 RETEAUA Sl VOLUMUL GAZELOR NATURALE DISTRIBUITE

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Numarul localitatilor in care se
distribuie gaze naturale

(la sfarsitul anului) 5 5 5 5 5 5 8 8
Lungimea simpla a conductelor de

distributie a gazelor naturale (km) 244 244 240.2 240.2 239.8 241.8 270.2 266.6
Volumul gazelor naturale distribuite

(mii mc) 42181 42181 35161 34344 31544 37735 42450 40238
din care:

Pentru uz casnic 21130 21130 21344 21171 21659 23788 27011 26680
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5.7 RETEAUA $I VOLUMUL APEI POTABILE DISTRIBUITE

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Numarul localitatilor cu
instalatii de alimentare cu apa
potabila
(la sfarsitul anului) 36 37 39 38 37 39 49 50
din care:

Municipii si orase 5 5 5 5 5 5 5 5
Lungimea totala simpla a
retelei de distributie a apei
potabile (km)
(la sfarsitul anului) 933.2 947.8 1061.9 1081.4 1061.4 1091.6 1323.2 1374.7
din care:

Municipii si orase 336.4 336.4 383.8 383.8 383.8 383.8 382.8 383.8
Apa potabila distribuita
consumatorilor (mii mc) 9886 11073 9494 7337 7294 7405 7683 8282
din care:

Pentru uz casnic 8506 9695 8299 5858 4927 5020 6362 6917

Apa potabila distribuita
consumatorilor cu apometre (mii
mc) 6662 10715 9054 7245 7220 7404 7676 8248
Ponderea apei potabile distribuite
prin apometre n total 674 96.8 954 987 99 99 999 996
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5.8 FONDUL DE LOCUINTE, PE LOCALITATI, LA 31 DECEMBRIE 2019

Total din care: proprietate privata

Localitatea Locuin}e suiﬁffﬁg Locuin}e . _%uprafa;é

(numar) (mp) (numar) locuibila  (mp)
TOTAL H 172374 7061211 171190 7020411
MUNICIPIUL ALEXANDRIA 19537 957651 19007 939629
MUNICIPIUL ROSIORI DE
VEDE 11800 575973 11553 564018
MUNICIPIUL TURNU
MAGURELE 12275 486232 11972 479122
ORAS VIDELE 4391 178531 4356 177443
ORAS ZIMNICEA 6069 309763 6043 309232
BABAITA 1125 33779 1125 33779
BALACI 1398 42957 1398 42957
BECIU 837 32363 837 32363
BEUCA 671 23718 671 23718
BLEJESTI 1606 56708 1606 56708
BOGDANA 1516 50458 1516 50458
BOTOROAGA 2970 85743 2968 85695
BRAGADIRU 1734 82464 1734 82464
BRANCENI 1051 47705 1051 47705
BUJORENI 718 25412 718 25412
BUJORU 851 35759 849 35713
BUZESCU 1496 63446 1496 63446
CALINESTI 1694 58518 1694 58518
CALMATUIU 1337 58880 1337 58880
CALMATUIU DE SUS 1238 40914 1238 40914
CERVENIA 1380 54001 1380 54001
CIOLANESTI 1767 51316 1767 51316
CIUPERCENI 874 25069 874 25069
CONTESTI 1365 76939 1365 76939
COSMESTI 1003 34664 1003 34664
CRANGENI 1682 67240 1682 67240
CRANGU 735 24961 733 24913
CREVENICU 706 22777 705 22743
DIDESTI 725 22270 725 22270
DOBROTESTI 2132 86643 2131 86613
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5.8 FONDUL DE LOCUINTE, PE LOCALITATI, LA 31 DECEMBRIE 2019 - continuare

din care: proprietate privata

Localitatea Locuin}e Supra_fa_;? Locuin}e _ _%uprafa;é

(numar) locuibila (numar) locuibila  (mp)

(mp)

DRACEA 972 36170 970 35994
DRACSENEI 843 29595 843 29595
DRAGANESTI DE VEDE 837 31000 837 31000
DRAGANESTI-VLASCA 2108 71162 2107 71107
FANTANELE 649 29970 651 29970
FRASINET 1091 34470 1091 34470
FRUMOASA 1025 46465 1025 46465
FURCULESTI 1718 61601 1716 61481
GALATENI 1232 43110 1232 43110
GRATIA 1133 45271 1133 45271
ISLAZ 2231 116100 2230 116076
IZVOARELE 836 28226 836 28226
LISA 940 53317 940 53317
LITA 1317 62516 1317 62516
LUNCA 1253 84914 1253 84914
MAGURA 1307 42515 1306 42515
MALDAENI 1704 58553 1704 58553
MARZANESTI 1024 64050 1987 63871
MAVRODIN 1370 33664 1023 33664
MERENI 1991 37290 1369 37282
MOSTENI 726 23894 731 23894
NANOV 1430 72594 1438 72594
NASTURELU 965 44221 965 44221
NECSESTI 913 22801 913 22801
NENCIULESTI 972 39043 972 39043
OLTENI 1151 54975 1148 54867
ORBEASCA 2970 101535 2971 101535
PERETU 2393 115608 2393 115528
PIATRA 1644 60771 1644 60771
PIETROSANI 1352 56580 1351 56400
PLOPII-SLAVITESTI 1201 45975 1199 45910
PLOSCA 2031 91883 2031 91883
POENI 1386 42950 1387 42950
POROSCHIA 1601 78064 1599 77694
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5.8 FONDUL DE LOCUINTE, PE LOCALITATI, LA 31 DECEMBRIE 2019 - continuare

din care: proprietate privata

e AR e
(mp)
PURANI 640 18816 640 18816
PUTINEIU 1356 47980 1356 47980
RADOIESTI 1024 37120 1023 37120
RASMIRESTI 632 16300 631 16300
SACENI 842 25116 842 25116
SAELELE 1024 50577 1023 50577
SALCIA 1510 50048 1508 49994
SARBENI 1671 36144 928 36117
SCRIOASTEA 1012 66478 1671 66478
SCURTU MARE 1088 31732 1012 31732
SEACA 1696 44121 1089 44091
SEGARCEA-VALE 657 67885 1696 67885
SFINTESTI 1074 29579 657 29579
SILISTEA 1265 37573 1074 37573
SILISTEA-GUMESTI 927 37657 1265 37657
SLOBOZIA MANDRA 976 48704 976 48704
SMARDIOASA 1089 54543 1088 54358
STEJARU 1205 36646 1205 36646
STOROBANEASA 1416 55053 1415 55053
SUHAIA 1071 55664 1071 55664
TALPA 1035 36517 1034 36485
TATARASTII DE JOS 2180 59628 2180 59628
TATARASTII DE SUS 1397 40850 1397 40850
TIGANESTI 1801 81533 1801 81533
TRAIAN 1003 46250 1000 46122
TRIVALEA-MOSTENI 1479 48588 1477 48521
TROIANUL 1471 51588 1471 51588
UDA-CLOCOCIOV 793 43622 793 43622
VARTOAPE 1200 61898 1518 61898
VEDEA 887 46341 1200 46341
VIISOARA 1518 35661 887 35661
VITANESTI 1577 62436 1577 62436
ZAMBREASCA 839 24856 839 24856
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5.9 LOCUINTE TERMINATE , PE LOCALITATI, iIN ANUL 2019

Localitatea

Locuinte
(numar)

din care:

Fonduri
publice

Fonduri
private

TOTAL

MUNICIPIUL ALEXANDRIA
MUNICIPIUL ROSIORI DE
VEDE

MUNICIPIUL TURNU
MAGURELE

ORAS VIDELE
ORAS ZIMNICEA
BLEJESTI
BOTOROAGA
CERVENIA
CIUPERCENI
CONTESTI
DRACEA
FANTANELE
MOSTENI
NANOV
ORBEASCA
PERETU

POENI
POROSCHIA
SARBENI
SEACA
SMARDIOASA
STOROBANEASA

127

58

11
11

100

127

58

11
11



5.10 LUNGIMEA STRAZILOR ORASENESTI, LUNGIMEA SIMPLA A RETELEI DE DISTRIBUTIE A
APEI POTABILE, LUNGIMEA SIMPLA A RETELEI DE CANALIZARE, LUNGIMEA SIMPLA A

CONDUCTELOR DE GAZE NATURALE, iN ANUL 2019

Lupgimvea Lungimea Lupgimvea
Lungimea strazilor slmp'la a simpla a simpla a
< . retelei de . conductelor
Localitatea gl (L distributie a retelf-zl de de distributie
apei potabile canalizare a gazelor
Total m:ref:i'z‘:te -km- -km- -km-
TOTAL 365 249 1374.7 290.2 266.6
MUNICIPIUL ALEXANDRIA 76 74 173 774 57.6
MUNICIPIUL ROSIORI DE
VEDE 75 56 75.8 59.6 54.7
MUNICIPIUL TURNU
MAGURELE 75 52 52 56 47.3
ORAS VIDELE 72 21 19 18 51.2
ORAS ZIMNICEA 67 46 64 32 52.3
BABAITA - - 32
BALACI - - -
BECIU - - 9.1
BEUCA - - 131 -
BLEJESTI - - 35 -
BOGDANA - - 18.3 -
BRAGADIRU - - 27.5 -
BRANCENI - - 21 -
CALINESTI - - 35 -
CIOLANESTI - - 28 5
COSMESTI - - 27 -
CRANGU - - 104
DOBROTESTI - - 20 -
DRACEA - - 4 -
DRAGANESTI-VLASCA - - 21.6 4.1
FANTANELE - - 5.4 -
FRASINET - - 9.2
FURCULESTI - - 27 -
GRATIA - - 22 16.7 -
ISLAZ - - 65.5 -
IZVOARELE - - 12.2
LISA - - 19 -
LUNCA 19.5 -
MALDAENI - - 42 -
MARZANESTI - - 21 -
MAVRODIN - - 14.6 -
NANOV - - 25 -
PERETU ) ; 30 -
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5.10 LUNGIMEA STRAZILOR ORASENESTI, LUNGIMEA SIMPLA A RETELEI DE DISTRIBUTIE A
APEI POTABILE, LUNGIMEA SIMPLA A RETELEI DE CANALIZARE, LUNGIMEA SIMPLA A
CONDUCTELOR DE GAZE NATURALE

. Lungimea . Lungimea
Lungimea . Lungimea 7
s . simpla a . < simpla a
strazilor . simpla a
orisenesti retelei de retelei de conductelor
Localitatea senes distributie a . de distributie
(km) . . canalizare
apei potabile a gazelor
Total din care: -km- -km- km-
modernizate
6.6
PIATRA 32
PIETROSANI 26 -
PLOPII-SLAVITESTI 26 1.5
POENI 5.4 6.7
POROSCHIA 25.2 -
SAELELE 15 -
SEGARCEA-VALE 18.5 -
SILISTEA 32 -
SLOBOZIA MANDRA 20 -
STEJARU 28 -
SUHAIA 10 -
TALPA 16.5 6.6 -
TATARASTII DE JOS - 10 - -
TIGANESTI - 27 - 3.5
UDA-CLOCOCIOV - 16 - -
VEDEA - 30.3 - -
VIISOARA - 18.9 - -
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SURSA DATELOR

Cercetari statistice:

Cercetarea statistica asupra unitatilor scolare de Tnvatamant preuniversitar special;
Cercetarea statistica asupra numarului de pensionari si pensiei medii lunare;

Colectarea nationala de date asupra statisticii protectiei sociale, conform metodologiei
europene ESSPROS (European System of Integrated Social Protection Statistics) pentru

statisticile privind protectia sociala.

Surse administrative:

O 0O o o o o

Agentia Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca, pentru datele privind protectia sociala
a somerilor inregistratj;

Casa Nationala de Pensii Publice, pentru datele privind protectia sociala a pensionarilor de
asigurari sociale, precum si datele pentru biletele de tratament si odihna;

Secretariatul de Stat pentru Culte;

Casa de Asigurari a Avocatilor;

Ministerul Apararii Nationale;

Ministerul Afacerilor Interne;

Serviciul Roman de Informatji;

Autoritatea Nationala pentru Persoanele cu Dizabilitati, pAna in anul 2009 pentru datele
privind: cheltuielile pentru protectia speciala a persoanelor cu dizabilitati neinstitutionalizate,
numarul minorilor cu deficiente din unitatile proprii specializate, centrele pentru asistarea
adultilor, numarul persoanelor asistate in centre, pe tipuri de deficiente;

Autoritatea Nationala pentru Protectia Familiei si a Drepturilor Copilului, pana in anul 2009
si Autoritatea Nationala pentru Protectia Drepturilor Copilului si Adoptie, pentru indicatorii din
sistemul de protectie a copilului aflat in dificultate (preintdmpinarea situatiilor ce pun in
pericol securitatea si dezvoltarea copiilor: prevenirea prenatala a abandonului copilului sau
mentinerea copilului in familia naturala);

Ministerul Muncii, Familiei, Protectiei Sociale si Persoanelor Varstnice, pentru datele privind
caminele pentru persoane varstnice; pentru datele privind alocatiile de stat si suplimentare,
alocatia familiala complementara si alocatia de sustinere pentru familia monoparentala si
alte ajutoare acordate de la bugetul statului si bugetele locale si pentru datele privind
asistenta sociala. Incepand cu anul 2010, Ministerul Muncii, Familiei, Protectiei Sociale si
Persoanelor Varstnice reprezinta sursa datelor si pentru indicatorii furnizati de Autoritatea
Nationala pentru Persoanele cu Dizabilitati si Autoritatea Nationala pentru Protectia Familiei

si a Drepturilor Copilului, pana in anul 2009.
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PRECIZARI METODOLOGICE

PROTECTIA SOCIALA A SOMERILOR

Cheltuielile cu protectia sociala a somerilor:
Indemnizatia de somaj reprezintd o compensatie partiald a veniturilor asiguratului ca urmare a
pierderii locului de munca sau a veniturilor absolventilor institutiilor de invatdméant care nu s-au
putut incadra in munca.
Conform Legii nr. 76/2002, cu modificarile si completarile ulterioare, beneficiaza de indemnizatie
de somaj:

a) somerii care indeplinesc cumulativ urmatoarele conditii:

- au stagiu de cotizare de minimum 12 luni in ultimele 24 de luni premergatoare
datei inregistrarii cererii;

- nu realizeaza venituri sau realizeaza din activitati autorizate potrivit legii venituri
mai mici decat valoarea indicatorului social de referinta, in vigoare;

- nu indeplinesc conditiile de pensionare conform legii;

- sunt inregistrati la agentiile pentru ocuparea fortei de munca Tn a caror raza
teritoriala fsi au domiciliul sau, dupa caz, resedinta daca au avut ultimul loc de
munca ori au realizat venituri Tn acea localitate.

Cuantumul indemnizatiei de somaj, pentru aceasta categorie de someri, este o suma
acordata lunar, diferentiata in functie de stagiul de cotizare astfel: - 75% din valoarea indicatorului
social de referin{a in vigoare la data stabilirii acestuia, pentru persoanele cu un stagiu de cotizare
de cel putin un an; la suma prevazuta anterior se adauga o suma calculata prin aplicarea asupra
mediei salariului de baza lunar brut pe ultimele 12 luni de stagiu de cotizare o cotd procentuala
diferentiata in functie de stagiul de cotizare: 3% pentru cel putin 3 ani; 5% pentru cel putin 5 ani;
7% pentru cel putin 10 ani; 10 % pentru cel putin 20 ani.

Conform Ordonantei de Urgenta nr. 17 din 23 februarie 2011, constituie stagiu de cotizare si
perioadele pentru care angajatorul este scutit, in conditiile legii, de plata contributiei datorate la
bugetul asigurarilor pentru somaj.

Indemnizatia de somaj se acorda pe perioade diferentiate in functie de stagiul de cotizare
astfel: 6 luni, pentru persoanele cu un stagiu de cotizare de cel putin 1 an; 9 luni, pentru
persoanele cu un stagiu de cotizare de cel putin 5 ani; 12 luni, pentru persoanele cu un stagiu de
cotizare mai mare de 10 ani.

b) somerii asimilati care indeplinesc cumulativ urmatoarele conditii:

- sunt inregistrati la agentiile pentru ocuparea fortei de munca in a caror raza teritoriala isi au
domiciliul;
- nu realizeaza venituri sau realizeaza din activitafi autorizate potrivit legii venituri mai mici

decat valoarea indicatorului social de referinta, in vigoare;
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- nu Tndeplinesc conditiile de pensionare conform legii.

Cuantumul indemnizatiei de somaj, pentru aceasta categorie de someri este o suma fixa,

lunara, reprezentand 50% din valoarea indicatorului social de referinta in vigoare la data stabilirii
acestuia si se acorda pe o perioada de 6 luni.
Conform Legii nr. 118 din 30 iunie 2010 (actualizata), cuantumul indemnizatiei de somaj stabilit in
conditiile prevazute de lege si aflat in plata la data intrarii in vigoare a prezentei legi sau care se
stabileste ori se repune in platd dupa suspendare, potrivit prevederilor legale se diminueaza cu
15%.

Tanar cu risc de marginalizare sociala este persoana cu varsta cuprinsa intre 16-26 de
ani, care indeplineste conditiile prevazute la calitatea de somer, se inregistreaza la Agentia pentru
Ocuparea Fortei de Munca in a carei raza teritoriala isi are domiciliul sau, dupa caz, resedinta si se
incadreaza in una dintre urmatoarele categorii:

a) se afla in sistemul de protectie a copilului sau provine din acest sistem;

b) are dizabilitatj;

¢) nu are familie sau a carui familie nu ii poate asigura intretinerea;

d) are copii in intretinere;

e) a executat una sau mai multe pedepse privative de libertate;

f) este victima a traficului de persoane.

Agentia Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca (ANOFM) incheie un contract de
solidaritate cu tanarul cu risc de marginalizare sociala pe o durata de pana la 3 ani, dar nu mai
putin de un an, in conditile Tn care, la data incheierii contractului de solidaritate, tanarul nu a
implinit varsta de 26 ani.

Angaijatorii care incadreaza tineri cu risc de marginalizare sociala si care beneficiaza de
acompaniament social personalizat in baza unui contract de solidaritate, denumiti angajatori de
insertie, beneficiaza lunar, conform prevederilor legale, pentru fiecare persoana din aceasta
categorie, din bugetul asigurarilor pentru somaj, de o suma egala cu salariul de baza stabilit la data
angajarii tinerilor, dar nu mai mult de doua ori valoarea indicatorului social de referinta, in vigoare
la data incadrarii in munca, pana la expirarea duratei contractului de solidaritate.

Cheltuieli pentru formarea profesionala reprezinta cheltuielile efectuate pentru calificarea,
recalificarea, perfectionarea si specializarea persoanelor aflate in cautarea unui loc de muncs;
formarea profesionala se realizeaza prin cursuri, stagii de practica si specializare, organizate pe
niveluri de pregatire, pe baza planului national de formare profesionala.

Plata absolventilor reprezintd suma acordata angajatorilor care au incadrat in munca, pe
duratd nedeterminata, absolventi ai unor institufii de invatamant. Suma lunara se stabileste
conform Legii nr. 76/2002 - art. 80, alin. 1 cu modificarile si completarile ulterioare.

Platile pentru stimularea somerilor care se angajeaza inainte de expirarea perioadei de
somaj reprezinta sumele platite Tn completarea veniturilor salariale somerilor (cu experienta in
munca si absolventilor institutiilor de invatamant) conform Legii nr. 76/2002 - art. 72 siart. 73 cu

modificarile si completarile ulterioare.
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Platile pentru stimularea mobilitatii fortei de munca reprezinta sumele acordate ca prime
de incadrare persoanelor (somere) care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei in
care beneficiaza de indemnizatie de somaj, intr-o localitate situata la o distantd mai mare de 50 km
de localitatea in care isi au domiciliul stabil si ca prime de instalare persoanelor (somere) care se
incadreaza in munca Tnainte de expirarea perioadei in care beneficiaza de indemnizatie de somaj,
intr-o alta localitate si, ca urmare a acestui fapt, isi schimba domiciliul. Primele de incadrare si de
instalare se stabilesc conform Legii nr. 76/2002 - art. 74, 75, 76 cu modificarile si completarile
ulterioare.

Platile pentru stimularea angajatorilor care incadreaza someri din categoria
defavorizati reprezinta sumele acordate angajatorilor care au incadrat in munca, pe durata
nederminata, absolventi din randul persoanelor cu dizabilitati. Suma lunara se stabileste conform
Legii nr. 76/2002 - art. 80, alin. 2, cu modificarile si completarile ulterioare.

Platile compensatorii efectuate in cadrul programelor de restructurare, privatizare si
lichidare reprezinta sumele acordate persoanelor carora li s-au desfacut contractele individuale
de munca ca urmare a concedierilor colective (O.G. nr. 7/1998 si O.U.G. nr. 98/1999 cu
modificarile si completarile ulterioare).

Alte cheltuieli cuprind sumele acordate sub forma de credite intreprinderilor mici si mijlocii
pentru infiintarea de noi locuri de munca, precum si cele necesare administrarii fondului pentru
plata ajutorului de soma.

Legea nr. 335 din 10 decembrie 2013 reglementeaza modalitatea de efectuare a stagiului
pentru absolventii de invatamant superior, in scopul:

a) asigurarii tranzitiei absolventilor de invatamant superior de la sistemul de educatie la piata
muncii;

b) consolidarii competentelor si abilitatilor profesionale pentru adaptarea la cerintele practice
si exigentele locului de muncaé in vederea integrarii in munca;

c) dobandirii de experienta si vechime in munca;

d) dobandirii de vechime in specialitate, dupa caz.

Durata perioadei de stagiu este de 6 luni, cu exceptia profesiilor pentru care exista

reglementari speciale.

Stagiarul, pe perioada stagiului, se obliga sa presteze munca pentru si sub autoritatea unui
angajator, persoana fizica sau juridica, in schimbul unei remuneratji denumite salariu, in baza unui
contract individual de munca si a contractului de stagiu.

Angaijatorii care incheie un contract de stagiu in condifile prezentei legi primesc lunar, la
cerere, din bugetul asigurarilor pentru somaj, pe perioada derularii contractului de stagiu pentru
acel stagiar, o suma egala cu de 1,5 ori valoarea indicatorului social de referinta al asigurarilor
pentru somaj si stimularii ocuparii fortei de munca in vigoare, prevazut de Legea nr. 76/2002
privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii forfei de munca, cu modificarile si

completarile ulterioare, in limita fondurilor alocate cu aceasta destinatje.
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ASIGURARI SOCIALE

Pensia medie lunara s-a calculat prin raportarea sumelor cuvenite (conform deciziilor)
pensionarilor existenti in plata in anul de referinta, la numarul mediu lunar al acestora inmultit cu
12.

De la 1 iulie 2000, sumele cuvenite pentru calculul pensiei medii lunare cuprind si valoarea
impozitului aferent sumelor ce depasesc plafonul stabilit prin lege (O.U.G. nr. 87/2000).

Incepand cu 1 ianuarie 2003, sumele cuvenite drept pensii nu mai includ contributia pentru
asigurarile sociale de sanatate (O.U.G. nr. 147/2002).

De la 1 ianuarie 2011, sumele cuvenite drept pensii includ contributia pentru asigurari
sociale de sanatate (O.U.G. nr. 107/2010).

Indicele pensiei reale s-a calculat, numai pentru pensionarii de asigurari sociale de stat,
ca raport procentual intre indicele pensiei medii nominale si indicele general al prefurilor de
consum. Pensia medie nominala utilizata in calculul pensiei reale a pensionarilor de asigurari
sociale de stat cuprinde si pensia suplimentara.

Pentru comparabilitatea seriei de date, incepand cu 1 iulie 2000, s-a dedus si valoarea
impozitului.

Conform metodologiei ESSPROS, protectia sociala reprezinta expresia tuturor interventiilor
intreprinse de organismele publice sau private in scopul protejarii gospodariilor si indivizilor de
consecintele unui set definit de riscuri sociale sau nevoi, in conditiile in care nu este implicat niciun
aranjament simultan de reciprocitate sau unul individual.

Functia de protectie sociala se defineste in termenii scopului final pe care trebuie sa il
atinga protectia sociald, adica de protejare a indivizilor si familillor/gospodariilor impotriva riscului
social major identificat.

Prestatfile de proteciie sociala se clasifica pe opt funcii de protectie sociala,
corespunzatoare celor opt riscuri sociale majore identificate de ESSPROS.

Functiile de protectie sociala sunt:

—  boald/ingrijirea sanatatji;

— invaliditate;

— limita de varsta;

— urmas;

—  familie/copii;

- somaj;

— locuinta;

— excluziune sociala (neclasificata in alta parte).

Cheltuielile de protectie sociala cuprind:

—  cheltuieli cu prestatiile sociale;
—  costuri administrative;
—  alte tipuri de cheltuieli (de exemplu: dob&nzi bancare in conexiune cu fondurile

sociale).

109



Cheltuieli cu prestatiile sociale reprezinta valoarea resurselor de protectie sociala alocate
beneficiarilor in numerar sau in natura (bunuri si/sau servicii).

Costuri administrative reprezinta cheltuielle pe care le implica organizarea si
administrarea schemelor de protectie sociala.

Prestatiile dependente de un prag al venitului sunt cele care se acorda conditionat,
respectiv daca nivelul venitului beneficiarului se situeaza sub un prag prestabilit.

Prestatiile independente de un prag al venitului sunt cele care se acorda neconditionat

de nivelul veniturilor beneficiarului.

ASISTENTA SOCIALA

Asistenta sociala, componenta a sistemului national de protectie sociala, desemneaza un
asamblu de institutii, programe, masuri, activitati profesionalizate, servicii specializate de protejare
a persoanelor, grupurilor, comunitatilor, cu probleme speciale, aflate temporar in dificultate, care
datorita unor motive de natura economica, socio-culturald, biologica sau psihologica nu au
posibilitatea de a realiza prin mijloace si eforturi proprii, un mod normal, decent de viata.

Potrivit Legii asistentei sociale nr. 292/2011" sistemul national de asistentd sociala
cuprinde beneficiile de asistenta sociala si serviciile sociale acordate in vederea dezvoltarii
capacitatilor individuale sau colective pentru asigurarea nevoilor sociale, cresterea calitaii vietii si
promovarea principiilor de coeziune si incluziune sociala.

Beneficiile (prestatiile) de asistenta sociala reprezinta o forma de suplimentare sau de
substituire a veniturilor individuale / familiale obtinute din munca, in vederea asigurarii unui nivel de
trai minimal, precum si o forma de sprijin Tn scopul promovarii incluziunii sociale si cresterii calitatji
vietii anumitor categorii de persoane ale caror drepturi sociale sunt prevazute expres de lege.
Acestea se refera la:

- beneficii de asistenta sociala pentru prevenirea si combaterea saraciei si riscului de
excluziune socialg;

- beneficii de asistenta sociala pentru sustinerea copilului si familiei;

- beneficii de asistenta sociala pentru sprijinirea persoanelor cu nevoi speciale;

- beneficii de asistenta sociala pentru situatii deosebite.

Beneficile de asistenta sociala se acorda in bani sau in natura si cuprind: alocatji,

indemnizatii, ajutoare sociale si facilitati.

. Alocatiile familiale sprijina familia in vederea educatiei si intretinerii copiilor.

! Legea asistentei sociale nr. 292 / 2011 asigurd cadrul legal si institutional unitar coordonat prin care sunt
stabilite principiile si regulile generale de acordare a masurilor de asistentd sociald, precum si criteriile de
organizare §i functionare a sistemului, in vederea asigurarii conditiilor adecvate pentru elaborarea si
implementarea politicilor publice sectoriale din domeniul asistentei sociale.
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Ajutoarele sociale se acorda persoanelor sau familiilor aflate in dificultate si ale caror venituri
sunt insuficiente pentru acoperirea nevoilor minime de viata.

Indemnizatiile au ca rol favorizarea incluziunii sociale si asigurarea unei vieti autonome, iar
indemnizatjile cu caracter reparatoriu se acorda persoanelor si, dupa caz, familillor acestora,
care au suferit daune in urma unor evenimente socio-politice sau legate de catastrofe si
calamitati naturale, recunoscute prin lege.

Serviciile sociale reprezinta activitatea sau ansamblul de activitati realizate pentru a

raspunde nevoilor sociale, precum si celor speciale, individuale, familiale sau de grup, in vederea

depasirii situatiilor de dificultate, prevenirii si combaterii riscului de excluziune sociala, promovarii

incluziunii sociale gi cregterii calitatii vietii.

>

0O O

Serviciile sociale se clasifica dupa:
scop - in servicii de asistenta si suport pentru asigurarea nevoilor de baza ale persoanei,
servicii de ingrijire personala, de recuperare / reabilitare, de insertie/reinsertie sociala etc.;
categorii de beneficiari - Tn servicii sociale destinate copilului si familiei, persoanelor cu
dizabilitati, persoanelor varstnice, victimelor violentei in familie, persoanelor fara adapost,
persoanelor cu diferite adiciii, respectiv consum de alcool, droguri, alte substante toxice,
jocuri de noroc etc., victimelor traficului de persoane, persoanelor private de libertate,
somerilor de lunga durata etc.;
regim de asistare (rezidential / nerezidential) - in servicii cu cazare, pe perioada determinata
/ nedeterminata: centre rezidentiale, locuinte protejate, adaposturi de noapte;
locul de acordare (la domiciliul beneficiarului, in centre de zi, in centre rezidentiale, la
domiciul persoanei care acorda serviciul, In comunitate);
regimul juridic al furnizorului de servicii sociale — in servicii publice sau private;
regimul de acordare — in servicii acordate in regim normal sau special.

In scopul prevenirii, limitdrii sau inl&turdrii efectelor temporare ori permanente ale unor

situatji care pot genera marginalizarea sau excluziunea sociala a persoanei, familiei, grupurilor ori

comunitatilor se acorda atat beneficii universale cat si adresate in mod specific unor categorii de

persoane, sub forma de alocatji, indemnizatii si ajutoare:

pentru familiile cu copii:
- alocatia de stat pentru copii;

indemnizatia pentru cresterea copilului;
stimulentul acordat in cazul In care mama sau tatal care ar avea dreptul la concediu de

crestere a copilului realizeaza venituri profesionale;
- alocatia pentru sustinerea familiei;
- alocatia lunara de plasament.
pentru persoanele si familiile cu venituri mici:
- ajutorul social pentru asigurarea venitului minim garantat, ajutoare de urgenta,
ajutoare de inmormantare;
- ajutoare de incalzire.
pentru persoanele cu dizabilitati - o serie de beneficii destinate adultilor si copiilor cu dizabilitati.
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6.G1 EVOLUTIA NUMARULUI MEDIU AL PENSIONARILOR
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6.1 CHELTUIELI CU PROTECTIA SOCIALA A SOMERILOR

mii lei
Anii 2015 2016 2017 2018 2019
Total 30804 25362 23817 27608 58857
Ajutor de somaj 12742 12444 9183 7741 7790
Plati pentru stimularea absolventilor 61 40 31 10 10
Cheltuiele pentru formarea profesionala 220 102 241 1543 2400
Plata absolventilor 489 494 347 374 571
Plati pentru stimularea somerilor care se
angajeaza inainte de expirarea perioadei
de somaj 374 344 360 460 508
Plati pentru stimularea mobilitatii fortei
de munca 183 144 418 1256 940
Plati pentru stimularea angajatorilor care
incadreaza someri din categoria
defavorizati 4152 4065 6835 7757 10089
Alte cheltuieli 10291 7625 5573 8002 35761
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6.2 ASIGURARI SOCIALE

Anii 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Pensionari de asigurari

sociale de stat 95451 94732 94308 94059 93094 92410 91544 90392
Pensionari de asigurari
sociale agricultori 32628 29844 27167 24537 22198 19934 17912 15905

Pensii de asigurari
sociale de stat 670 675 701 730 803 885 972 1077

Pensii de asigurari
sociale-agricultori 323 326 340 356 398 439 483 533

114



SANATATE

Anuarul Statistic al Judetului Teleorman



CUPRINS TABELE Pagina

71
7.2

7.3
7.4
7.5
7.6

Unitatile sanitare, pe forme de proprietete............cc.ooiiiiii 121
Personalul medico - sanitar, pe forme de proprietate la (sfarsitul anului)................................... 122
Teritorial

Unitatile sanitare, pe localitati, in anul 2019, forma de proprietate majoritar de stat..................... 123
Unitatile sanitare, pe localitati, in anul 2019, forma de proprietate majoritar privata..................... 124
Personalul medico - sanitar, pe localitati, in anul 2019, forma de proprietate majoritar de stat....... 127
Personalul medico - sanitar, pe localitati, in anul 2019, forma de proprietate majoritar privat......... 129

116



SURSA DATELOR

Cercetari statistice:

O Cercetari statistice realizate in unitatile sanitare.

Surse administrative:

O Ministerul Sanatatji, pentru datele privind: numarul cazurilor noi de imbolnavire, numarul
pacientilor iesiti din spital, pentru anii 2008 si 2009; activitatea de recoltare si conservare a
sangelui; distributia cazurilor de SIDA inregistrate;

O Scoala Nationala de Sanatate Publica, Management si Perfectionare in Domeniul Sanitar,

pentru datele privind numarul pacientilor iesiti din spital, incepand cu anul 2010.

PRECIZARI METODOLOGICE

Reteaua unitatilor sanitare este urmarita atat pentru sectorul majoritar de stat, cat si pentru
cel privat, datele reflectand situatia inregistrata la sfarsitul anului. Tabelul privind ,,cazurile noi de
imbolnavire pe clase de boli, declarate de medicii de familie” se refera numai la datele
raportate de medicii de familie care au contract cu Casa Nationala de Asigurari de Sanatate.
Datele din tabelul privind ,,numarul pacientilor iesiti din spital, pe clase de boli”, se refera la
unittile din sectorul public si privat. In numérul pacientilor externati nu sunt inclusi pacientii
externati din cauze externe de morbiditate, factori care influenteaza starea de sanatate si din alte
motive ale apelarii la serviciile de sanatate.

in numarul unitatilor sanitare nu sunt incluse cabinetele medicale din structura proprie a
spitalelor, a societatilor medicale civile, a policlinicilor, centrelor de diagnostic si tratament,
centrelor medicale de specialitate, ambulatoriilor integrate spitalelor si de specialitate, a centrelor
de sanatate, a societatilor stomatologice civile medicale si a societatilor civile medicale de
specialitate.

in numarul personalului sanitar cu studii superioare sunt evidentiati separat medicii,
stomatologii si farmacistii.

in numaérul personalului sanitar mediu sunt inclusi: asistenti medicali; asistenti de
farmacie, surori medicale; tehnicieni sanitari; oficianti medicali; moase; laboranii si alte categorii de
personal sanitar cu studii medii asimilate.

in numarul personalului sanitar auxiliar sunt inclusi: infirmiere, agenti DDD (dezinsectie,
dezinfectie, deratizare), brancardieri, baiesi, gipsari, namolari, ambulantieri si alte categorii de
personal asimilat.

in numarul paturilor de spital sunt incluse si cele pentru nou nascuti din spitalele sau

sectiile de obstetrica-gineco-logie; nu sunt incluse paturile pentru insofitori.
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In numarul paturilor de spital:

- la specialitatea interne sunt incluse paturile pentru: interne (inclusiv paturile de
pneumologie netuberculoasa din seciiile de interne), endocrinologie, boli profesionale,
cardiologie, reumato-logie, diabet zaharat, nutritie si boli metabolice, gastroenterologie,
hematologie si nefrologie;

- la specialitatea chirurgie sunt incluse paturile pentru: chirurgie generald; chirurgie
maxilofaciald; chirurgie infantild; chirurgie plastica si reparatorie; chirurgie cardio-vasculara;
neuro-chirurgie; chirurgie toracica; chirurgie endocrind; chirurgie oncologica; ortopedie-
traumatologie si urologie;

- la specialitatea psihiatrie si neuropsihiatrie sunt incluse paturile pentru psihiatrie si paturile
pentru recuperare neuro - psiho - motorie;

- la specialitatea tuberculoza si pneumologie sunt incluse paturile de pneumologie
netuberculoasa din sectiile TBC si paturile de pneumologie TBC;

- la specialitatea pediatrie sunt incluse paturile pentru pediatrie, distrofici (recuperare
pediatrica) si pneumologie netuberculoasa din pediatrie;

- la alte specialitati medicale sunt incluse paturile pentru cronici, geriatrie si gerontologie,
medicina generala si alte secitii.
in numarul paturilor de spital pentru copii sunt cuprinse atat paturile din spitalele si

secliile de pediatrie, cat si cele pentru copiii din alte spitale.

Un caz de admitere la tratament este reprezentat de o persoana care, pe parcursul unui an
calendaristic, initiaza cel pufin un episod de tratament pentru consum de droguri la un furnizor de
servicii de asistentd, ca urmare a problemelor create de consumul de droguri.

In categoria ,droguri” sunt incluse plantele si substantele stupefiante ori psihotrope sau
amestecurile care contin astfel de plante si substante, conform Legii nr. 143/2000 cu modificarile si
completarile ulterioare.

In sistemul national de raportare sunt inclusi furnizorii de servicii de asistentd din sistemul

public si privat, precum si sistemul penitenciar care au un astfel de caz.
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7.G1 NUMAR UNITATI SANITARE, FORMA DE PROPRIETATE - MAJORITAR DE STAT

iN ANUL 2019
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iN ANUL 2019
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7.G3 PERSONALUL MEDICO - SANITAR FORMA DE PROPRIETATE MAJORITAR DE ST/
la sfarsitul anului 2019
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7.1 UNITATILE SANITARE, PE FORME DE PROPRIETATE

numar unitati
Anii 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Majoritar de stat
Spitale 8 7 7 7 7 7 7 6
Dispensare medicale-total 5 5 5 5 5 5 6 6
Centre de sanatate 1 1 1 1 1 1 1 1
Laboratoare medicale 35 35 38 36 37 37 38 38
Farmacii 8 8 8 8 8 8 8 8
Puncte farmaceutice - 1 1 1 1 1 1 1
Ambulatorii de spital 7 6 6 6 7 7 7 7
Majoritar privata

Spitale - - - - - - - -
Cabinete medicale de familie 34 186 189 186 191 190 190 188
Cabinete medicale de

specialitate 76 128 137 141 150 148 157 149
Cabinete stomatologice 33 84 95 98 98 101 110 110
Laboratoare medicale 14 19 19 21 24 26 27 28
Laboratoare de tehnica

dentara 31 31 31 31 31 31 33 34
Farmacii 83 83 93 98 97 99 102 101
Puncte farmaceutice 20 20 29 34 39 39 41 37
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7.2 PERSONALUL MEDICO - SANITAR, PE FORME DE PROPRIETATE

persoane

Anii 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Majoritar de stat
Medici 470 326 337 334 321 310 311 298
Stomatologi 62 14 15 15 15 14 14 14
Farmacisti 13 15 16 16 12 14 14 16
Personal sanitar mediu 1551 1207 1186 1279 1288 1289 1258 1254
Personal sanitar auxiliar 775 709 677 724 736 762 751 769
Majoritar privata
Medici 64 236 242 237 241 237 244 228
Stomatologi 31 84 95 98 98 101 110 110
Farmacisti 76 76 86 91 a0 93 102 101
Personal sanitar mediu 318 592 626 640 686 716 713 700

Personal sanitar auxiliar

77 176 190 190 208 181 173
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7.3 UNITATILE SANITARE, PE LOCALITATI, iN ANUL 2019

Forma de proprietate - majoritar de stat numar unitati
Cabinete Alte tipuri
. . .. Laboratoare i .
Spitale Dispensare Farmacii . medicale cabinete
medicale .
scolare medicale
Total 7 6 8 38 12 4
Municipiul
Alexandria 1 1 2 11 4 2
Municipiul Turnu
Magurele 1 1 1 5 4 -
Municipiul Rosiori
de Vede 2 3 2 11 1 1
Orasul Videle 1 - 1 6 2 1
Orasul Zimnicea 1 1 1 2 1 -
Poroschia 1 - 1 2 - -
Balaci - 1 - -
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7.4 UNITATILE SANITARE , PE LOCALITATI, IN ANUL 2019
Forma de proprietate - majoritar privata

numar unitati

Cabi.nete Cabinete :
Farmacii medicale medicale de Cabln_ete
de ... stomatologice
specialitate e

Total 101 149 188 110
Municipiul Alexandria 27 74 29 51
Municipiul Turnu Magurele 11 23 14 11
Municipiul Rosiori de Vede 10 25 18 13
Orasul Videle 3 13 6 5
Orasul Zimnicea 5 8 6 6
Balaci - - 1 -
Babaita - - 2 1
Blejesti 1 - - -
Bogdana - 1 1 -
Botoroaga 1 - 2 -
Bragadiru 2 - 2 -
Branceni 1 - 2 -
Bujoru - - 1 -
Buzescu - - 1 -
Calinesti 1 - 2 2
Calmatuiu - - 1 -
Calmatuiu de Sus - - 1 1
Cervenia 2 - 2 -
Ciolanesti 1 - 1 -
Ciuperceni 1 - 1 R
Contesti - - 1 -
Cosmesti - - 1 1
Crevenicu - - 1 -
Crangeni 1 - 1 -
Crangu - - 1 -
Didesti - - 1 -
Dobrotesti 2 1 3 1
Dracsenei 1 - 1 -
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7.4 UNITATILE SANITARE , PE LOCALITATI, iIN ANUL 2019 - continuare

Forma de proprietate - majoritar privata

numar unitai

Cabi.nete Cabinete :
Farmacii medicale medicale de Cabm(_ate
de ... stomatologice
specialitate amille

Draganesti de Vede - - 1 -
Draganesti — Vlagca 2 - 1 1
Frasinet 1 - 1 -
Furculesti 2 - 1 -
Frumoasa - - 1 -
Galateni - - 1 -
Gratia 1 - 2 -
Islaz 1 - 2 -
lzvoarele - - 1 1
Lisa - - 1 R
Lita - - 1 -
Lunca - - 1 -
Mavrodin - - 1 2
Magura - - 1 -
Maldaeni 1 - 1 .
Marzanesti 1 - 1 -
Mereni - - 1 R
Mosteni - - 2 -
Nanov - - 2 -
Nasturelu - - 2 -
Necsesti - - 1 -
Olteni - - 1 -
Orbeasca 1 - 6 1
Peretu 2 - 3 3
Piatra 1 - 2 1
Pietrosani - - 1 1
Plopii-Slavitesti 1 - 1 1
Plosca 1 - 2 1
Poeni 2 R 1 1
Poroschia - - 2 1
Purani - - 1 -
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7.4 UNITATILE SANITARE , PE LOCALITATI, IN ANUL 2019- continuare
Forma de proprietate - majoritar privata

numar unitai

Farmacii

Cabinete
medicale
de
specialitate

Cabinete
medicale de
familie

Cabinete
stomatologice

Putineiu
Radoiesti -
Rasmiresti -
Salcia -
Séaceni -
Scrioastea 1
Scurtu Mare -
Seaca -
Segarcea-Vale -
Siligtea 1
Sarbeni -
Slobozia Mandra -
Smardioasa 1
Stejaru -
Suhaia 2
Storobaneasa 1
Talpa -
Tatatastii de Jos -
Tatarastii de Sus 2
Traian -
Trivalea Mosteni -
Troianul 2
Tiganesti 2
Vedea -
Viisoara -
Vartoape 2
Vitanesti 1

Zimbreasca -
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7.5 PERSONALUL MEDICO - SANITAR , PE LOCALITATI, IN ANUI 2019

Forma de proprietate - majoritar de stat persoane

Medici Stomatologi Farmacisti Personal sr::ictiia:;

Total 298 14 16 1254
Municipiul Alexandria 131 9 6 568
Municipiul Turnu Magurele 41 - 2 143
Municipiul Rosgiori de Vede 54 4 3 219
Orasul Videle 24 - 1 128
Orasul Zimnicea 30 1 2 71
Balaci 4 - 1 13
Beciu - . } 1
Beuca - - - 1
Blejesti - - - 1
Botoroaga - - . 1
Bragadiru - - - 1
Buzescu - - . 1
Cervenia - - - 6
Ciuperceni - - - 1
Crevenicu - - - 1
Dracsenei - - - 1
Draganesti de Vede - - - 1
Frumoasa - - - 1
Furculesti 1 - 6
Gratia - - - 1
Islaz - - - 1
Magura - - - 1
Maldaeni - - - 1
Nasturelu - - - 1
Necsesti - - - 1
Olteni - - - 7
Orbeasca - - - 1
Piatra - - - 1
Plopii-Slavitesti - - - -
Plosca - - - 1
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7.5

Forma de proprietate - majoritar de stat

PERSONALUL MEDICO - SANITAR , PE LOCALITATI, iN ANUI 2019 - continuare

persoane

Medici Stomatologi Farmacisti

Personal sanitar
mediu

Poeni

Poroschia
Putineiu
Radoiesti
Saelele

Salcia
Scrioastea
Segarcea Vale
Slobozia Mandra
Stejaru

Suhaia

Talpa

Tatatastii de Jos
Tatarastii de Sus
Tiganesti

Traian

Trivalea Mosteni
Troianul

Vedea

13 - 1
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7.6 PERSONALUL MEDICO - SANITAR , PE LOCALITATI, iN ANUL 2019

Forma de proprietate - majoritar privata persoane

Medici  Stomatologi Farmacisti sanith::::;:

Total 228 110 101 700
Municipiul Alexandria 63 51 27 260
Municipiul Turnu Magurele 15 11 11 69
Municipiul Rosiori de Vede 19 13 10 59
Orasul Videle 7 5 3 42
Orasul Zimnicea 7 6 5 29
Balaci 1 - - 2
Babaita 2 1 - 3
Beciu - - - 1
Beuca - - - 2
Blejesti - - 1 2
Bogdana 1 - - 2
Botoroaga 2 - 1 3
Bragadiru 2 - 2 4
Branceni 2 - 1 3
Bujoru 1 - - 2
Buzescu 1 - - 4
Calinesti 2 2 1 6
Calmatuiu 1 - - 3
Céalmatuiu de Sus 1 1 - 3
Cervenia 2 - 2 3
Ciolanesti 1 - 1 3
Ciuperceni 1 - 1 3
Contesti 1 - - 3
Cosmesti 1 1 - 2
Crevenicu 1 - - 1
Crangeni 1 - 1 3
Crangu 1 - - 2
Didesti 1 - - 1
Dobrotesti 3 1 2 5
Dracea 1 - - -
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7.6 PERSONALUL MEDICO - SANITAR , PE LOCALITATI, IN ANUL 2019 - continuare

Forma de proprietate - majoritar privata

persoane

Medici

Stomatologi

Farmacisti

Personal
sanitar mediu

Dracsenei
Draganesti de Vede
Draganesti — Vlagca
Fintinele
Frasinet
Furculesti
Frumoasa
Galateni
Gratia

Islaz
lzvoarele
Lisa

Lita

Lunca
Mavrodin
Magura
Maldaeni
Mereni
Marzanesti
Mosteni
Nanov
Nasturelu
Necsesti
Nenciulesti
Olteni
Orbeasca
Peretu
Piatra
Pietrosani
Plopii-Slavitesti
Plosca
Poeni
Poroschia
Purani

Putineiu
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7.6 PERSONALUL MEDICO - SANITAR , PE LOCALITATI, IN ANUL 2019 - continuare

Forma de proprietate - majoritar privata

persoane

Medici

Stomatologi

Personal
sanitar mediu

Radoiesti
Rasmiresti
Saelele

Salcia

Saceni
Scrioastea
Scurtu Mare
Seaca
Segarcea-Vale
Silistea Gumesti
Siligtea

Sarbeni

Sfintesti
Slobozia Mandra
Smardioasa
Stejaru

Suhaia
Storobaneasa
Talpa

Tatatastii de Jos
Tatarastii de Sus
Traian

Trivalea Mosteni
Troianul
Tiganesti

Uda Clocociov
Vedea

Viisoara
Vitanesti
Vartoape

Zambreasca
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SURSA DATELOR

Cercetari statistice:

O Cercetari statistice realizate la inceputul si sfarsitul anului scolar (universitar) in unitatile de

nvatamant de toate tipurile, pe forme de proprietate si niveluri de educatie.

PRECIZARI METODOLOGICE

Tn statisticile din domeniul educatiei formale, incepand cu anul scolar/universitar 2013/2014
se utilizeaza noua Clasificare Internationala Standard a Educatiei ISCED - 2011, pentru
organizarea programelor si calificarilor pe niveluri educationale si domenii, in conformitate cu
Regulamentul UE nr. 912/2013 privind producerea si dezvoltarea de statistici in domeniul educatjei

si Tnvatarii continue.

Datele statistice privind numarul copiilor si elevilor inscrigi, absolventilor si personalului
didactic din Tnvatamantul preuniversitar (prescolar, primar si gimnazial, liceal, profesional,
postliceal) cuprind si pe cele din invatamantul special. Conform noii clasificari ISCED-2011,
fncepand cu anul scolar/universitar 2014/2015, in populatia scolara se include si numarul copiilor
din invatamantul anteprescolar, iar din anul universitar 2010/2011, in invatamantul superior, pe
langa numarul studentilor de licentd, se include si numarul cursantilor inscrigi in invatdmantul de

master, cel postuniversitar, de doctorat, precum si la programele postdoctorale.

Datele statistice privind numarul unitatilor scolare si personalul didactic aferent din
fnvatamantul preuniversitar (de masa si special) se refera la unitatile independente (cresele,
gradinitele, scolile primare si gimnaziale, unitafile de invatamant liceal, profesional, postliceal
si/sau de maistri), care indeplinesc urmatoarele conditii: au personalitate juridica; au inregistrat
Codul Unic de Identificare / codul fiscal CUI; reprezinta tipul de unitate scolara cu cel mai mare
numar de copii/elevi Tnscrigi; au elevi inscrisi la forma de Tnvatamant ,zi” - excepiie crese si
gradinite; dispun de personal didactic propriu - cu norma de baza Tn unitatea scolara; dispun de

baza materiala proprie.

Profilurile, calificarile profesionale si specializarile in care se pregatesc elevii sunt stabilite
conform prevederilor legislatiei in vigoare, referitoare la organizarea si functionarea invatamantului
in Romania si pe baza ,Nomenclatorului profilurilor, calificarilor profesionale si specializarilor”,
intocmit de Institutul National de Statistica impreuna cu Ministerul Educatiei Nationale si Cercetarii
Stiintifice.
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Grupa de specializdri ISCED-F 2013 (Clasificarea Internationald Standard a Tnvatamantului,
pe grupe de specializari) a fost adoptata in anul 2014, urmare a revizuirii nivelurilor de educatie
ISCED-2011.

Referitor la Tnvatamantul superior, incepand cu anul universitar 2014/2015, repartizarea
studentilor/cursantilor din invatamantul superior se realizeaza in functie de grupele de specializari,
conform Nomenclatorului privind domeniile de educatie si instruire (ISCED-F 2013) adoptat de

catre Institutul de Statistica al UNESCO ca urmare a revizuirii nivelurilor de educatie ISCED-2011.

Datele statistice privind numarul facultatilor, studentii inscrisi, absolventii cu diploma si
personalul didactic, includ invatamantul superior de scurta durata (colegii), precum si studentii
straini care studiaza in Romania; nu sunt inclusi studentji romani care studiaza in alte tari. Conform
noii metodologii europene privind mobilitatea in invatamantul superior, incepand cu anul universitar
2014/2015, prin student/cursant strain se intelege orice student/cursant care a obfinut diploma de

bacalaureat Tn alta tara decat Romania si care studiaza pe teritoriul Romaniei.

Cadrele didactice sunt inregistrate o singura dat& la unitatea unde au norma de bazi. in
aceeasi categorie sunt inclusi si maistri instructori, care desfasoara activitate instructiv-educativa in

sistemul de invatamant.

Gradul de cuprindere in invatamant a populatiei de varsta scolara reprezinta raportul
dintre numarul elevilor dintr-o anumita grupa de varsta, indiferent de nivelul de educatie si totalul
populatiei cu aceeasi grupa de varsta. Incepand cu anul scolar 2012/2013, conform legislatiei in
vigoare (Legea educatiei nationale nr.1/2011, cu maodificarile si completarile ulterioare), grupele de
varsta pentru populatia de varsta scolara sunt: 3-5 ani, 6-10 ani, 11-14 ani, 15-18 ani, 19-23 ani si

peste.
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8.G1 INVATAMANTUL PE NIVELURI DE EDUCATIE

6%

B Gradinite de copii (unitati independente) OScoli primare si gimnaziale Olicee

8.G2 POPULATIA SCOLARA PE NIVELURI DE EDUCATIE

3.26%
1.78%
1.94% “
53.60%
@invatdmant prescolar oinvatdmant primar si gimnazial
Oinvatdmant liceal minvatdmant professional si de ucenici
oOfnvatimant postliceal si de maistri @invatdmant superior
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8.G3

8.G4

PERSONALUL DIDACTIC PE NIVELURI DE EDUCATIE

Invatamant
primar si
gimnazial

64%

Invatamant
liceal
Invatamant 22%
prescolar
14%

ABSOLVENTII PE NIVELURI DE EDUCATIE

2.4%
6.3%

Oinvatamant primar si gimnazial oinvatamant liceal

BInvatamant profesional si de ucenici BInvatamant postliceal si de maistri
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8.1

INVATAMANTUL PE NIVELURI DE EDUCATIE

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Unitat - total 147 149 148 148 145 141 140 139
Gradinite de copii (unitafi
independente) 13 15 14 13 10 9 9 8
Scoli primare si gimnaziale 108 108 108 109 110 109 108 109
Licee 23 23 22 22 21 20 20 19
Invatamant postliceal 3 3 3 3 3 3 3 3
8.2 POPULATIA SCOLARA PE NIVELURI DE EDUCATIE

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Populatia scolara 53533 51892 51345 49488 47576 46057 44310 42915
Invatamant prescolar 8951 8729 8380 8014 7583 7471 7237 7200
Invatamant primar si gimnazial || 28088 27524 26985 26439 25550 24846 23845 22985
Din care : invatamantul special 186 200 199 195 195 199 200 202
Invatamant liceal 14873 14064 14311 12751 12040 11007 10401 9551
Invatamant professional si de
ucenici 211 245 324 367 478 540 613 825
Invatamant postliceal si de
maigtri 1224 1248 1209 1147 1116 1155 1264 1386
Inv&tamant superior 397 327 634 623 661 706 736 757
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8.3 PERSONALUL DIDACTIC, PE NIVELURI DE EDUCATIE

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Personalul didactic 3883 3857 3726 3405 3450 3412 3249 3187
din care:
Invatamant prescolar 547 545 503 484 472 466 449 442
Invatdmant primar si gimnazial 2350 2428 2397 2117 2220 2191 2059 2014
Invatamant liceal 950 856 777 770 741 730 714 704
8.4 ABSOLVENTII, PE NIVELURI DE EDUCATIE

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
invatidmant gimnazial 3174 3149 3121 3061 2907 2624 2694 2605
invatamant liceal 3195 3512 2999 3364 2750 2728 2785 2556
Invatamant profesional si de
ucenici 27 71 87 65 60 119 121 133
Invatamant postliceal si de
maistri 305 327 381 366 338 327 332 353
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8.5

UNITATI SCOLARE, PE LOCALITATI SI NIVELURI DE EDUCATIE

invatamant
prescolar

invatamant
primar si
gimnazial

invatamant
liceal

invatamant
postliceal

Total 8

Municipiul Alexandria 3
Municipiul Turnu Magurele 2

Municipiul Rosiori de Vede 1
Orasul Videle 1
Orasul Zimnicea 1
Balaci -
Babaita -
Beciu -
Beuca -
Blejesti -
Bogdana -
Botoroaga -
Bragadiru -
Branceni -
Bujoreni -
Bujoru -
Buzescu -
Calinesti -
Calmatuiu -
Calmatuiu de Sus -
Cervenia -
Ciolanesti -
Ciuperceni -
Contesti -
Cosmesti -
Crevenicu -
Crangeni -
Crangu -
Didesti -
Dobrotesti -

Dracea -

Dracsenei -
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8.5 UNITATI SCOLARE, PE LOCALITATI SI NIVELURI DE EDUCATIE - continuare

invatamant
primar si
gimnazial

invatamant
prescolar

invatamant
liceal

invatamant
postliceal

Draganesti de Vede -
Draganesti — Vlasca -
Fintinele -
Frasinet -
Furculesti -
Frumoasa -
Galateni -
Gratia -
Islaz -
Izvoarele -
Lisa -
Lita -

Lunca - -

JEE L N U (U UL UL UL UL UL UL U §

Mavrodin - 1
Magura - -
Maldaeni - 1

Mereni -

—_

Marzanesti -

Mosteni -
Nanov -
Nasturelu -
Necsesti -
Nenciulesti -
Olteni -
Orbeasca -

JEE UL I UL UL UL UL U

Peretu -
Piatra - -
Pietrosani -
Plopii-Slavitesti -
Plosca -
Poeni -
Poroschia -
Purani -

JEL L U UL U UL UL (I §

Putineiu -
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8.5 UNITATI SCOLARE, PE LOCALITATI $I NIVELURI DE EDUCATIE - continuare

invatamant
prescolar

invatamant
primar si
gimnazial

invatamant  Invatimant
liceal postliceal

Radoiesti
Rasmiresti
Saelele

Salcia

Saceni
Scrioastea
Scurtu Mare
Seaca
Segarcea-Vale
Sfintesti

Silistea

Silistea Gumesti
Sarbeni
Slobozia Mandra
Smardioasa
Stejaru

Suhaia
Storobaneasa
Talpa

Tatatastii de Jos
Tatarastii de Sus
Traian

Trivalea Mosteni
Troianul
Tiganesti

Uda Clocociov
Vedea

Viigsoara
Vitanesti
Vartoape

Zambreasca
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8.6 PERSONALUL DIDACTIC, PE LOCALITATI SI NIVELURI DE EDUCATIE

invatamant invé;émén? Bl A
e Prlmar_§| Invatamant liceal
gimnazial

Total 442 2014 704
MUNICIPIUL ALEXANDRIA 79 273 260
MUNICIPIUL ROSIORI DE VEDE 32 143 167
MUNICIPIUL TURNU MAGURELE 42 101 136
ORAS VIDELE 19 61 68
ORAS ZIMNICEA 17 52 25
BABAITA 4 19 -
BALACI 2 14 -
BECIU 2 15 -
BEUCA 1 12 -
BLEJESTI 4 20 -
BOGDANA 3 14 -
BOTOROAGA 4 25 7
BRAGADIRU 3 19 -
BRINCENI 3 16 -
BUJORENI 2 13 -
BUJORU 2 10 -
BUZESCU 2 19 -
CALINESTI 3 14 -
CALMATUIU 3 16 -
CALMATUIU DE SUS 3 17 -
CERVENIA 3 12 -
CIOLANESTI 4 18 -
CIUPERCENI 2 10 -
CONTESTI 3 18 -
COSMESTI 4 27 -
CRANGU 1 17 -
CREVENICU 2 12 -
CRINGENI 4 20 -
DIDESTI 1 9 -
DOBROTESTI 4 14 -
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8.6 PERSONAL DIDACTIC, PE LOCALITATI $I NIVELURI DE EDUCATIE - continuare

Tnvatsmant invé!émén? -
prescolar primar i Invatamant liceal
gimnazial

DRACEA 1 . _
DRACSENEI ) - _
DRAGANESTI DE VEDE 3 20 _
DRAGANESTI-VLASCA 4 3 y
FANTANELE ] 0 _
FRASINET 3 . _
FRUMOASA ) o _
FURCULESTI ) 3 _
GALATENI 3 N _
GRATIA 3 . _
ISLAZ 5 iy _
IZVOARELE ) . _
LISA 1 - _
LITA 1 . _
LUNCA 6 ’s _
MAGURA 3 " _
MALDAENI A 5 _
MAVRODIN ) . _
MERENI ) ” _
MIRZANESTI A , _
MOSTENI ) o _
NANOV 3 Ny _
NASTURELU 3 ”s _
NECSESTI )
NENCIULESTI ) _
OLTENI 5 ’s .
ORBEASCA 9 Wy _
PERETU A 5 _
PIATRA 3 o .
PIETROSANI 4 20 _
PLOPII-SLAVITESTI ) 20 _
PLOSCA 3 " _
POENI 5 ’s _
POROSCHIA 6 o _
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8.6 PERSONAL DIDACTIC, PE LOCALITATI S$I NIVELURI DE EDUCATIE - continuare

invatimant i“"éﬁ‘mé"f -
prescolar primar i Invatamant liceal
gimnazial

PURANI ) ” _
PUTINEIU ) ” _
RADOIESTI ) " _
RASMIRESTI } . _
SACENI 1 ) _
SAELELE 1 . _
SALCIA ) o _
SCRIOASTEA A o _
SCURTU MARE ) 0 _
SEACA ) . _
SEGARCEA-VALE 3 o _
SFINTESTI ) ; _
SILISTEA 3 y _
SILISTEA-GUMESTI 5 » _
SIRBENI ) o _
SLOBOZIA MANDRA ’ 0 -
SMIRDIOASA ) 5 -
STEJARU ) . -
STOROBANEASA 3 5 -
SUHAIA ) . _
TALPA ) . _
TATARASTII DE JOS 4 20 _
TATARASTII DE SUS 5 20 _
TIGANESTI 3 . _
TRAIAN 1 o _
TRIVALEA-MOSTENI ) 3 _
TROIANUL ) i _
UDA-CLOCOCIOV ] . _
VEDEA A . _
VIISOARA 1 ” _
VIRTOAPE A . _
VITANESTI 3 0 _
ZIMBREASCA 5 ' _
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8.7 POPULATIA SCOLARA, PE LOCALITATI SI NIVELURI DE EDUCATIE

Lo A Invatamant
invatamant Inva?aman? invatamant Invatamant postliceal
prescolar |?r|mar_§| liceal profesional si de
gimnazial maistri
Total 7200 22985 9551 825 1386
MUNICIPIUL ALEXANDRIA 1170 3621 3643 306 687
MUNICIPIUL ROSIORI DE
VEDE 562 1900 2278 343 445
MUNICIPIUL TURNU
MAGURELE 540 1570 1661 113 254
ORAS VIDELE 293 978 875 33 -
ORAS ZIMNICEA 253 914 488 - -
BABAITA 86 204 - - -
BALACI 30 54 - - -
BECIU 43 110 - - -
BEUCA 16 80 - - -
BLEJESTI 80 262 - - -
BOGDANA 41 103 - - -
BOTOROAGA 82 288 55 - -
BRAGADIRU 60 185 - - -
BRINCENI 53 151 - - -
BUJORENI 22 55 - - -
BUJORU 39 176 - - -
BUZESCU 45 173 - - -
CALINESTI 47 182 - - -
CALMATUIU 41 101 - - -
CALMATUIU DE SUS 45 138 - - -
CERVENIA 54 158 - - -
CIOLANESTI 61 187 - - -
CIUPERCENI 24 19 - - -
CONTESTI 50 180 - - -
COSMESTI 55 209 - - -
CRANGU 22 56 - - -
CREVENICU 32 104 - - -
CRANGENI 67 209 - - -
DIDESTI 18 101 - - -
DOBROTESTI 87 262 - - -
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8.7

POPULATIA SCOLARA, PE LOCALITATI $I NIVELURI DE EDUCATIE - continuare

Bl invatamant

invatamant Inva?aman? invatamant Invatamant postliceal

prescolar |?r|mar_§| liceal profesional si de

gimnazial maistri

DRACEA 18 83 - - -
DRACSENEI 33 126 - - -
DRAGANESTI DE VEDE 61 164 - - -
DRAGANESTI-VLASCA 68 254 205 30 -
FANTANELE 13 51 - - -
FRASINET 52 127 - - -
FRUMOASA 34 89 - - -
FURCULESTI 28 130 - - -
GALATENI 59 275 - - -
GRATIA 53 171 - - -
ISLAZ 80 272 - - -
IZVOARELE 18 66 - - -
LISA 22 122 - - -
LITA 15 53 - - -
LUNCA 116 256 - - -
MAGURA 48 139 - - -
MALDAENI 65 184 - - -
MAVRODIN 42 133 - - -
MERENI 39 235 - - -
MARZANESTI 58 203 - - -
MOSTENI 32 115 - - -
NANOV 45 102 - - -
NASTURELU 61 172 - - -
NECSESTI 24 59 - - -
NENCIULESTI 29 97 - - -
OLTENI 82 289 158 - -
ORBEASCA 148 469 - - -
PERETU 86 327 - - -
PIATRA 66 174 98 - -
PIETROSANI 65 246 - - -
PLOPII-SLAVITESTI 63 165 - - -
PLOSCA 79 272 - - -
POENI 72 196 - - -
POROSCHIA 67 98 - - -

148



8.7 POPULATIA SCOLARA, PE LOCALITATI SI NIVELURI DE EDUCATIE - continuare

invatamant Invatamant

invatimant Invi%?nrzfn: invatamant profesional postliceal

prescolar g'?mnazizl liceal si de §_i de:

ucenici maistri

PURANI 32 100 - - -
PUTINEIU 54 160 - - -
RADOIESTI 35 104 - - -
RASMIRESTI 26 47 - - -
SACENI 13 77 - - -
SAELELE 19 70 - - -
SALCIA 35 124 - - -
SCRIOASTEA 77 229 - - -
SCURTU MARE 27 110 - - -
SEACA 40 74 - - -
SEGARCEA-VALE 64 163 - - -
SFINTESTI 24 80 - - -
SILISTEA 47 127 - - -
SILISTEA-GUMESTI 52 155 - - -
SARBENI 32 127 - - -
SLOBOZIA MANDRA 12 59 . . -
SMARDIOASA 43 174 - - -
STEJARU 37 127 - - -
STOROBANEASA 54 219 - - -
SUHAIA 27 110 - - -
TALPA 34 113 - - -
TATARASTII DE JOS 65 217 - - -
TATARASTII DE SUS 89 278 - - -
TIGANESTI 44 175 - - -
TRAIAN 17 48 - - -
TRIVALEA-MOSTENI 55 169 - - -
TROIANUL 41 143 - - -
UDA-CLOCOCIOV 11 22 - - -
VEDEA 62 175 - - -
VIISOARA 29 73 - - -
VARTOAPE 67 234 - - -
VITANESTI 50 172 - - -
ZIMBREASCA 27 86 - - -
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SURSA DATELOR

Cercetari statistice:

» Cercetari statistice privind activitatea bibliotecilor, muzeelor si institutiilor de spectacol.

PRECIZARI METODOLOGICE

CULTURA

Biblioteca este institutia, compartimentul sau structura specializata al carei scop principal
este de a construi, a organiza, a prelucra, a dezvolta si a conserva colecfiile de carti, publicatiii, alte
documente specifice si baze de date pentru a facilita utilizarea acestora in scop de informare,
cercetare, educatie sau recreere.

Volume de biblioteca sunt considerate cartile, brosurile, colectiile de ziare si reviste cu
minim 5 pagini, precum si materialele audiovizuale (casete cu benzi magnetice, diafiime etc.)
pentru toate tipurile de biblioteci: nationale, judetene, municipale, orasenesti si comunale, ale

institutiilor de Tnvatamant superior, ale operatorilor economici si ale unitatilor scolare.

SPORT

in numarul sectiilor sportive afiliate pe ramuri de sport apartinand cluburilor publice si
private, precum si asociatjilor sportive sunt cuprinse cele care s-au afiliat la federatjile nationale

sportive.

Sportivii legitimati sunt acei sportivi afla{i in eviden{a federatiilor nafionale si care
participa la sistemul competitional organizat de catre acestea. In randul acestora nu sunt cuprinsi
sportivii aflati Tn evidenta comisiilor judetene constituite pe ramuri de sport sau cei care practica

activitati sportive necompetitionale.

in numaérul antrenorilor cu norma intreaga sau arbitrilor sunt cuprinse persoanele

care au o calificare recunoscuta de federatjile nationale si au desfasurat activitate in anul 2019.
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9.G1 SPECTACOLE

numar

2019 20

2018 28

2017 28

2016 30

2015 60

2014 70

2013 50

9.G2 VIZITATORI LA MUZEE

numar

2019 5852

2018 7169

2017 6824

2016 7553

2015 7178

2014 5501

2013 6501
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9.G3

9.G4

NUMARUL BIBLIOTECILOR (la sfarsitul anului)

numar

44
2019 170
1
2018 168
46
2017 176
35
2016 173
35
2015 177
35
2014 178
34
2013 182
0 50 100 150 200

ABiblioteci publice @Biblioteci total

ACTIVITATEA SPORTIVA

numar
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9.1 INSTITUTII DE SPECTACOL

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Ansambluri artistice 1 2 2 2 2 2 2 2
Spectacole (numar) 50 50 70 60 30 28 28 20
Spectatori (mii) 10 9 11 20 16 20 80 35
9.2 MUZEE

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Muzee —numar 7 7 6 6 7 7 7 7
Vizitatori la muzee
—persoane 7058 6501 5501 7178 7553 6824 7169 5852
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9.3 BIBLIOTECI

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Biblioteci total 183 182 178 177 173 176 168 170
Volume existente (mii) 1766 1684 1655 1688 1652 1696 1645 1664
Cititori Tnscrigi (mii) 72 60 56 57 53 53 50 51
Volume eliberate (mii) 675 656 517 388 360 366 334 346
Biblioteci publice 37 34 35 35 34 46 41 44
Volume existente (mii) 586 566 561 556 548 643 607 631
Cititori inscrigi (mii) 32 23 23 22 22 23 22 23
Volume eliberate (mii) 273 205 179 145 132 146 121 132
9.4 ACTIVITATEA SPORTIVA

numar

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Sectii sportive 134 132 107 132 117 133 142 146
Sportivi legitimati 5016 4765 4083 4944 4588 4811 4930 4920
Antrenori 56 65 67 91 88 75 74 75
Instructori 65 &l 52 40 55 87 59 88
Arbitri 229 113 213 181 180 174 165 154

157



9.5 BIBLIOTECI, PE LOCALITA‘[I, iN ANUL 2019
numar

Localitatea Biblioteci total Biblioteci publice

Total 170 44

Municipiul Alexandria 16 1
Municipiul Turnu Magurele 7 -
Municipiul Rosiori de Vede 1 1
Oras Videle 4 1
Oras Zimnicea 5 1
Babaita 1 -
Balaci - -
Beciu
Beuca
Blejesti
Bogdana
Botoroaga

Bragadiru

= N N =2 N =2 -
1

Branceni

Bujoreni

Bujoru
Buzescu
Calinesti
Calmatuiu
Calmatuiu de Sus
Cervenia
Ciolanesti
Ciuperceni
Contesti
Cosmesti
Crevenicu
Crangeni
Crangu
Didesti
Dobrotesti
Dracea

Dracsenei

N N =2 NN 2 22 a Q@ @ @@ @ 2 =2 NN =
1

Draganesti de Vede
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9.5 BIBLIOTECI, PE LOCALITATI, iIN ANUL 2019 - continuare

numar

Localitatea

Biblioteci total

Biblioteci publice

Draganesti Vlasca
Fantanele
Frasinet
Frumoasa
Furculesti
Galateni
Gratia
Islaz
lzvoarele
Lisa

Lita

Lunca
Magura
Maldaieni
Mavrodin
Mereni
Marzanesti
Mosteni
Nanov
Nasturelu
Necsesti
Nenciulesti
Olteni
Orbeasca
Peretu
Piatra
Pietrosani
Plopii Slavitesti
Plosca
Poeni
Poroschia
Purani
Putineiu
Radoiesti

Rasmiresti
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9.5 BIBLIOTECI, PE LOCALITATI, IN ANUL 2019- continuare

numar

Localitatea

Biblioteci total

Biblioteci publice

Saceni

Saelele

Salcia
Scrioastea
Scurtu Mare
Seaca
Segarcea Vale
Sfintesti
Silistea

Silisgtea Gumesti
Sarbeni
Slobozia Mandra
Smardioasa
Stejaru
Storobaneasa
Suhaia

Talpa

Tatarasti de Jos
Tatarasti de Sus
Tiganesti

Traian

Trivale Mosteni
Troianul

Uda Clocociov
Vedea

Viigsoara
Vartoape
Vitanesti

Zambreasca
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SURSA DATELOR

Cercetari statistice:
» Cercetarea statistica asupra preturilor principalelor produse vandute de catre producatorii

particulari in pietele agroalimentare.

PRECIZARI METODOLOGICE

PRETURILE MEDII ALE PRINCIPALELOR PRODUSE AGROALIMENTARE

Incepand cu anul 2004, metodologia de culegere si calcul a preturilor produselor agricole
s-a modificat. Noua metodologie s-a realizat in scopul aimonizarii cu metodologia utilizata de catre
Oficiul de Statistica al Uniunii Europene (Eurostat) si a imbunatatirii calitatii datelor. Cercetarea
selectiva organizata de Institutul National de Statistica utilizeaza esantioane de unitati de

observare statistica reprezentative la nivel national.

Preturile medii anuale ale produselor vandute in pietele agroalimentare sunt obtinute
ca medie aritmetica simpla a preturilor saptamanale, la nivel de varietate/produs/localitate. Aceste

preturi intra in calculul preturilor lunare la nivel national.

Colectarea preturilor se realizeaza cu frecvenia saptamanala in pietele agroalimentare si
lunara in oboare, la procesatori, angrosisti si la societatile comerciale agricole.

Preturile medii anuale ale produselor vandute in pietele agroalimentare, la nivel de
localitate, sunt obtinute ca medie aritmetica simpla a preturilor sdptdménale.

Preturile medii anuale ale produselor vandute in pietele agroalimentare, la nivel de far3,
sunt obtinute ca medie aritmetica ponderata a preturilor medii lunare, la nivel de produs/tara.

Preturile medii anuale ale produselor agricole achizitionate de operatorii economici sunt
obtinute ca medie aritmetica simpla a prefurilor medii lunare, la nivel de produs/tara.

Indicii preturilor produselor agricole masoara variatia in timp a preturilor de vanzare a
acestor produse de catre producatorii agricoli interni.

Indicii individuali sunt agregati la diferite nivele de clasificare ale produselor de origine
vegetald sau animala, pana la obtinerea indicelui pentru total produse agricole.

Sistemul de ponderi utilizat in calculul prefurilor medii si al indicilor lunari ai preturilor la nivel
de produs se bazeaza pe date la nivel de judet (cantitati) obtinute din cercetarea statistica
.Productia vegetala la principalele culturi in anul 2019” si din cercetarea statistica ,Efectivele de
animale existente la 1 decembrie 2019 si productia animala obtinuta tn anul 2019”.

Sistemul de ponderi folosit in calculul indicilor agregati este obtinut din datele care provin
din Conturile Economice din Agricultura, reprezentand valoarea de vanzare a produselor agricole

la pretul producatorului, in anul 2019.
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10.G1

iN PIETELE AGROALIMENTARE, iN ANUL 2019

LeilU.M.

PRETURILE MEDII LA PRINCIPALELE PRODUSE VANDUTE

Oua de gaina

Branza din lapte
de oaie

Lapte dulce

Mere

Varza de toamna

Fasole uscata

Ceapa uscata

Cartofi

0.72
0.78
0.79

18.4
17.65

| 18.15

3.35
2.96
2.55

3.21
3.11
3.16

242
2.38
2.44

|

10.89
10.97

| 11.37

3.98
3.99
4.09

2.94
3.07
3.18

0 5 10

15

@ Turnu Magurele ORosiori de Vede DOAlexandria

20

164




10.1 PRETURILE MEDII LA PRINCIPALELE PRODUSE VANDUTE iN PIETELE AGROALIMENTARE

u.M.
2015 2016 2017 2018 2019
Alexandria
Cartofi Kg 1.8 2.05 1.76 1.97 3.18
Ceapa uscata Kg 2.25 2.46 2.01 2,76 4.09
Fasole uscata Kg 9.74 9.22 10 10.01 11.37
Varza de toamna Kg 2.05 1.76 1.16 2.06 2.44
Mere Kg 3.29 2.95 3.38 3.9 3.16
Lapte dulce litru 2.29 2.34 2.54 2.51 2.55
Branza din lapte de oaie Kg 14.83 15.25 17.67 17.4 18.15
Oua de gaina buc. 0.58 0.59 0.66 0.68 0.79
Rosiori de Vede
Cartofi Kg 1.81 1.69 1.76 1.95 3.07
Ceapa uscata Kg 1.92 2.17 1.94 2.75 3.99
Fasole uscata Kg 10.27 9.69 10.47 10 10.97
Varza de toamna Kg 1.02 1.89 117 2 2.38
Mere Kg 3.17 3.26 2.98 3.79 3.1
Lapte dulce litru 2.38 2.55 2.76 297 2.96
Branza din lapte de oaie Kg 14.25 14.63 16.43 17.42 17.65
Oua de gaina buc. 0.55 0.57 0.64 0.65 0.78
Turnu Magurele
Cartofi Kg 1.67 1.73 1.71 1.8 2.94
Ceapa uscata Kg 1.93 2.35 1.97 2.73 3.98
Fasole uscata Kg 10.96 9.78 9.99 10 10.89
Varza de toamna Kg 1.24 2.2 1.5 2.05 2.42
Mere Kg 3.66 3.48 3.45 3.98 3.21
Lapte dulce litru 2.67 2.79 291 2.99 3.35
Branza din lapte de oaie Kg 15.35 15.53 16.75 17.46 18.4
Oua de gaina buc. 0.53 0.55 0.62 0.68 0.72
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SURSA DATELOR

Cercetari statistice:
> Valorificarea rezultatelor cercetarilor statistice elaborate Tn cadrul sistemului statisticii
oficiale.

Surse administrative:

» Ministerul Finantelor Publice, pentru datele din executia bugetului public national,
bilanturile contabile, precum si pentru datele privind impozitarea veniturilor persoanelor
fizice independente si asociatjilor familiale;

» Banca Nationala a Romaniei, pentru datele din balanta de plati.

PRECIZARI METODOLOGICE

Conturile nationale au fost elaborate pe baza principiilor metodologice ale Sistemului European
de Conturi 2010 (SEC 2010).

Incepand din septembrie 2014, toate statele membre ale Uniunii Europene au avut obligatia de
a publica date de conturi nationale, conform metodologiei Sistemului European de Conturi 2010
(SEC 2010), care a fost aprobat prin Regulamentul (UE) nr. 549/2013 al Parlamentului European si
al Consiliului din 21 mai 2013.

Prin trecerea la noul sistem de conturi nationale se are in vedere reflectarea noilor realitafj
economice si, in acelasi timp, satisfacerea nevoilor informationale ale utilizatorilor in ceea ce
priveste celeritatea publicarii rezultatelor si masurarea unor aspecte particulare.

Implementarea SEC 2010 a presupus revizuirea retroactiva a seriilor de timp ale conturilor
nationale anuale, trimestriale si regionale pentru perioada 1995-2013.

» Principalele diferente metodologice intre SEC 2010 si SEC 1995 sunt :

cheltuielile de cercetare-dezvoltare recunoscute ca formare de capital;

asigurari de non-viata(generale) - productie, daune pentru catastrofe si reasigurari;

YV V V

cheltuielile pentru echipamente militare ale administratiilor publice recunoscute ca formare
de capital;

clasificarea unitafilor in administratii publice si societafi nefinanciare;

unelte de lucru;

a treia resursa proprie a Uniunii Europene bazata pe TVA;

Banca Centrala - alocarea produciiei;

cheltuielile pentru imbunatatiri funciare recunoscute ca formare de capital fix;

V V V V VYV V

includerea activitatilor ilegale.

Ansamblul de unita{i institutionale rezidente (unitati ce au centrul de interes pe teritoriul
economic al unei tari) se grupeaza in cinci sectoare institutionale: societati nefinanciare; societati
financiare; administratii publice; gospodariile populatiei; institutii fara scop lucrativ in serviciul
gospodariilor populatiei.

Sectorul societati nefinanciare cuprinde unitatile institutionale cu personalitate juridica care

sunt producatori de piata si a caror activitate principala consta in producerea de bunuri si servicii
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nefinanciare. In acest sector se include activitatea regiilor autonome si a societatilor comerciale
nefinanciare, precum si a
cvasi-societatilor nefinanciare.

Sectorul societati financiare cuprinde ansamblul de societati si cvasi-societati a caror functie
principala consta in furnizarea de servicii de intermediere financiara si/sau in exercitarea de
activitati financiare auxiliare. In acest sector au fost incluse urmatoarele tipuri de unitati: Banca
Nationala a Romaniei, bancile comerciale romanesti si straine, Casa de Economii si
Consemnatjuni (CEC Bank), Case de Ajutor Reciproc (CAR), companiile/societatile de brokeraj,
societati de investifii financiare, Bursa de valori, case de schimb valutar, cooperative de credit,
societati de asigurare, Fondul de garantare a depozitelor bancare, Fondul privat de pensii.

Sectorul administratii publice cuprinde toate unitatile institu{ionale care sunt producatori non-
piata si a caror productie este destinata consumului individual si colectiv si care sunt finantate din
contributiile obligatorii varsate de unitatile apartinAand altor sectoare si de toate unitatile
institutionale, a caror activitate principala consta in efectuarea de operatii de redistribuire a
veniturilor si a avutiei nationale.

Sectorul gospodariile populatiei cuprinde persoane sau grupuri de persoane, atat in calitate
de consumatori, cat si de intreprinzatori, producatori de bunuri de piata sau de servicii financiare si
nefinanciare de piata (producatori de piata), cu conditia ca productia de bunuri si servicii sa nu fie
realizata de unitati distincte tratate drept cvasi-societat;.

Sectorul institufii fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei (IFSLSGP)
cuprinde institutile fara scop lucrativ care au personalitate juridica, deservesc gospodariile
populatiei si care sunt producatori non-piata privati. Resursele lor principale sunt cotizatji voluntare,
in bani sau in natura, efectuate de gospodariile populatiei in calitate de consumatori, varsaminte
provenite de la administratiile publice si venituri din proprietate. De asemenea se includ: organizatji
religioase (de cult), sindicate, partide politice, uniuni, fundatji, asociatji culturale si sportive.

Sectorul restul lumii este caracterizat printr-un set de conturi care reflecta tranzacitiile ce au
loc intre unitatile rezidente si cele nerezidente. Conturile specifice acestui sector furnizeaza o

vedere de ansamblu asupra relatiilor economice care leaga o tara cu restul lumii.
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11.1 PRODUSUL INTERN BRUT
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SURSA DATELOR

Cercetari statistice:

0 Recensamantul General Agricol - 2010;
O Ancheta Structurala in Agricultura - 2013;
[ Cercetari statistice realizate prin sondaj aliniate la

acquis-ul comunitar in domeniul statisticii agricole privind suprafetele si productia vegetala,
efectivele de animale si productia animala;
O Cercetari statistice curente privind fondul forestier, masa lemnoasa recoltata, suprafata

parcursa cu taieri, impaduriri si volumul de lemn exploatat.

Surse administrative:

O Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale, pentru fondul funciar dupa modul de folosinta;
pentru ingrasamintele chimice si naturale folosite Tn agricultura si pentru parcul de tractoare si
masini agricole principale din agricultura aferent sfarsitului de an;

O Agentia Nationala de Imbunétatiri Funciare, pentru suprafata agricola irigata;

O Agentia Nationala pentru Pescuit si Acvacultura, pentru productia de peste.

PRECIZARI METODOLOGICE

AGRICULTURA

Fondul funciar reprezinta totalitatea terenurilor, indiferent de destinatie, de titlul pe baza
caruia sunt detinute sau de domeniul public sau privat din care fac parte.

Suprafata agricola, dupa modul de folosinta, include terenurile cu destinatie agricola, aflate
in proprietatea persoanelor fizice sau juridice si care se clasifica astfel: teren arabil, pasuni si
fanete naturale, vii si pepiniere viticole, livezi si pepiniere pomicole.

Terenul arabil reprezinta suprafata care se ara in fiecare an sau la mai multi ani si se cultiva
cu plante anuale sau perene.

Pasunile reprezinta terenurile acoperite cu vegetatie ierboasa, instalata pe cale naturala sau
regenerata prin insdmantare, destinate pasunatului animalelor.

Fanetele reprezinta terenurile acoperite cu vegetatie ierboasa, instalata pe cale naturala sau
regenerata prin insamantare si destinate recoltarii pentru obtinerea de fan.

Viile si pepinierele viticole reprezinta suprafetele cu plantatii viticole, pepiniere viticole si
terenul in pregatire pentru vii.

Livezile si pepinierele pomicole reprezinta suprafetele cu plantatii pomicole, arbusti
fructiferi, pepiniere pomicole si terenul in pregatire pentru livezi.

Suprafata cultivata reprezinta suprafata insamantata/ plantata in ogor propriu, in anul

agricol de referinta (1 octombrie - 30 septembrie) cu o cultura principala (care ocupa terenul cea
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mai mare perioada de timp) sau in anii agricoli precedenti pentru culturile bienale, trienale sau
perene.

Suprafata agricola irigata reprezinta suprafata pe care s-a aplicat cel pufin o udare in anul
agricol de referinta.

Exploatatia agricola este o unitate tehnico-economica de sine statatoare, cu o gestiune
unica si care desfagoara activitati agricole, prin utilizarea suprafetelor si/sau cresterea animalelor,
sau activitafi de mentinere a terenurilor agricole in bune conditii agricole si de mediu, fie ca
activitate principal3, fie ca activitate secundara.

Suprafata agricola utilizata cuprinde teren arabil, gradini familiale, pasuni si fanete naturale
(permanente) si culturi permanente (plantatii viticole si pomicole).

Productia ramurii agricole se determina conform metodologiei Eurostat privind ,Conturile
Economice pentru Agriculturd” si cuprinde: valoarea tuturor productiilor de produse agricole
(inclusiv valoarea productiei de vin obtinuta in unitatile agricole care nu dispun de instalatji
industriale de vinificatie) si valoarea serviciilor agricole efectuate de unitatile specializate. Aceasta
productie nu cuprinde: valoarea consumului de samanta din productie proprie pentru culturile la
care insamantarile se fac toamna, valoarea strugurilor utilizati Tn productia de vin a unitatilor
agricole care nu dispun de instalatii industriale de vinificatie, valoarea laptelui consumat de
animale, valoarea oualor puse la incubat si pierderile la producatori dupa recoltare.

Productia ramurii agricole cuprinde si valoarea activitafilor secundare neagricole
neseparabile si este diminuata cu valoarea laptelui transformat in derivate (produse obtinute din
prelucrarea laptelui) Tn aceeasi ferma.

Activitafile secundare neagricole neseparabile sunt activitafi legate direct de productia
agricola si nu pot fi separate de activitatea agricola principala din punct de vedere al costurilor (ex.:
producerea branzeturilor in ferma zootehnica).

Productia ramurii agricole este exprimata in prefuri curente de baza (preturile la producator
la care se adauga subventiile pe produs si se scad impozitele pe produs) ale fiecarui an.

Indicii productiei ramurii agricole se calculeazd ca raport intre valoarea productiei din
anul curent exprimata in preturile anului anterior si valoarea productiei din anul anterior.

Productia agricola vegetala reprezintd productia fizicad obtinutd in perioada de referinta
(anul in care se face recoltarea), mai putin pierderile la recoltare, exprimata in unita{i fizice in
functie de natura produselor si a grupelor de produse si cuprinde:

- productia culturilor ih ogor propriu;

- productia culturilor intercalate;

- productia culturilor succesive;

- productia obtinuta in gradinile familiale

(pentru legume, cartofi, fructe si struguri).

Productia medie reprezinta cantitatea de produse (pe fiecare cultura) obtinuta pe unitatea
de suprafata cultivata.

Productia de fructe reprezinta cantitatea de fructe pe specii, obtinuta de la pomii din livezi

si razleti, arbustii fructiferi si capsuni (inclusiv din gradinile familiale).
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Greutatea in viu a animalelor destinate sacrificarii pentru consum cuprinde greutatea in
viu a animalelor sacrificate in exploatatiile agricole, a celor vandute pentru sacrificare la abatoare,

direct pe piata, export direct si a celor sacrificate in abatoare, dar restituite exploatatiilor agricole.

Efectivele de bovine cuprind totalitatea taurinelor si bubalinelor masculi si femele, pe
diferite grupe de varsta si destinatie economica.

Efectivele de porcine cuprind totalitatea porcinelor din exploatatia agricola (inclusiv
porcinele aflate in maternitati, crescatorii si ingrasatorii), indiferent de sex, categorii de greutate si
destinatie economica.

Efectivele de ovine cuprind toate animalele din specia ovine, indiferent de sex, varsta,
destinatie economica si locul unde se afla.

Efectivele de caprine cuprind toate caprinele indiferent de sex, varsta, destinatie
economica si locul unde se afla.

Efectivele de cabaline cuprind cabalinele de munca, armasarii reproducatori, tineret pana
la 3 ani, alte cabaline. Nu sunt inclusi caii de curse si caii de calarie, folosi{i pentru divertisment.

Efectivele de pasari cuprind toate categoriile de pasari existente in exploatatia agricola
(gaini, curci, rate, gaste, alte pasari: struti, prepelite, bibilici etc.).

Familii de albine reprezinta numarul de familii de albine, destinate productiei de miere.

Productia de lapte reprezinta cantitatea de lapte de vaca, bivolita (inclusiv consumul viteilor),
oaie si capra.

Productia principalelor produse agricole, pe locuitor se calculeaza ca raport intre
productia totala a acestora si populatia rezidenta (stabila) la 1 iulie a fiecarui an, estimata in conditii
de comparabilitate cu rezultatele Recensamantului Populatiei si al Locuintelor — 2011.

Parcul de tractoare si masini agricole (fizice) principale din agricultura (la sfarsitul
anului) este aferent unitatilor care au agricultura ca activitate principala (inclusiv exploatatiile
agricole fara personalitate juridica).

ingrasamintele chimice sunt produse industriale care dupa continutul lor pot fi: azotoase,
fosfatice, potasice, sau in amestec ca ingragsaminte complexe; ele se exprima in substanta activa.

ingrasamintele naturale cuprind gunoiul de grajd de la toate speciile de animale si de la
pasari (in stare proaspata sau fermentata) precum si dejecfiile in stare lichida; acestea se exprima

in greutate bruta.

SILVICULTURA

Fondul forestier reprezinta totalitatea suprafetelor padurilor, a terenurilor destinate
impaduririi, a celor care servesc nevoilor de cultura, productie sau administratie silvica, a iazurilor,
a albiilor paraielor, a altor terenuri cu destinatie forestiera, inclusiv cele neproductive cuprinse n
amenajamente silvice la data de 1 ianuarie 1990, inclusiv cu modificarile de suprafata, conform

operatiilor de intrari-iesiri, efectuate,in condiiile legii, indiferent de forma de proprietate.
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Suprafata padurilor reprezinta terenurile cu o suprafata de cel putin 0,25 ha, acoperite cu
arbori; arborii trebuie sad atingd o Tnaltime minima de 5 m la maturitate in conditii nhormale de
vegetatie.

Regenerarile artificiale reprezinta ansamblul de lucrari de plantare de puieti, butasi si sade
sau de Insamantare a unei suprafete de teren cu scopul de a se crea noi arborete, atat pe terenuri
forestiere de pe care a fost exploatat arboretul matur, cat si pe terenuri lipsite de vegetatie
forestiera.

Suprafata parcursa cu taieri reprezinta suprafata partizilor din care s-a recoltat masa
lemnoasa. Aceasta suprafatd corespunde prevederilor actului de punere in valoare in cazul in care
masa lemnoasa s-a recoltat in totalitate sau se va reduce proportional cu suprafaa cu masa
lemnoasa ramasa pe picior nerecoltata la sfarsitul anului.

Taieri succesive - taierile de regenerare prin care padurea se parcurge cu extrageri
repetate de arbori relativ uniform repartizate spatial, esalonate in timp corespunzator instalarii si
dezvoltarii regenerarii naturale, pana la recoltarea integrala a arboretului batran si trecerea la o
noua generatie a padurii.

Taieri progresive - taierile de regenerare prin care padurea se parcurge cu extrageri
repetate de arbori amplasate in anumite portiuni (ochiuri), care se largesc treptat pe masura
instalarii si dezvoltarii regenerarii naturale, pana la recoltarea integrala a arboretului batran si
trecerea la 0 noua generatie a padurii.

Taieri gradinarite - taierile cu caracter continuu, prin care se urmareste recoltarea selectiva
a unor arbori sau grupe mici de arbori, in vederea realizarii si mentinerii unei structuri pluriene
specifice, corespunzator scopurilor stabilite.

Taieri rase - extragerea integrala a arboretului batran printr-o singura taiere, regenerarea
padurii realizandu-se pe cale artificiala, prin Tmpaduriri.

Operatiunile de igiena si curatire a padurilor - extragerea produselor de igiena care
rezulta din procesul normal de eliminare naturala (arbori doborati, rupti, uscati, atacati de insecte).

Taieri de ingrijire in padurile tinere - ansamblul taierilor de ingrijire si conducere a
arboretelor, efectuate de la instalarea acestora si pana la inceperea taierilor de regenerare, in
raport cu telul de gospodarire urmarit.

Taieri de produse accidentale reprezinta recoltarea produselor brute lemnoase, rezultate
intdmplator datorita calamitatilor naturale sau a unor defrisari.

Volumul de lemn recoltat reprezinta volumul brut de masa lemnoasa pe picior din partizile
aferente anului de productie pentru care se intocmeste cercetarea statistica, recoltat pana la data
de 31 decembrie a anului respectiv. Nu constituie masa lemnoasa recoltatda, masa lemnoasa
ramasa pe picior.

Volumul de lemn exploatat de catre operatorii economici cu activitate de exploatare
forestiera reprezinta lemnul de lucru si lemnul pentru foc recoltat si colectat de pe suprafata
parchetelor sau din suprafata afectata de produse accidentale, inclusiv cel aflat in platformele

primare.
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Volumul de lemn rotund reprezinta volumul de lemn de lucru si lemn pentru foc si pentru
mangalizare.

Busteni - volumul de lemn utilizat pentru obtinerea de cherestea, traverse, grinzi, lamele
pentru ladite, frize pentru parchet clasic sau stratificat, frize pentru placi imbinate din lemn masiv,
doage pentru butoaie si budane; volumul de lemn rotund pentru producerea de furnire tehnice sau
estetice, prin taiere plana sau derulare; volumul de lemn rotund de calitate superioara, utilizat la
fabricarea instrumentelor muzicale (lemn de brad, molid, fag si diverse specii).

Lemn rotund si despicat - volumul de lemn utilizat la productia de celuloza; volumul de
lemn utilizat la producerea placilor din aschii de lemn (PAL, OSB, etc.) sau a placilor din fibre de
lemn (PFL, PAF, etc.);

Alte sortimente de lemn rotund - volumul de lemn utilizat pentru sustinerea lucrarilor
miniere in subteran; volumul de lemn destinat utilizarii in constructii (in special in zonele rurale);
volumul de lemn utilizat la distilarea uscata (lemn despicat de fag, carpen, etc.); volumul de lemn
utilizat la obtinerea de extracte tanante vegetale (lemn de stejar, molid, salcam si salcie); volumul
de lemn utilizat pentru obtinerea de araci, spalieri, cozi de unelte si alte produse de aceasta natura.

Lemn pentru foc - volumul de lemn destinat arderii pentru incalzire, pregatirea hranei,
uscarea sau deshidratarea unor produse; volumul de lemn destinat producerii carbunelui de lemn,
prin carbonizare in bocse.

Coaja reprezinta volumul stabilit al cojii din volumul lemnului de lucru exploatat.

Alte sortimente secundare reprezinta volumul de craci, resturi de exploatare si consumuri

tehnologice.
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12G.1 FONDUL FUNCIAR DUPA MODUL DE FOLOSINTA , iN ANUL 2014
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12G.2 SUPRAFATA AGRICOLA DUPA MODUL DE FOLOSINTA , iN ANUL 2014
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12.G3 PRODUCTIA AGRICOLA

mii lei
2019 7 2209223 536544
2018 _ 2124135 509870
2017 _ 2027216 499506
2016 _ 1382864 498907
2015 _ 1413328 504319
2014 _ 1575579 518695
2013 _ 1789004 517565
0 500I000 1006000 1506000 200(I)000 2506000 3006000
‘ OVegetala OAnimala

12.G4 STRUCTURA PRODUCTIEI RAMURII AGRICULTURA iN ANUL 2019
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12.1 FONDUL FUNCIAR DUPA MODUL DE FOLOSINTA (la sfarsitul anului)

hectare

2007

2008 2009 2010 2011 2012

2013

2014

Suprafata totala a fondului
funciar

Suprafata agricola

Arabil

Pasuni

Fanete

Vii si pepiniere viticole
Livezi si pepiniere pomicole

Paduri si alte terenuri cu
vegetatie forestiera

Ape si bal{i

Alte suprafete

578978

499184

454879

35476

1142

7537

150

29735

15538

34521

578978 578978 578978 578978 578978

499175 499173 498998 498726 498648

454980 454965 454597 454603 455784
35773 35960 36095 36039 35035
845 674 754 754 762
7427 7453 7419 7267 6999

150 121 133 63 68

29735 29735 29735 29735 29735

15538 15538 15538 15048 15010

34530 34532 34707 35469 35585

578978 578978

498636 497919

455678 454838

35142

748

6833

235

29735

15010

35597

35400

826

6642

213

29692

15013

36354

12.2 SUPRAFATA AGRICOLA DUPA MODUL DE FOLOSINTA LA SFARSITUL ANULUI 2014

Suprafata agricola Structura

- hectare - (%)

Total Total
Total 497919 100
Arabil 454838 91.35
Pasuni 35400 7.11
Fanete 826 0.17
Vii si pepineire viticole 6642 1.33
Livezi si pepiniere pomicole 213 0.04
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12.3 VALOAREA PRODUCTIEI AGRICOLE

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
mii lei preturi curente
Total 1858960 2349303 2116668 1946011 1906392 2540431 2646550 2772433
Vegetala 1297543 1789004 1575579 1413328 1382864 2027216 2124135 2209223
Animala 546808 517565 518695 504319 498907 499506 509870 536844
Servicii agricole 14609 42734 22394 28364 24621 13709 12545 26366
Structura (%)
Total 100 100 100 100 100 100 100 100
Vegetala 69.8 76.2 74.4 72.6 72.5 79.8 80.26 79.7
Animala 294 22.0 24.5 259 26.2 19.7 19.27 194
Servicii 0.8 1.8 1.1 1.5 1.3 0.5 0.47 1.0
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12.4 SUPRAFATA CULTIVATA CU PRINCIPALELE CULTURI

hectare

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
TOTAL 418400 414817 393226 375803 408892 412416 415967
-din care sector privat 411465 407731 385920 367874 395922 405166 409095
Cereale pentru boabe| 277460 270442 261592 269947 258382 257193 269755
din care sector privat| 274953 267287 257985 265970 253204 253541 265245
Grau si secara 168740 160126 151074 161100 158153 163467 163766
din care sector privat]] 167061 158052 149011 158425 154434 160546 160998
Orz si orzoaica 27919 34284 29326 30176 25686 23071 26002
din care sector privat 27457 33835 28722 29919 25303 22720 25454
Ovaz 3172 3143 3096 3197 3275 2716 3040
din care sector privat 3162 3139 3076 3197 3234 2706 3030
Porumb 72886 68751 74784 72832 68423 65749 74890
din care sector privat 72536 68135 73865 71872 67388 65389 73706
Leguminoase pentru
boabe 1106 1028 782 1810 8949 8673 7310
din care sector privat| 873 678 542 1470 8535 8223 7235
Mazare 767 916 720 1586 8829 8600 7264
din care sector privat| 534 566 480 1246 8415 8150 7189
Fasole 94 102 62 224 120 73 46
din care sector privat 94 102 62 224 120 73 46
Plante uleioase 114517 119187 109931 82538 115645 125114 117881
din care sector privat| 113954 118086 108250 80573 113018 123228 116504
Floarea soarelui 90135 87485 82077 48448 57418 63568 88123
din care sector privat| 90082 87141 81407 47938 56112 62392 86863
Soia 265 633 896 876 868 2055 1134
din care sector privat 265 631 439 866 863 2055 1134
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12.4 SUPRAFATA CULTIVATA CU PRINCIPALELE CULTURI - continuare

hectare

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Cartofi total 1305 1202 1237 1100 1041 1057 1064
din care sector privat| 1305 1202 1237 1100 1040 1056 1064
Cartofi de toamna 212 316 306 175 150 150 150
din care sector privat| 212 316 306 175 150 150 150
Legume total 7810 6617 6503 6311 6208 6254 6333
din care sector privat| 7810 6617 6503 6311 6201 6241 6333
Tomate 1651 1627 1604 1494 1503 1526 1553
din care sector privat| 1651 1627 1604 1494 1498 1520 1553
Ceapa uscata 1186 1112 1085 292 1179 1180 1235
din care sector privat| 1186 1112 1085 292 1178 1179 1235
Varza 1070 1062 1051 1188 1018 1020 1015
din care sector privat| 1070 1062 1051 1188 1017 1019 1015
Pepeni verzi si 1801 834 780 708 607 610 606
aalbeni
din care sector privat| 1801 834 780 708 607 606 606
Furaje perene vechi 9333 18065 15674 16479 12071 8289 8236
> gi(r)wl care sector privat 7480 15616 13918 14894 8073 7202 7510
Furaje anuale pentru 9312 7906 7552 8552 8228 7633 7679
fan si masa verde
din care sector privat| 7562 7448 6995 7908 7560 7537 7572

185



12.5 PRODUCTIA AGRICOLA VEGETALA LA PRINCIPALELE CULTURI

tone
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Cereale pentru boabe 919051 992176 871683 965479 1364636 1396606 1522612
din care sector privat 908001 977932 858714 952186 1342691 1384361 1503889
Grau si secara 525265 542534 522410 580810 807659 782067 823526
din care sector privat 517457 534118 514623 571110 790751 772004 811582
Orz si orzoaica 81470 110724 99616 105870 113777 103871 118128
din care sector privat 79132 109181 97138 104927 112162 102501 114884
Ovaz 7170 7063 6592 6529 7266 6114 7436
din care sector privat 7142 7048 6532 6529 7172 6108 7430
Porumb boabe 291936 316258 231463 263332 423773 494914 565361
din care sector privat 291102 312048 228822 260946 420445 494108 561832
Leguminoase pentru
boabe 2143 1709 1238 3387 25242 8230 11892
din care sector privat 1574 1123 759 2802 24382 8140 11668
Mazare boabe 1760 1544 1160 2018 24935 8124 11834
din care sector privat 1191 958 681 2333 24075 8034 11610
Fasole boabe 175 159 78 469 307 106 58
din care sector privat 175 159 78 469 307 106 58
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12.5 PRODUCTIA AGRICOLA VEGETALA LA PRINCIPALELE CULTURI - continuare
tone

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Radacinoase

Cartofi total 22482 19722 17921 15835 17511 18412 17242
din care sector privat 22482 19722 17921 15835 17491 18402 17242
Cartofi de toamna 3338 3941 3331 1310 1749 2754 2156
din care sector privat 3338 3941 3331 1310 1749 2754 2156

Sfecla de zahar - - - - - - _

din care sector privat - - - - - - -

Radacinoase furajere - - - 45 45 - -

din care sector privat - - - 45 45 - -

Plante industriale

Plante uleioase 231376 275903 206131 184572 337100 376637 295246

din care sector privat 229657 272774 203190 180589 330988 373132 292196

Floarea soarelui 183297 196099 144565 96575 174459 228300 233509

din care sector privat 183250 195342 143455 95936 171976 225826 230834

Soia boabe 520 1418 874 1176 1200 5393 2264
din care sector privat 620 1414 526 1168 1193 5393 2264
Tutun 799 806 520 614 713 653 734

din care sector privat 799 806 520 614 713 653 734
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12.5 PRODUCTIA AGRICOLA VEGETALA LA PRINCIPALELE CULTURI - continuare

tone
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Legume 115569 98543 92198 80229 91085 95025 92168
din care sector privat 115569 98543 92198 80229 90940 94825 92168
Tomate 23760 20462 20927 17500 20078 22213 23263
din care sector privat 23760 20462 20927 17500 19978 22133 23263
Ceapa uscata 15009 14767 13047 11573 13387 11781 12062
din care sector privat 15009 14767 13047 11573 13367 11771 12062
Varza 25693 26559 23689 20964 24006 24264 23763
din care sector privat 25693 26559 23689 20964 23981 24244 23763
Pepeni verzi si galbeni 34047 19040 16752 14405 15489 18387 14881
din care sector privat 34047 19040 16752 14405 15489 18307 14881
Furaje verzi din teren
arabil 202201 198022 159442 140216 192747 186276 167909
din care sector privat 180824 181713 149688 127422 167041 173925 158665
Furaje verzi anuale 113182 99308 73324 67121 92402 82232 79109
din care sector privat 98727 92900 69431 58646 82773 81232 78029
Plante furajere perene 89019 98714 86118 73095 100345 104044 88800
din care sector privat 82097 88813 80257 68776 84268 92693 80636
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12.6 PRODUCTIA MEDIE LA HECTAR A PRINCIPALELOR CULTURI

kg

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Grau si secara 3113 3388 3458 3605 5107 4784 5029
din care sector privat 3097 3379 3454 3605 5120 4809 5041
Orz si orzoaica 2918 3230 3397 3508 4430 4502 4543
din care sector privat 2882 3227 3382 3507 4433 4512 4513
Ovaz 2260 2247 2129 2042 2219 2251 2446
din care sector privat 2257 2245 2124 2042 2218 2258 2452
Porumb boabe 4005 4600 3095 3616 6193 7527 7549
din care sector privat 4013 4580 3098 3631 6239 7556 7623
Mazare boabe 2295 1686 1611 1840 2824 945 1629
din care sector privat 2230 1693 1419 1872 2861 986 1615
Fasole boabe 1798 1559 1258 2094 2558 1457 1275
din care sector privat 1798 1559 1258 2094 2558 1457 1275
Floarea soarelui 2034 2242 1761 1993 3038 3591 2650
din care sector privat 2034 2242 1762 2001 3065 3619 2657
Soia boabe 1962 2240 975 1342 1382 2625 1997
din care sector privat 1962 2241 1198 1349 1382 2625 1997
Cartofi 17204 16399 14479 14387 16813 17406 16194
din care sector privat 17204 16399 14479 14387 16810 17413 16194
Cartofi de toamna 15684 12437 10850 7434 11600 18293 14293
din care sector privat 15684 12437 10850 7434 11600 18293 14293
Tomate 14391 12577 13047 11714 13359 14556 14979
din care sector privat 14391 12577 13047 11714 13336 14561 14979
Ceapa uscata 12655 13280 12025 9742 11355 9984 9769
din care sector privat 12655 13280 12025 9742 11347 9984 9769
Varza 24012 25008 22539 20275 23582 23793 23412
din care sector privat 24012 25008 22539 20275 23580 23797 23412
Pepeni verzi si galbeni 18904 22830 21477 20346 25517 30139 24544
din care sector privat 18904 22830 21477 20346 25517 30206 24544
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12.7 SUPRAFATA VIILOR PE ROD Sl PRODUCTIA DE STRUGURI

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Suprafata ( hectare )
Vii pe rod 8382 7936 7906 7907 7931 7470 6951
din care: proprietate
maijoritar privata 8382 7936 7906 7907 7909 7448 6951
Vii altoite pe rod 681 652 631 632 632 1188 690
din care: proprietate
majoritar privata 681 652 631 632 632 1188 690
Vii hibride pe rod 7701 7284 7275 7275 7299 6282 6261
din care: proprietate
majoritar privata 7701 7284 7275 7275 7277 6260 6261
Productia de struguri ( tone )
Vii pe rod 41198 24084 22629 19844 40318 26665 23039
din care: proprietate
majoritar privata 41198 24084 22629 19844 40288 26555 23039
Vii altoite pe rod 2266 4229 3132 1292 3005 3765 1565
din care: proprietate
maijoritar privata 2266 4229 3132 1292 3005 3765 1565
Vii hibride pe rod 38932 19855 19497 18552 37313 22900 21474
din care: proprietate
majoritar privata 38932 19855 19497 18552 37283 22790 21474
Productia medie ( kg / ha)
Vii pe rod 4915 3035 2862 2510 5084 3570 3314
din care: proprietate
maijoritar privata 4915 3035 2862 2510 5094 3566 3314
Vii altoite pe rod 3327 6486 4964 2044 4755 3169 2268
din care: proprietate 1
majoritar privats 3327 6486 4964 2044 4755 3169 59ag
Vii hibride pe rod 5055 2726 2680 2550 5112 3646 3430
din care: proprietate
majoritar privata 5055 2726 2680 2550 5123 3646 3430
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12.8 PRODUCTIA DE FRUCTE
tone

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Fructe - total 6067 6939 6745 6451 8457 13063 9696

din care: proprietate

majoritar privata 6067 6936 6745 6451 8404 12962 9587
Prune 1224 1433 1713 1706 2323 5563 4820

din care: proprietate majoritar

privata 1224 1430 1713 1706 2299 5548 4803
Mere 857 1054 1156 949 948 1695 1501

din care: proprietate majoritar

privata 857 1054 1156 949 945 1686 1485
Pere 662 569 510 458 511 538 434

din care: proprietate majoritar

privata 662 569 510 458 507 534 430
Piersici si nectarine 154 198 114 152 323 325 274

din care: proprietate majoritar

privata 154 198 114 152 322 325 274
Cirese si vigine 785 776 641 636 429 858 805

din care: proprietate majoritar

privata 785 776 641 636 429 847 794
Caise si zarzare 976 1435 1146 1121 1282 1352 1125

din care: proprietate majoritar

privata 976 1435 1146 1121 1282 1350 1124
Nuci 351 391 412 423 653 720 663

din care: proprietate majoritar

privata 351 391 412 423 648 693 636
Capsuni 18 20 25 25 23 22 18

din care: proprietate majoritar

privata 18 20 25 25 23 22 18
Alte fructe 1029 1063 1028 979 1965 1988 55

din care: proprietate majoritar

privata 1029 1063 1028 979 1949 1955 22
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12.9 EFECTIVELE DE ANIMALE ( la sfarsitul anului )

capete
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Bovine 32170 31709 32399 30869 295909 28481 26577
din care: proprietate
majoritar privata 32157 30865 31667 30089 28776 26412 25980
din care:
Vaci, bivolite si juninci 21072 20878 21053 20440 20100 20264 18937
din care: proprietate majoritar
privata 21006 20498 20717 20037 19746 19163 18511
Porcine 137065 135209 136564 131114 102203 65658 49734
din care: proprietate
majoritar privata 137065 135209 136564 131114 102203 65636 49728
din care:
Scroafe de prasila 5716 6049 6734 6777 6554 3834 3482
din care: proprietate majoritar
privata 5716 6049 6734 6777 6554 3830 3482
Ovine 121665 125171 141568 133962 131647 136251 135850
din care: proprietate
majoritar privata 121646 125152 141552 133947 131647 136234 135826
din care:
Oi si mioare 107357 109716 124941 117267 116179 119887 115420
din care: proprietate majoritar
privata 107338 109697 124926 117252 116179 119870 115396
Caprine 68473 70008 70389 73679 71872 77031 92410
din care: proprietate majoritar
privata 68470 70005 70387 73676 71872 77024 92410
Cabaline 16070 16639 15484 16183 15777 15395 8074
din care: proprietate majoritar
privata 16070 16639 15484 16183 15777 15395 8074
Pasari 2110265 2047143 2112179 2053531 1807140 1797236 1962587
din care: proprietate majoritar
privata 2110265 2047143 2112179 2053523 1797290 1797211 1952894
din care:
Pasari outoare adulte 1442679 1408915 1539982 1452993 1413550 1356122 1444214
din care: proprietate majoritar
privata 1442679 1408915 1539982 1452989 1403700 1356097 1444204
Albine (familii) 38622 39878 39752 40767 39217 39769 41121
din care: proprietate majoritar
privata 38622 39878 39752 40767 39217 39769 41121
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12.10 ANIMALE CE REVIN LA 100 HECTARE TEREN (la sfarsitul anului)

2013 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Bovine 71 71 7 7.6 7.6 6.8 6.4 5,9
din care: proprietate
majoritar privata 7.5 7.5 7.2 7.9 7.9 7 6.4 5,5
din care:
Vaci bivolite si juninci 4.7 4.7 4,6 49 5.1 4.6 4.6 4,2
din care: proprietate majoritar
privata 4.9 4.9 4,8 5.2 54 4.8 4.6 3,9
Porcine 327 327 32,2 346 3438 25 15.9 11,9
din care: proprietate
majoritar privata 33.3 333 328 353 356 2538 16.2 11,9
din care:
Scroafe de prasila 14 14 1,4 1.7 1.8 1.6 0.9 0,8
din care: proprietate majoritar
privata 14 1.4 1,5 1.7 1.8 1.7 0.9 0,8
Ovine si caprine 41,6 421 43,2 49.5 51.2 46.4 48.3 51,5
din care: proprietate
majoritar privata 43,8 445 457 527 545 499 51.4 51,5
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12.11 PRODUCTIA AGRICOLA ANIMALA

Uu.Mm 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
tone greutate
Carne in viu 17869 24165 23690 22382 20192 21767 21005
din care: proprietate tone greutate
majoritar privata in viu 17867 24082 23675 22375 20150 21704 20975
din care:
tone greutate
Carne de bovine n viu 4977 5016 4352 5541 4508 4135 4841
din care: proprietate tone greutate
majoritar privata n viu 4976 4933 4337 5535 4486 4073 4819
tone greutate
Carne de porcine(to.gr.viu) in viu 7311 10196 9525 8670 9649 8699 8151
din care: proprietate tone greutate
maijoritar privata n viu 7311 10196 9525 8669 9649 8699 8150
Carne de ovine gi caprine tone greutate
(to.gr.viu) in viu 2246 2152 1864 1735 1919 1825 2064
din care: proprietate tone greutate
majoritar privata n viu 2245 2152 1864 1735 1919 1824 2064
tone greutate
Carne de pasére (to.gr.viu) n viu 3333 6799 7947 6435 4116 7108 5948
din care: proprietate tone greutate
majoritar privata n viu 3333 6799 7947 6435 4096 7108 5942
Lapte mii hectolitri 947 917 868 886 877 844 806
din care: proprietate
majoritar privata mii hectolitri 947 902 850 868 858 766 778
din care:
Lapte de vaca si bivolita mii hectolitri 713 691 656 671 667 615 560
din care: proprietate
majoritar privata mii hectolitri 713 676 638 653 648 537 532
Lana tone 319 309 323 308 309 284 292
din care: proprietate
majoritar privata tone 319 309 323 308 309 284 292
milioane
Oua bucati 223 223 234 222 199 212 218
din care: proprietate
majoritar privata milioane bucati 223 223 234 222 196 212 218
Miere extrasa tone 834 471 755 636 770 797 530
din care: proprietate
majoritar privata tone 834 471 755 636 770 797 530
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12.12 PARCUL DE TRACTOARE S| MASINI AGRICOLE PRINCIPALE DIN AGRICULTURA

(la sfarsitul anului)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Tractoare agricole fizice total 7257 7258 7295 7124 6894 6429 6477
din care: sector privat 7233 7242 7279 7108 6877 6412 6460
Pluguri pentru tractoare 5924 5874 5888 6053 5812 5632 5632
din care: sector privat 5896 5874 5888 6053 5802 5622 5622
Cultivatoare mecanice 1741 1749 1749 1790 1797 1114 1114
din care: sector privat 1731 1739 1739 1780 1794 1111 1111
Semanatori mecanice 4244 4277 4291 4374 4328 2675 2675
din care: sector privat 4229 4266 4280 4363 4321 2668 2668
Masini de stropit si prafuit cu
tractiune mecanica 117 117 117 198 210 210 210
din care: sector privat 117 117 117 198 210 210 210
Combine autopropulsate pentru
recoltat cereale paioase 1473 1460 1497 1016 1028 1242 1209
din care: sector privat 1464 1458 1495 1013 1025 1239 1206
Combine autopropulsate pentru
recoltat furaje 7 7 7 7 8 8 8
din care: sector privat 6 6 6 6 7 7 7
Prese pentru balotat paie si fan 387 388 388 399 385 412 412
din care: sector privat 386 387 387 398 383 412 412
Vindrovere autopropulsate
pentru recoltat furaje 54 54 54 54 42 42 42
din care: sector privat 53 53 53 53 42 42 42
Suprafata arabila ce revine pe un
tractor -ha 63 63 62 64 66 7 76
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1213 FONDUL FORESTIER (la sfarsitul anului)

mii hectare
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Total 28.9 29.1 29 29 29.1 29 29.3
Suprafata padurilor 26.5 26.7 26.7 26.6 26.7 26.6 26.9
Rasinoase 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2
Foioase 26.3 26.5 26.5 26.4 26.5 26.4 26.7
Alte terenuri 2.4 2.4 2.3 2.4 24 2.4 2.4
iIMPADURIRI
hectare
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Suprafata " 84 94 118 95 154 100 120
1214 VOLUMUL DE LEMN RECOLTAT
mii mc - volum brut
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Total 55.8 52.1 54.0 47.9 59,9 63.4 68.4
Rasinoase 0.4 - 0.1 0.2 0,1 0.5 0.2
Fag - - - - - - -
Stejar 12.7 13.9 16.1 14.5 14,5 16.9 19
Diverse specii tari 14.7 15 17.2 14.3 171 18.9 19.5
Diverse specii moi 28 23.2 20.6 18.9 28,2 271 29.7
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12.15 FONDUL FUNCIAR, DUPA MODUL DE FOLOSINTA, PE LOCALITATI,

LA 31 DECEMBRIE 2014

hectare

Suprafata agricola pe categorii de folosinta

Localitatea Suprafata Viisi Livezisi
agricola  Arabil Pasuni  Fanete pepiniere pepiniere
viticole pomicole
Total 497919 454838 35400 826 6642 213
MUNICIPIUL ALEXANDRIA 7899 7377 322 - 200 -
MUNICIPIUL ROSIORI DE
VEDE 5917 5438 449 - 30 -
MUNICIPIUL TURNU
MAGURELE 8220 7815 261 - 140 4
ORAS VIDELE 6437 6285 91 - 51 10
ORAS ZIMNICEA 10325 9033 732 - 560 -
BABAITA 5050 4833 140 - 77 -
BALACI 5835 5349 434 11 41 -
BECIU 2541 2326 166 48 1 1
BEUCA 2238 2011 131 81 - 15
BLEJESTI 7156 6913 225 - 16
BOGDANA 6141 5705 366 - 70 -
BOTOROAGA 9132 9034 12 - 86 -
BRAGADIRU 7313 6873 314 - 126 -
BRINCENI 3388 3248 132 - 8 -
BUJORENI 3223 3051 142 - 30 -
BUJORU 2975 2757 110 71 37 -
BUZESCU 2977 2708 161 - 108 -
CALINESTI 6806 5850 812 - 144 -
CALMATUIU 6439 5932 439 - 68 -
CALMATUIU DE SUS 5695 5437 175 40 40 3
CERVENIA 4628 4322 229 - 76 1
CIOLANESTI 6144 5696 400 - 48 -
CIUPERCENI 3365 3028 276 - 60 1
CONTESTI 4222 3885 237 - 100 -
COSMESTI 5095 4867 214 - 14 -
CRANGU 3395 3196 152 - 47 -
REVENICU 2606 2421 152 - 32 1
CRINGENI 6603 6115 303 132 53 -
DIDESTI 2192 1983 187 - 22 -
DOBROTESTI 9586 9127 409 - 50 -
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12.15 FONDUL FUNCIAR, DUPA MODUL DE FOLOSINTA, PE LOCALITATI,

LA 31 DECEMBRIE 2014 -

hectare

Suprafata agricola pe categorii de folosinta

Suprafata Viisi Livezisi

agricold  Arabil Pasuni  Fanete pepiniere pepiniere

viticole pomicole

DRACEA 4268 3981 253 1 28 5
DRACSENEI 3511 3045 415 30 12 9
DRAGANESTI DE VEDE 1679 1452 191 - 36 -
DRAGANESTI-VLASCA 8518 8134 323 - 61 -
FANTANELE 4226 3662 488 - 76 -
FRASINET 3465 3165 231 - 68 1
FRUMOASA 4250 3868 317 - 65 -
FURCULESTI 7054 6181 798 - 72 3
GALATENI 6095 55625 529 - 41 -
GRATIA 3476 3142 293 - 41 -
ISLAZ 6611 5632 813 - 163 3
IZVOARELE 3779 3344 345 - 90 -
LISA 6634 6274 280 - 80 -
LITA 4403 3890 440 - 73 -
LUNCA 2745 2472 242 - 31 -
MAGURA 5922 5210 631 - 81 -
MALDAENI 7308 6911 367 - 30 -
MAVRODIN 4526 4030 389 - 107 -
MERENI 6638 6454 149 35 -
MIRZANESTI 8388 7651 595 - 142 -
MOSTENI 2622 2485 23 78 36 -
NANOV 5651 5214 302 - 135 -
NASTURELU 5553 5109 373 - 63 8
NECSESTI 3847 3417 361 36 33 -
NENCIULESTI 3637 3174 373 - 90 -
OLTENI 3401 2913 468 - 20 -
ORBEASCA 9854 8755 847 - 252 -
PERETU 6464 6043 373 - 48 -
PIATRA 6882 6246 534 - 102 -
PIETROSANI 6087 5669 226 - 68 124
PLOPII-SLAVITESTI 3790 3237 460 - 93 -
PLOSCA 4495 3864 540 - 91 -
POENI 4017 3504 478 9 24 2
POROSCHIA 4089 3765 232 - 80 12
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12.15 FONDUL FUNCIAR, DUPA MODUL DE FOLOSINTA, PE LOCALITATI,

LA 31 DECEMBRIE 2014 -

hectare

Suprafata agricola pe categorii de folosinta

Localitatea Suprafatf Viisi Livezi si
agricola  Arabil Pasuni  Fanete pepiniere pepiniere

viticole pomicole

PURANI 2000 1935 55 - 10 -
PUTINEIU 7516 7035 471 - 10 -
RADOIESTI 3616 3382 179 6 48 1
RASMIRESTI 2812 2583 185 - 43 1
SACENI 6761 6131 603 - 27 -
SAELELE 2870 2359 441 - 70 -
SALCIA 5666 5442 165 - 59 -
SCRIOASTEA 4321 3889 376 - 56 -
SCURTU MARE 5548 5169 354 - 25 -
SEACA 7759 6306 1378 - 75 -
SEGARCEA-VALE 6447 5697 670 - 80 -
SFINTESTI 3688 3277 387 - 24 -
SILISTEA 3058 2695 324 - 39 -
SILISTEA-GUMESTI 3828 3318 475 - 35 -
SIRBENI 2970 2731 214 - 24 1
SLOBOZIA MANDRA 4033 3494 429 - 110 -
SMIRDIOASA 3195 3021 144 30 - -
STEJARU 4617 4237 339 - 39 2
STOROBANEASA 7847 7344 411 - 90 2
SUHAIA 5458 4598 796 - 64 -
TALPA 3960 3665 265 - 30 -
TATARASTII DE JOS 8543 7920 531 39 53 -
TATARASTII DE SUS 3701 3286 327 54 34 -
TIGANESTI 5199 4830 252 - 117 -
TRAIAN 4799 4190 553 - 56 -
TRIVALEA-MOSTENI 7554 7072 344 97 41 -
TROIANUL 6257 5789 331 2 134 1
UDA-CLOCOCIOV 3516 3075 366 - 75 -
VEDEA 4322 3639 577 34 72 -
VIISOARA 4004 3580 358 - 66 -
VIRTOAPE 5147 4676 387 27 57 -
VITANESTI 6699 6004 534 - 160 1
ZIMBREASCA 2780 2436 327 - 17 -
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SURSA DATELOR

Cercetari statistice:
» Ancheta structurald in intreprinderi si alte cercetari realizate de Institutul National de
Statistica privind activitatea intreprinderilor din industrie, constructii, comert si alte servicii;

» Registrul statistic al intreprinderilor, gestionat de Institutul National de Statistica.

Surse administrative:

» Ministerul Finantelor Publice, pentru datele din Registrul Contribuabililor, pentru datele din
bilanturile contabile ale firmelor, pentru datele privind impozitarea veniturilor persoanelor
fizice autorizate, intreprinderilor individuale si intreprinderilor familiale, precum si pentru
datele privind statele de functiuni ale unitatilor bugetare;

» Oficiul National al Registrului Comerfului, pentru datele privind structura capitalului social;

» Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului, pentru datele privind intreprinderile
privatizate;

» Banca Nationala a Romaniei, pentru datele privind situatia societatilor cu activitate
bancarg;

» Alte ministere si organizatii neguvernamentale, pentru structura privind marimea si
activitatile intreprinderilor din subordine.

PRECIZARI METODOLOGICE

Operator economic reprezinta organizatia ce poate fi o persoana fizica/juridica creata pentru a
desfasura activitati definite in baza Legii nr. 15/1990, a
Legii nr. 31/1990 cu modificarile ulterioare si a Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 44/2008.

Operator social reprezinta organizatia cu personalitate juridica, creata pentru a desfasura o
activitate dedicata interesului social.

Unitate legala reprezinta orice operator economic sau social care dispune de un patrimoniu
propriu, poate sa incheie in nume propriu contracte cu terti si sa-si apere interesele in justitie - are
personalitate juridica. Unitatile legale sunt fie persoane fizice autorizate, intreprinderi individuale,
intreprinderi familiale
(in calitatea lor de intreprinzatori), fie persoane juridice.

Registrul Statistic (REGIS) reprezinta un instrument statistic de evidentd a datelor de
identificare si a unor indicatori economici principali pentru toate unitaiile legale, care desfasoara o
activitate economica sau sociald. Registrul este actualizat pe baza urmatoarelor surse:

= Registrul Contribuabililor;

= Registrul Comertului;

= Bilantul contabil al operatorilor economici;

= Bilantul contabil al organizatiilor neguvernamentale;

» Date si informatii furnizate de Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului si

de Banca Nationala a Romaniei;
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= Cercetari statistice organizate de Institutul National de Statistica.

intreprinderea’ este o grupare de unitti legale care se constituie ca o entitate organizationala
de productie de bunuri, servicii comerciale, sau servicii de interes social, ce beneficiaza de o
autonomie de decizie, mai ales pentru asigurarea resurselor sale curente.

O intreprindere exercita una sau mai multe activitati, in unul sau mai multe locuri (sedii - unitati
locale ale intreprinderii). Tn mod conventional sunt asimilate intreprinderilor, persoanele fizice
autorizate, intreprinderile individuale si intreprinderile familiale care desfasoara activitati economice
pe baza de libera initiativa potrivit legii, institutiile publice si organizatiile neguvernamentale.

Unitatea locald' este o intreprindere sau o parte a acesteia (atelier, fabrica, depozit, birou,
mina sau statie etc.) situata la o adresa identificabila.

In acest loc se desfisoara o activitate economicd, pentru care - in afara unor cazuri
exceptionale - lucreaza una sau mai multe persoane (cu nomma fintreaga sau partiala) pentru
aceeagsi intreprindere.

intreprinderea activa este entitatea care, din punct de vedere economic, este activd in
perioada de observare, respectiv realizeaza bunuri sau servicii, inregistreaza cheltuieli si
intocmeste bilant contabil.

Decalajul de timp dintre momentul inregistrarii unei intreprinderi la Oficiul National al Registrului
Comertului si momentul in care aceasta indeplineste conditile necesare pentru a putea fi
considerata activa, din punct de vedere economic, conduce la unele diferente intre datele
prezentate de Institutul National de Statistica si Oficiul National al Registrului Comertului.

intreprinderea dormanta este entitatea care exista juridic, dar este inactivd, din punct de
vedere economic, in perioada de observare.

In functie de principalele caracteristici ale comportamentului lor economic, intreprinderile - in
sensul larg al cuvantului - se clasifica in urmatoarele categorii:

— Intreprinderi cu activitate economica nefinanciara: intreprinderi agricole; intreprinderi din
industrie, constructii, comert si alte servicii;

— Intreprinderi financiare, bancare si de asigurari;

— Institutii din administratia publica centrala si locala si institutii din sfera securitatii

sociale;

intreprinzitori privati - persoane fizice autorizate, intreprinderi individuale, intreprinderi

familiale, persoane ce desfagoara activitati liberale.
Intreprinderile - in sensul larg al cuvantului - dupa formele juridice de organizare, sunt
urmatoarele:

— Regii autonome si institute nationale infiintate prin Hotarari guvernamentale sau ale
administratiei locale;

— Societati comerciale infiintate in baza

Legii nr. 31/1990, cu madificarile si completarile ulterioare, de tipul:

- societati in nume colectiv;

! Definitie in conformitate cu ,Regulamentul Consiliului (CEE) nr. 696/1993", privind unitatile de observare statistica.
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- societati in comandita simpl3;

- societati in comandita pe actiuni;

- societati pe actiuni, inclusiv societati si companii nationale;

- societati cu raspundere limitata.

— Societati agricole infiintate sau reorganizate in baza Legii nr. 36/1991;

- Societafi cooperatiste reprezinta societafile cu capital de tip cooperatist infiinfate sau

reorganizate in baza Decretului - Lege nr. 66/1990, a

Legilor nr. 109 / 1996 si 1 / 2005;

— Alte institutii ale administratiei publice centrale si locale infiintate prin decrete, legi;

— Institutii bugetare infiinfate prin hotarari de guvern sau decizii ale organelor administratiei
locale;

— Intreprinzitori privati - persoane fizice autorizate, intreprinderi individuale sau intreprinderi
familiale, infiintate in baza Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 44 / 2008, profesiile liberale
asa cum sunt definite de legile speciale.

— Organizatii neguvernamentale - asociaiii si fundatii, sindicate, partide politice, organizatii ale
cultelor religioase infiintate in baza Ordonantei Guvernului nr. 26 / 2000 si Legii nr. 62 / 2011,
Legii nr. 14 / 2003, Legii nr. 489 / 2006.

Dupé forma juridica de organizare, intreprinderile au caracter comercial sau necomercial. in
categoria formelor juridice necomerciale sunt incluse institufile bugetare, administratia publica
centrala si locala, precum si organizatiile neguvernamentale.

In sfera economicé se includ formele juridice cu caracter comercial: regii autonome si institute
nationale, societati comerciale, societati cooperatiste, societati agricole. In aceasta categorie nu se
includ societatile care desfasoara activitati cu caracter social, respectiv activitaiile didactic-
educative si de asistenta sanitard. Aceste activitati nu sunt asimilate cu un act de comert si nu pot
conferi comercialitate societatii care o desfagoara.

Marimea intreprinderii este evaluata dupa criteriul numarului mediu de salariati, in perioada

de referinta, in concordanta cu criteriile emise de Eurostat. Se utilizeaza urmatoarele intervale:

= intreprinderi micro: 0 - 9 salariati;
= intreprinderi mici: 10 - 49 salariatj;
= intreprinderi mijlocii: 50 - 249 salariatj;

= intreprinderimari: 250 salariati si peste.
Activitatea principala a intreprinderii este stabilitd in functie de produsele sau serviciile a
caror realizare implicad cele mai mari parti ale resurselor umane sau care aduc cele mai mari

venituri intreprinderii si se determina utilizand Clasificarea Activitafilor din Economia Nationala .
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13.G1 UNITATI LOCALE ACTIVE DUPA MARIME, iN ANUL 2019

1.44%

8.67% 0.23% O Micro ( 0- 9 salariatj)

O Mici ( 10-49 salariatj)

O Mijlocii ( 50-249 salariati)

B Mari ( peste 250 salariati)

89.66%

13.G2  UNITATI LOCALE ACTIVE PE ACTIVITATI CAEN, iN ANUL 2019
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B Sanatate si asistenta sociala
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13.1 UNITATI LOCALE ACTIVE DUPA MARIME

numar

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Unitati locale active - total 5140 5216 5155 5152 5386 5522 5675
Micro ( 0- 9 salariatj) 4571 4647 4582 4572 4808 4935 5088
Mici ( 10-49 salariati) 448 452 465 468 466 485 492
Mijlocii ( 50-249 salariatj) 107 100 91 98 97 88 82
Mari ( peste 250 salariati) 14 17 17 14 15 14 13

13.2 UNITATI LOCALE ACTIVE PE

numar

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Unitati locale active - total 5140 5216 5155 5152 5386 5522 5675
Agricultura, silvicultura, pescuit 552 566 554 560 569 609 594
Industria extractiva 9 9 9 8 8 7 11
Industria prelucratoare 371 374 375 370 379 378 422
Prod. Energie electrica , gaze si apa
calda 26 25 21 16 13 14 11
Distribuire apa 45 46 42 43 43 50 51
Constructii 330 325 299 310 324 305 341
Comert 2463 2460 2364 2323 2403 2424 2414
Transport, depozitare si comunicatii 215 363 393 398 437 467 472
Hoteluri si restaurante 345 209 197 209 201 194 192
Informatii si comunicatii 93 98 94 96 99 102 117
Intermedieri financiare 308 312 337 38 44 44 41
Tranzactii imobiliare 36 38 46 37 34 46 60
Activitati culturale 33 37 42 353 388 404 414
Activitati culturale 23 30 44 104 115 131 132
Invatamant 103 115 112 22 29 33 41
Sanatate si asistenta sociala 23 24 29 130 150 152 157

Alte activitati si servicii 69 82 87 88 104 113 129
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SURSA DATELOR

Cercetari statistice:
Cercetari statistice privind liniile de cale ferata, drumurile publice, transportul urban de pasageri,

activitatile de posta si telecomunicatii.
PRECIZARI METODOLOGICE
TRANSPORTURI

Lungimea liniei de cale ferata in exploatare include numai liniile deschise traficului de
marfuri si pasageri, pe care transporturile respective se fac pe baza de legitimatii de calatorie sau
scrisori de trasura.

Drumurile sunt cai de comunicatie terestra special amenajate pentru circulatia vehiculelor
si pietonilor.

Drumurile publice sunt obiective de utilitate publica destinate transportului rutier in scopul
satisfacerii cerintelor economiei nationale, ale populatiei si de aparare a tarii, acestea apartin
proprietatii publice.

Drumurile nationale asigura legatura capitalei tarii cu orasele resedinte de judet,
legaturile intre acestea, precum si cu tarile vecine.

Drumurile judetene si comunale asigura legaturile intre municipiile resedinte de judet si
resedintele de comune, municipii, orase si alte obiective importante, intre comune si satele

componente din cadrul judetului, precum si legatura intre municipii, orase, comune si sate intre ele.

Pasageri transportati reprezinta pasagerii imbarcati catre orice destinatje, indiferent daca
plecarea se face de pe teritoriul {arii sau nu, cu conditia ca vehiculul sa apartina unei unita{i de

transport din tara sau sa fie inchiriat de acestea.

POSTA SI TELECOMUNICATII

Corespondenta expediata se refera la intreaga corespondenta cu plata, simpla si
recomandata, interna si externa. Stabilirea cantitatii se face prin numarare sau prin cantarire.

Mandatele cuprind pe cele postale si telegrafice prezentate cu plata, inclusiv mandatele de
pensii.

Mesageriile se refera la coletele, scrisorile cu valoare declarata, casetele, gentile
colectoare etc.

in numarul abonamentelor telefonice sunt cuprinse abonamentele persoanelor fizice si
juridice la telefonia fixa si mobila (inclusiv abonamente pentru faxuri) Abonamentele telefonice
mobile cuprind si numarul de cartele reincarcabile.

in mijloacele de telecomunicatii sunt cuprinse si statjile private de radio si televiziune.
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14.G1 DRUMURI PUBLICE la sfarsitul anului 2019
km

Modernizate

Total
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14.G2 STRUCTURA CONVORBIRILOR TELEFONICE, iN ANUL 2019
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14.1 LINIILE DE CALE FERATA IN EXPLOATARE (la sfarsitul anului)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
km
Total 231 231 231 227 227 227 227
din care: electrificate 68 68 68 68 68 68 68
Linii cu ecartament normal
Total 231 231 231 227 227 227 227
Cuo cale 164 164 164 160 160 160 160
Cu doua cai 67 67 67 67 67 67 67
Densitatea liniilor pe 1000 km.p teritoriu
39.9 39,9 39,9 39.2 39.2 39.2 39.2
14.2 DRUMURI PUBLICE (la sfarsitul anului)
km
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Drumuri publice - total 1552 1556 1561 1560 1560 1560 1560
Din care:
Modernizate 1065 1095 1100 1138 1166 1166 1166
Cu Tmbracaminti usoare
rutiere 136 133 133 125 120 120 120
Din total drumuri publice:
Drumuri nationale 405 409 414 413 413 413 413
Din care:
Modernizate 364 369 374 378 383 383 383
Cu Tmbracaminti usoare
rutiere 39 39 39 34 29 29 29
Drumuri judetene si comunale 1147 1147 1147 1147 1147 1147 1147
Din care:
Modernizate 701 726 726 760 783 783 783
Cu imbracaminti usoare
rutiere 97 94 94 91 91 91 91
Densitatea drumurilor publice pe 100 km.p. teritoriu
26.8 26.9 27.0 27.0 27.0 27.0 27.0
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14.3 AUTOVEHICULELE INSCRISE iN CIRCULATIE (la sfarsitul anului)

numar

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Autobuze si microbuze 494 535 561 587 624 633
Din care:

proprietate privata 20 20 23 24 30 28
Autoturisme 53536 55805 59088 67360 74302 81083
Din care:

proprietate privata 48759 50792 53874 61988 68807 75364
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14.4  ACTIVITATILE DE POSTA SI TELECOMUNICATII

2014 2015 2016 2017 2018 2019
Activitatile de posta
Corespondenta si imprimate 235 259 222 173 178 147
Colete postale 13 14 14 15 14 14
Trimiteri recomandate 451 466 494 112 101 96
Trimiteri cu valoare declarata - - - - - -
Activitatile de telefonie
Abonamentele telefonice - la sfarsitul
anului - (mii) 47 50 44 39 37.4 33.7
Convorbiri telefonice
mii minute

Interne interurbane 3500 4700 4000 3700 3000 2700
Interne locale 7300 5900 4900 3800 2800 2800
Internationale 1300 1000 600 400 400 400
Fix - Mobil 10700 11000 8800 7900 6100 5400
Fix -Fix 2900 3100 2400 2000 1700 1300
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SURSA DATELOR

Incepand cu 1 ianuarie 2007 statisticile de comert international cu bunuri se stabilesc prin

insumarea datelor din sistemele statistice Intrastat si Extrastat:

» sistemul Intrastat: pentru comerful Intra-UE (schimburile de bunuri intre Romania si
celelalte 27 state membre ale Uniunii Europene);
» sistemul Extrastat: pentru comertul Extra-UE (schimburile de bunuri intre Romania si

statele care nu sunt membre ale Uniunii Europene).

PRECIZARI METODOLOGICE

Bunurile ce fac obiectul schimburilor internationale sunt clasificate potrivit Nomenclatorului
Combinat (NC), care sta la baza tarifului vamal comunitar. Datele statistice sunt prezentate si pe
grupe de bunuri din Clasificarea Standard de Comert International (CSCI, Rev.4), Marile Categorii
Economice (MCE) si conform Clasificarii Produselor si Serviciilor asociate Activitatilor (CPSA
2008), care se stabilesc pe baza unor chei de conversie intre Nomenclatorul Combinat si aceste

clasificari.

Sfera de cuprindere:

Pentru comertul Intra-UE se cuprind:

» expedierile de bunuri aflate in libera circulatie pe teritoriul UE, din Romania cu destinatia
alt stat membru UE;

» introducerile de bunuri aflate in libera circulatie pe teritoriul UE, in Romania avand ca tara
de expeditie un alt stat membru UE;

» bunurile care au fost plasate sub procedura vamala de prelucrare activa sau prelucrare
sub control vamal in Romania;

» bunurile expediate din Romania pentru a fi plasate sub procedura vamala de prelucrare
activa sau prelucrare sub control vamal in alte state membre UE;

bunurile rezultate din procesul de prelucrare, expediate/introduse dupa incheierea procedurii

vamale de prelucrare.

Pentru comertul Extra-UE: se cuprind schimburile de bunuri intre Romania si statele care nu
sunt membre ale UE, avand ca obiect: importul direct de bunuri pentru consum, bunurile importate
scoase din antrepozitele vamale sau zonele libere pentru a fi puse in consum, exportul de bunuri

de origine nationala, precum si exportul de bunuri importate, declarate pentru consumul intern.
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Se cuprind, de asemenea:

» importurile temporare de bunuri straine pentru prelucrare activa (in interiorul {arii);
» exporturile de bunuri rezultate dupa prelucrarea activa;

» exporturile temporare de bunuri pentru prelucrare pasiva (prelucrare in alte tari);
>

importurile de bunuri rezultate dupa prelucrarea in afara tarii.

Nu sunt cuprinse in comerful international: bunurile in tranzit, bunurile temporar
admise/scoase In/din tara (cu exceptia celor pentru prelucrare), bunurile achizitionate de organizatii
internationale pentru utilizari proprii in Romania, bunurile pentru si dupa reparatii si piesele de
schimb aferente.

Valoarea bunurilor exportate si importate se stabileste pe baza preturilor efective FOB la

exporturi si a preturilor efective CIF la importuri.

Pretul FOB (in limba engleza Free on Board - Liber la bord) reprezinta pretul la frontiera tarii
exportatoare, care include valoarea bunului, precum si costul transportului si asigurarii acestuia

pana la frontiera tarii exportatoare.
Pretul CIF (in limba engleza Cost, Insurance, Freight - Cost, Asigurare, Navlu) reprezinta

pretul la frontiera tarii importatoare, care cuprinde atat elementele componente ale pretului FOB,
cat si costurile asigurarii si transportului international pana la frontiera tarii importatoare.
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15.G1 COMERT EXTERIOR
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15.1 COMERT EXTERIOR

mii euro

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Export (FOB) 140942 233784 195658 143664 139334 154049 157551
Import (CIF) 136418 139937 167111 157219 192327 193005 200084
15.2 EXPORTURILE DE MARFURI, PE PRINCIPALELE SECTIUNI DIN NOMENCLATORUL

COMBINAT
mii euro

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
TOTAL 140942 233784 195658 143664 139334 154049 157551
din care:
Animale vii si produse animale 5607 2831 1818 428 610 1347 1968
Produse vegetale 2383 811 3936 1441 1263 757 1521
Produse alimentare, bauturi si
tutun 22760 14107 14827 8848 3809 4000 3244
Produse chimice 1118 96590 18271 162 351 311 470
Materiale plastice, cauciuc si
articole din acestea 2250 2468 2806 2760 4084 6346 11420
Produse din lemn, exclusiv
mobilier 3117 2511 2640 2202 1499 2533 2489
Textile si articole din textile 27592 25255 30241 29186 28501 34086 35749
Metale comune si articole din
acestea 4891 6625 6935 5678 6431 11834 16752
Masini, aparate si echipamente
electrice , aparate de inregistrat 67925 76723 113126 91776 91403 91113 82435
Mijloace si materiale de transport 1319 3277 965 1091 647 914 614
Alte produse 54 9 93 92 372 424 448
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15.3 IMPORTURILE DE MARFURI, PE PRINCIPALELE SECTIUNI DIN NOMENCLATORUL

COMBINAT mii euro

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
TOTAL 136418 139937 167111 157219 192327 193005 200084
din care:
Animale vii gi produse animale 8169 5995 4372 3125 2857 3321 3410
Produse vegetale 1511 2173 2458 1975 2940 1714 678
Grasimi si uleiuri animale sau
vegetale 67 305 1368 1015 805 417 834
Produse alimentare, bauturi si
tutun 3502 3913 4891 2592 2529 2081 2476
Produse minerale 1751 1942 1807 2835 2605 2421 2385
Produse chimice 5541 7525 12897 31769 33848 34182 40536
Materiale plastice, cauciuc si
articole din acestea 3204 4614 4342 3893 5097 7336 10231
Piei crude, tabacite, blanuri si
produse din acestea 39 92 59 26 72 58 90
Produse din lemn, exclusiv
mobilier 194 463 184 212 197 175 270
Pasta din lemn,deseuri si hartie 1096 1222 1216 1415 1362 1104 916
Textile si articole din textile 17390 19889 21295 24125 21139 22644 22563
Metale comune si articole din
acestea 17666 16702 17360 14210 16590 21655 21059
Masini, aparate si echipamente
electrice , aparate de inregistrat 53891 55055 77242 51242 76872 67687 64454
Mijloace si materiale de transport | 19313 16794 13689 14800 20000 22385 22886
Instrumente si aparate optice,
fotografice, cinematografice 1324 1278 1914 1806 2241 1540 2337
Alte produse 1291 1808 1909 2171 3172 3040 3796
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SURSA DATELOR

Cercetari statistice:

» Cercetari statistice privind activitatea de turism a persoanelor juridice si fizice care detin
structuri de cazare turistica de 5 locuri - pat si peste (activitatea de cazare turistica) si
cercetare statistica de tip cut-off pentru activitatea agentiilor de turism.

» Cercetare statistica selectiva, referitoare la cererea turistica a rezidentilor din Roméania, cu

varsta de cel putin 15 ani impliniti, dintr-un esantion reprezentativ de locuinte.

» Surse administrative:
» Ministerul Afacerilor Interne, pentru datele privind calatoriile internationale inregistrate la

frontierele Romaniei.

PRECIZARI METODOLOGICE

Activitatea de cazare turistica

Structura de primire turistica cu functiuni de cazare turistica - orice constructie sau
amenajare, care furnizeaza in mod permanent sau sezonier serviciul de cazare si alte servicii

specifice pentru turisti.

Vilele turistice, bungalourile si pensiunile turistice - structuri de primire turistica cu functiuni
de cazare distincte pentru fiecare cladire in parte, chiar daca au o receptie comuna pentru mai
multe vile, bungalouri sau pensiuni.

Bungalourile - structuri de cazare turistica de capacitate redusa, realizate, de regula, din lemn
sau materiale similare. Sunt amplasate in perimetrul campingurilor, satelor de vacanta, ca unitai
independente in cadrul unor statiuni sau zone turistice sau ca spatii complementare pe langa alte
structuri de cazare turistica.

Unitatea de tip casutfa - grup independent de casute turistice care are receptie si conducere
administrativa comuna.

Pensiunile turistice - structuri de primire turistica, avand o capacitate de cazare de panala 15
camere, totalizdnd maxim 60 de locuri, functiondnd in locuintele cetatenilor sau in cladiri
independente, care asigura in spatii special amenajate cazarea turigtilor si conditiile de pregatire si

servire a mesei.

Pensiunile agroturistice sunt structuri de primire turistica, avand o capacitate de cazare de
pana la 8 camere, functionand in locuintele cetatenilor sau in cladiri independente, care asigura in
spatii special amenajate cazarea turistilor si conditile de pregatire si servire a mesei, precum si

posibilitatea participarii la activitati gospodaresti sau mestesugaresti.
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Nu se cuprind in cercetarea statistica, structurile de primire turistica cu functiuni de cazare
turistica cu o capacitate de cazare instalatd de mai putin de 5 locuri.

Nu se cuprind in structurile de primire turistica cu func{iuni de cazare turistica: structurile
de cazare folosite in exclusivitate de posesori sau chiriasi, pe o durata mai mare de un an,
indiferent de clasificarea acestora; locuintele secundare ale populatiei, utilizate in scopuri turistice
in mod exclusiv de posesorii acestora; caminele, internatele scolare pe perioada anului scolar;
unitafile spitalicesti (cu exceptia sanatoriilor si altor spatii similare ce practica in mod exclusiv
activitati turistice); vagoanele dormitor; adaposturile si refugiile montane si similare; baracile si

dormitoarele pentru muncitori; caminele de batrani si casele de copii.

in numarul structurilor de primire turisticdi cu functiuni de cazare turistici au fost
cuprinse structurile existente la 31 iulie, din anul respectiv. Se exclud structurile a caror activitate a
fost intrerupta in vederea realizarii unor reparaiii capitale sau pentru modificari importante ale

capacitatii de cazare sau / si a categoriei de incadrare.

Locurile aferente structurilor de primire turistica cu functiuni de cazare turistica
complementare (casute, terenuri de campare etc.) la o structura de cazare turistica de baza

(hotel, motel, camping etc.) si utilizarea acestor locuri sunt cuprinse la structura de baza.

Capacitatea de cazare turistica existenta (instalata) reprezinta numarul de locuri de cazare
de folosinta turistica inscrise in ultimul act de receptie, omologare sau clasificare al structurii de
primire turistica cu functiuni de cazare turistica, exclusiv paturile suplimentare care se pot instala in
caz de necesitate. Sunt luate in calcul numarul de locuri din structurile existente la 31 iulie, din anul

respectiv.

Capacitatea de cazare turistica in functiune (exprimata in locuri-zile) reprezinta numarul
de locuri de cazare puse la dispozitia turistilor de catre structurile de primire turistica cu functiuni de
cazare turistica, Tnmultit cu numarul de zile cat sunt deschise structurile in perioada considerata.
Se exclud locurile din camerele sau structurile inchise temporar din lipsa de turisti, pentru reparatii

sau pentru alte motive.
Indicii de utilizare neta a capacitatii de cazare turistica in funcfiune se calculeaza prin

raportarea numarului de innoptari realizate, la capacitatea de cazare turistica in functiune, din

perioada respectiva.
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16.1 STRUCTURILE DE PRIMIRE TURISTICA CU FUNCTIUNI DE CAZARE TURISTICA

numar unitati

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Total 14 27 26 23
Din care :
Hoteluri 5 10 8 8
Hanuri si moteluri 2 1 2 2
Cabane turistice - - - 1
Campinguri si unitati tip
casuta - - - -
Vile turistice si
bungalouri 1 2 2 2
Tabere de elevi i
prescolari 2 2 2 2
Pensiuni turistice 2 4 3 2
Sate de vacanta - - - -
Pensiuni agroturistice 1 5 5 4
16.2 CAPACITATEA SI ACTIVITATEA DE CAZARE TURISTICA

U.M. 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Existenta locuri 732 1281 1263 1149

mii locuri-

In functiune zile 234.3 225 214 209
Turigti cazati mii 14.3 1M 11 11
Tnnoptari mii 38 18 19 20
Indicii de utilizare a
capacitatii in functiune % 16.2 8.3 8.7 9.5




16.3 SOSIRI ALE TURISTILOR IN STRUCTURILE DE PRIMIRE

CU FUNCTIUNI DE CAZARE TURISTICA

2014 2015 2016 2017 2018 2019
Total 11475 13214 11865 10704 10609 11471
Din care:
Hoteluri si unitati similare 7399 7928 6129 6401 8347 8347
Unitati specializate 4076 5286 5736 4303 3124 3124
16.4 INNOPTARI ALE TURISTILOR IN STRUCTURILE DE PRIMIRE

CU FUNCTIUNI DE CAZARE TURISTICA

2014 2015 2016 2017 2018 2019
Total 24336 22889 18022 18695 18673 19916
Din care:
Hoteluri si unitati similare 16509 12677 10117 11011 11995 15907
Unitati specializate 7827 10212 7905 7684 6678 4009
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SURSA DATELOR

Surse administrative:

Ministerul Finantelor Publice.
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171

EXECUTIA BUGETELOR LOCALE

milioane lei
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Venituri 591.8 626.0 8074 871.2 8654 897.6 824.2 1015.9
Cheltuieli 601.7 627.7 768.5 837.5 871.6 8509 789.0 974.3
Excedent (+) /
Deficit (- ) -9.9 1.7 38.9 33.7 -6.2 46.7 35.2 41.6
milioane lei
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SURSA DATELOR

Surse administrative:

» Ministerul Justitiei, pentru datele referitoare la persoanele condamnate definitiv, aflate in
penitenciare si centre de reeducare;

» Consiliul Superior al Magistraturii, pentru datele referitoare la numarul si activitatea
judecatoriilor, tribunalelor si curfilor de apel (actiuni penale sau civile inregistrate la
instantele judecatoresti, hotarari judecatoresti penale si civile, persoane condamnate
definitiv, rata criminalitafji etc.);

» Inspectoratul General al Politfiei Roméane din cadrul Ministerului Afacerilor Interne, pentru
datele privind infractiunile cercetate si solutionate de politie.

Precizari metodologice

Infractiunea este considerata fapta care prezinta pericol social, savarsita cu vinovatie si
prevazuta de legea penala.

Condamnarea reprezinta aplicarea printr-o hotarare judecatoreasca a unor pedepse prevazute
de legea penala, in cazul in care instan{a constata ca fapta exista, constituie infractiune si a fost
savarsita de inculpat. Condamnarea este definitiva daca hotararea judecatoreasca prin care a fost
pronuntata nu mai este susceptibila de a fi atacata cu recurs.

Contraventia este considerata infractiunea reglementara, care nu este pedepsitd de legea
penald, ci este sanctionatd pe cale administrativd. Incélcarea dispozitilor unei legi, a unui
regulament etc., care, avand un grad redus de pericol social, este sanctionata cu o pedeapsa
usoara.

in materie penald, datele se referd la numarul de persoane in varstd de 14 ani si peste,
condamnate definitiv pentru infractiunile savarsite.

Recidivistii sunt persoanele condamnate care au savarsit din nou, cu intentie, o infractiune
pentru care legea penala prevede, in anumite conditii, pedeapsa privarii de libertate (inchisoare)
mai mare de un an. In categoria minorilor condamnati definitiv sunt cuprinse persoanele din grupa
de varsta 14-17 ani.

In cazul persoanelor condamnate pentru mai multe infractiuni, in statistica judiciarad s-a
inregistrat infractiunea cea mai grava.

In numaérul de judecétori au fost inclusi si judecatorii stagiari.

Actiunile directe care se regasesc la ,infractiuni contra persoanei” se refera la infractiuni mai
putin grave (amenintare, lovire, insulta, calomnie etc.) pentru care plangerea persoanei vatamate
se adresa Comisiei de Judecata, in vederea realizarii de impacaciune.

Prin Legea nr. 104/2 Oct. 1992, Comisiile de Judecata s-au desfiintat, partea vatdmata urmand
a se adresa direct judecatoriei competente.

Internare intr-un centru de reeducare - masura educativa privativa de libertate ce se poate
aplica minorului care a comis o infractiune, in funciie de gravitatea acesteia, daca celelalte masuri
educative se vadesc insuficiente. Minorului internat i se asigura posibilitatea de a dobandi
fnvatatura necesara si o pregatire profesionala potrivita cu aptitudinile sale. Masura se ia pe timp
nedeterminat, insa nu poate dura decat pana la implinirea varstei de 18 ani.
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181 PERSOANELE CONDAMNATE DEFINITIV DE INSTANTELE JUDEC/
S| RATA CRIMINALITATII

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Persoane condamnate -
numar 717 621 847 754 765 708 815
Rata criminalitatii
(persoane condamnate
definitiv la 100000 de
locuitori) 187 170 230 214 221 207 246
18.2 INFRACTIUNI CERCETATE DE POLITIE SI RATA INFRACTIONALIT/

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Infractiuni cercetate - numar 3266 5024 5083 4887 4363 4491 4892
Rata infractionalitatii
(infractiuni la 100000 de 852 1379 1410 1386 1262 1315 1476

locuitori)
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